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Почитувани комитенти!

Без просла ва, тивко, ка ко и се ко ја ве чер 
вле гов ме во Но ва та 2021 го дина. Из не на де ни 
од ти ши ната, среќ ни што ја по ми нав ме 2020 
го дина, во на деж и оче ку ва ња за по доб ра 2021 
го дина.

Чуд на го ди на из мина, за жал так ва не оче­
ку ва и оваа го дина, со на деж де ка неј зи на та 
вто ра по ло ви на ќе до не се по ве ќе ра дост, 
насмев ка и елан за се то она што пла ни равме, 
а не го нап ра вив ме из ми на тава, а по са ку ва ме 
ис кре но и од ср це да го нап ра ви ме во Но ва та 
2021 го дина.

Во те кот на 2020 го дина, беа до не се ни по­
ве ќе Уред би со за кон ска си ла ка ко вре ме ни мерки, но беа до не се ни и из ме ни 
на по ве ќе за кон ски про пи си кои ќе има ат вли ја ние врз под го тов ка та на Го­
диш на та смет ка и Фи нан сис ки те из веш таи за 2020 го ди на. 

Овој Реп ре зент го за поч ну ва ме со ак ту ел нос ти те кои не сле деа ми на­
та та го дина, а прва та е пов рза на со фи нан сис ка та под дршка. По точ но 
со пресмет ка та на об врската за вра ќа ње на до би е на та фи нан сис ка под­
дршка и прет во ра ње то на об врската во грант кај ра бо то да ва чи те, ка ко 
и со пресмет ка та на об врската за вра ќа ње на фи нан сис ка та под дршка за 
фи зич ки те ли ца кои вр шат са мос тој на деј ност.

Про дол жу ва ме со но ва та Да ноч на при ја ва на да но кот на до да де на вред­
ност, од нос но но ви от Обра зец ДДВ­04. Од 1 Ја ну а ри 2021 го ди на при ма­
те ли те на про ме тот на доб ра и ус лу ги сог лас но член 32­а од За ко нот за 
ДДВ, ќе има ат об врска за ед но со Обра зе цот ДДВ­04  до УЈП да го дос та­
ву ва ат и но ви от Обра зец ДДВ­ИПДО/П.

Да ноч на та сфе ра ја про дол жу ва ме со да ноч ни те ос ло бо ду ва ња за до на­
ции во спортот, го диш ни от из веш тај за уп ла тен да нок по зад ршка за 2020 
го дина, ро ко ви те за под не су ва ње на ба ра ња за да ноч но ос ло бо ду ва ње за 
во ве ден фис ка лен сис тем на оп ре ма ка ко за друш тва та та ка и за са мос­
тој ни те врши те ли на деј ност.

За ре ал но при ка жу ва ње на фи нан сис ка та сос тој ба и финансискиот 
резултат на друш тво то зна чај но вли ја ние има и от пи сот на зас та ре ни­
те об врски. Но, друш тво то мо же об врската да ја тран сфор ми ра во влог 
во друш тво то, до кол ку ги ис пол ни ус ло ви те од За ко нот за тр гов ски те 
друш тва.

Ова е го ди на на ис клу чи тел но фрек вен тни бо ле ду ва ња и од таа при чи­
на ја об ра бо ту ва ме те ма та на пра ва та и об врските ка ко на ра бот ни кот 
та ка и на ра бо то да ва чот при бо ле ду ва ње од стра на на ра бот ни кот. 

Уште ед наш, што по лес но да го из ми не ме први от дел од Но ва та 2021 
го дина, вре ме на не из вес ност и вак ци на ци ја и со се ри оз но по го лем елан, 
ра дост и насмев ка да ја за поч не ме вто ра та по ло ви на на вра ќа ње во она 
што до се га за си те нас ни бе ше нор мално.

По­чи­ту­ва­ни­комитенти,­Ве­оче­ку­ва­ме­на­online­со­ве­ту­ва­ња­та­за­под­
го­тов­ка­на­Го­диш­на­та­смет­ка­и­фи­нан­сис­ки­те­из­веш­таи­за­2020­го­ди­на­
кои­Ра­фај­лов­ски­Кон­сал­тинг­ќе­ги­од­ржи­на­27­Ја­ну­ари,­3­и­10­Фев­ру­а­ри­
2021­го­дина.
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ПРЕСМЕТ­КА­НА­ОБ­ВРСКАТА­ЗА­ВРА­ЌА­ЊЕ
НА­ДО­БИ­Е­НА­ТА­ФИ­НАН­СИС­КА­ПОД­ДРШКА­И­
ПРЕТ­ВО­РА­ЊЕ­НА­ОБ­ВРСКАТА­ВО­ГРАНТ

Со­о­чу­вај­ќи­се­со­нај­го­ле­ма­та­здрав­ствено­
еко­ном­ска­ кри­за­ ко­ја­ све­тот­ ја­ па­ме­ти­ во­
по­след­ни­те­ 100­ го­дини,­ пре­диз­ви­ка­на­ од­
ко­ро­на­ви­ру­сот­COVID­19,­држа­ва­та­ка­ко­под­
дршка­на­ком­па­ни­и­те­по­лес­но­да­ги­преб­ро­дат­
по­след­ици­те­од­оваа­еко­ном­ска­кри­за­до­не­се­
ни­за­Уред­би­­и­За­кон­и­со­кои­пре­ку­ди­рек­тна­
фи­нан­сис­ка­под­дршка­по­могна­во­мож­нос­та­
ком­па­ни­и­те­да­ги­ис­пла­тат­пла­ти­те­на­ра­бот­
ни­ците.

Пос­та­пката­и­ус­ло­ви­те­за­до­би­ва­ње­на­фи­
нан­сис­ка­та­под­дршка­за­ме­се­ци­те­ап­рил,­мај­и­
ју­ни­ка­ко­и­за­ме­се­ци­те­ок­том­ври,­но­ем­ври­и­
де­кем­ври­2020­го­ди­на­беа­про­пи­ша­ни­сог­ласно:
1.­ Уред­ба­та­за­фи­нан­сис­ка­под­дршка­на­ра­

бо­то­да­ва­чи­те­за­ра­ди­ис­пла­та­на­пла­ти­те­за­
ме­сец­ап­рил,­мај­и­ју­ни­2020­го­ди­на­„Служ­
бен­вес­ник­на­РСМ“­бр.111/20­и­154/20.­(во­
про­дол­же­ние­Уред­бата);

2.­ За­ко­нот­за­фи­нан­сис­ка­под­дршка­на­ра­бо­
то­да­ва­чи­те­по­го­де­ни­од­здрав­ствено­еко­
ном­ска­та­кри­за­за­ра­ди­ис­пла­та­на­пла­ти­те­
за­ме­се­ци­те­ок­том­ври,­но­ем­ври­и­де­кем­ври­
2020­ „Служ­бен­вес­ник­на­РСМ“­бр.267/20­
(во­про­дол­же­ние­За­ко­нот)
До­де­ле­на­та­фи­нан­сис­ка­под­дршка­на­ра­бо­

то­да­ва­чи­те­е­со­ус­лов­ис­та­та­да­би­де­вра­те­на­
во­за­вис­ност­од­ос­тва­ре­ни­те­фи­нан­сис­ки­ре­
зул­та­ти­на­друш­тво­то­за­2020­го­ди­на­ка­ко­и­со­
мож­ност­ис­та­та­да­би­де­прет­во­ре­на­во­грант­
до­кол­ку­друш­тво­то­ги­ис­пол­ни­ус­ло­ви­те­пред­
ви­де­ни­со­Уред­бата.

Др. Горан РАФАЈЛОВСКИ БА­РА­ЊА­ЗА­ПРЕСМЕТ­КА­НА­ИЗ­НО­СОТ­ЗА­
ВРА­ЌА­ЊЕ­НА­ФП­ИЛИ­ПРЕТ­ВО­РА­ЊЕ­ВО­ГРАНТ

За ко но да ве цот во „Служ бен вес ник на РСМ“ 
бр.315/20 до не се Правилници со кои ја про пи ша фор-
ма та и сод ржи на та на ба ра ња та за вра ќа ње на фи нан-
сис ка та под дршка, ка ко и фор ма та и сод ржи на та на 
ба ра ње то за прет во ра ње на фи нан сис ка та под дршка 
во грант и тоа:

• Пра вил ник за фор ма та и сод ржи на та на ба­ра­ње­
то­за­пресме­ту­ва­ње­на­из­но­сот­на­вра­ќа­ње­на­
при­ме­на­та­фи­нан­сис­ка­под­дршка­за­ис­пла­та­
на­пла­ти­ за­ме­се­ци­те­ок­том­ври,­но­ем­ври­и­
де­кем­ври­2020­го­дина.

• Пра вил ник за фор ма та и сод ржи на та на ба­ра­ње­
то­за­пресме­ту­ва­ње­на­из­но­сот­за­вра­ќа­ње­на­
при­ме­на­та­фи­нан­сис­ка­под­дршка­за­ис­пла­та­
на­пла­ти­за­ме­се­ци­те­ап­рил,­мај­и­ју­ни­2020­
го­дина.

• Пра вил ник за фор ма та и сод ржи на та на­ба­ра­ње­
то­за­прет­во­ра­ње­на­фи­нан­сис­ка­под­дршка­за­
ис­пла­та­на­пла­ти­во­грант.

• Пра вил ник за фор ма та и сод ржи на та на ба­ра­ње­
то­за­пресме­ту­ва­ње­на­из­но­сот­за­вра­ќа­ње­на­
при­ме­на­та­фи­нан­сис­ка­под­дршка.

До не се ни те ба ра ња по е ди неч но се раз ли ку ва ат за 
ра бо то да вач - тр гов ско друш тво и ра бо то да вач - са-
мос тоен врши тел на деј ност.

Ба­рање Обра­зец Об­врз­ник

Ба ра ње за пресме-
ту ва ње на из но сот 
на вра ќа ње на при-
ме на та фи нан сис ка 
под дршка за ис пла-
та на пла ти за ме-
се ци те ок том ври, 
но ем ври и де кем ври 
2020 го дина

ДД-ГДВП/
БВФП-2

Ра бо то да вач - об-
врз ник на да нок на 
до бив ка или на го ди-
шен да нок на вку пен 
при ход

ДБ-БВ-ФП/1

Ра бо то да вач - об-
врз ник на да но кот на 
до ход од врше ње на 
са мос тој на деј ност 
(за не го ви те вра бо-
тени)
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Ба­рање Обра­зец Об­врз­ник

Ба ра ње за пресме-
ту ва ње на из но сот 
за вра ќа ње на при-
ме на та фи нан сис ка 
под дршка за ис пла-
та на пла ти на ме-
се ци те ап рил, мај и 
ју ни 2020 го дина

ДД-ГДВП/
БВФП-1

Ра бо то да вач - об-
врз ник на да нок на 
до бив ка или на го ди-
шен да нок на вку пен 
при ход

ДБ-БВ-ФП/2

Ра бо то да вач - об-
врз ник на да но кот на 
до ход од врше ње на 
са мос тој на деј ност 
(за не го ви те вра бо-
тени)

Ба ра ње то за прет-
во ра ње на фи нан-
сис ка под дршка за 
ис пла та на пла ти 
во грант

Б-ПФПГ

Ра бо то да вач - об-
врз ник на да нок на 
до бив ка или на го ди-
шен да нок на вку пен 
при ход
Ра бо то да вач - об-
врз ник на да но кот на 
до ход од врше ње на 
са мос тој на деј ност 
(за не го ви те вра бо-
тени)

Ба ра ње за пресме-
ту ва ње на из но сот 
за вра ќа ње на при-
ме на та фи нан сис ка 
под дршка

ДБ-БВ-ФП

Ра бо то да вач - об-
врз ник на да но кот на 
до ход од врше ње на 
са мос тој на деј ност 
(за са мос то ј  ни от 
врши тел на деј ност)

Ка ко што и прет ход но на по ме навме, до де ле на та 
фи нан сис ка под дршка за ра ди ис пла та на пла ти те за 
ме се ци те ап рил, мај и ју ни, ка ко и ок том ври, но ем ври 
и де кем ври не е бе зус лов на од носно, ра бо то да ва чот 
има об врска до кол ку ос тва ри по зи ти вен фи нан сис ки 
ре зул тат да ја вра ти до би е на та фи нан сис ка под дршка 
и тоа нај мно гу до:

• Из но сот од 50% од ос тва ре ни от фи нан сис ки 
ре зул тат пред ода но чу ва ње за 2020 го ди на зго-
ле мен за из но сот на ода но чи ви те рас хо ди и по-
мал ку ис ка жа ни те при хо ди во Да ноч ни от би ланс 
за об врз ни ци те на да но кот на до бивка; 

• За об врз ни ци те на го диш ни от да нок на вку пен 
при ход, нај мно гу до из но сот од 50% од фи нан-
сис ки от ре зул тат пред ода но чу ва ње ис ка жан во 
Би лан сот на ус пех за 2020 го дина; 

• За врши те ли те на деј ност, нај мно гу до из но сот 
од 50% од из но сот на ис ка жа ни от фи нан сис ки 

ре зул тат пред ода но чу ва ње во Би лан сот на 
при хо ди и рас хо ди (Oб ра зец Б) за 2020 го дина, 
зго ле мен за неп риз на е ни те рас хо ди за да ноч ни 
це ли во го диш ни от Да но чен би ланс за ут врду-
ва ње на да но кот на до ход од врше ње на са мос-
тој на деј ност.

Вра ќа ње то на из но сот на фи нан сис ка под дршка 
кој ќе би де ут врден сог лас но фи нан сис ки те ре зул та ти 
на друш тво то ќе се из врши на три ме сеч ни рати, без 
ка ма та и тоа: 

• За до би е на фи нан сис ка под дршка за ме се ци те 
ап рил, мај или ју ни 2020 го ди на во ме се ци те ап-
рил, мај или ју ни 2021 го дина;

• За до би е на фи нан сис ка под дршка за ме се ци те 
ок том ври, но ем ври или де кем ври 2020 го ди на во 
ме се ци те ок том ври, но ем ври или де кем ври 2021 
го дина. 

• До би е на фи нан сис ка под дршка 
за ме се ци те ап рил, мај и ју ни 
2020 го дина .............................................. 150.000

Оства ре ни ре зул та ти во 2020 го дина:
• Вкуп ни при ходи ................................... 60.000.000
• Вкуп ни рас ходи ................................... 54.000.000
• До бив ка пред ода но чу вање ................. 6.000.000
• Неп риз на ти рас хо ди ис ка жа ни во 

ДБ за 2020 год .......................................... 500.000 
• Вкуп но до бив ка зго ле ме на за 

неп риз на ти рас ходи ............................. 6.500.000
• 50% од до бив ка та зго ле ме на за 

неп риз на ти те рас ходи .......................... 3.250.000

Во При­мер­1­ра бо то да ва чот ќе ја вра ти до би е на та 
фи нан сис ка под дршка во полн из нос по ра ди тоа што 
50% од из но сот на да ноч на та ос но ва е по ви сок од из-
но сот на до би е на та фи нан сис ка под дршка (3.250.000 
> 150.000 ден).

Сог лас но член 12 став 2 од За ко нот, ра бо то да ва чот 
со цел ут врду ва ње на об врската за вра ќа ње на до би-
е на та фи нан сис ка под дршка е пот реб но најдоцна до 
датумот на доставување на Да ноч ни от би ланс за 2020 
година да го под не се „Ба­ра­ње­то­за­пресме­ту­ва­ње­
на­из­но­сот­за­вра­ќа­ње­на­при­ме­на­та­фи­нан­сис­ка­
под­дршка­за­ис­пла­та­на­пла­ти­за­ме­се­ци­те­ап­рил,­
мај­и­ју­ни­2020­го­ди­на­ДД­ГДВП/БВФП­1„ 

При­мер­1:

I УС­ЛО­ВИ­ЗА­ВРА­ЌА­ЊЕ­НА­
ФИ­НАН­СИС­КА­ТА­ПОД­ДРШКА
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ПРИ­ЛОГ­1­

1/2

Б А Р А Њ Е 
за пресметување на износот за враќање на примената  

финансиска поддршка за исплата на плати за месеците април, 
мај и јуни 2020 година

А. ПРЕСМЕТКА НА ИЗНОСОТ ЗА ВРАЌАЊЕ НА ПРИМЕНАТА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА ИСПЛАТА НА ПЛАТИ 
ЗА ОБВРЗНИЦИТЕ НА ДАНОК НА ДОБИВКА

1. Финансиски резултат во Биланс на успех утврден како добивка или загуба пред оданочување  
(АОП 01 од „образец ДБ“ за 2020 година)

2. Оданочиви расходи и помалку искажани приходи за даночни цели (АОП 02 од „образец ДБ“ за 2020 година)

3. Даночна основа за 2020 година (АОП 40 од „образец ДБ“ за 2020 година/реден број 1 + реден број 2)

4. Износ од 50% од остварениот финансиски резултат пред оданочување за 2020 година,
зголемен за износот на оданочивите расходи и помалку искажани приходи во Даночниот биланс „образец ДБ“
(реден број 3 x 50 %)

5. Износ на финансиска поддршка за исплата на плати кој го искористил работодавачот

* Пополнува Управа за јавни приходи

Датум и 
број на 
прием

Единствен 
даночен број

Скратен назив 
и адреса на вистинско 
седиште за контакт

Телефон

е-пошта

Б. ПРЕСМЕТКА НА ИЗНОСОТ ЗА ВРАЌАЊЕ НА ПРИМЕНАТА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА ИСПЛАТА НА ПЛАТИ 
ЗА ОБВРЗНИЦИТЕ НА ГОДИШЕН ДАНОК НА ВКУПЕН ПРИХОД

1. Финансиски резултат пред оданочување искажан како добивка пред оданочување во Билансот на успех 
(АОП 250 од БУ за 2020 година)

2. Износ од 50%  од финансиски резултат пред оданочување искажан во Билансот на успех за 2020 година  
(реден број 1 x 50 %)

3. Износ на финансиска поддршка за исплата на плати кој го искористил работодавачот

ПОДАТОЦИ ЗА СОСТАВУВАЧОТ

Назив / 
Име и презиме

ЕДБ / ЕМБГ Датум на 
пополнување

Својство Потпис

ПОДАТОЦИ ЗА ПОДНОСИТЕЛ

Име и презиме

ЕМБГ Датум на 
пополнување

Својство Потпис

* Пополнува Управа за јавни приходи

Податоци за 
обработката

1/2

Б А Р А Њ Е 
за пресметување на износот за враќање на примената  

финансиска поддршка за исплата на плати за месеците април, 
мај и јуни 2020 година

А. ПРЕСМЕТКА НА ИЗНОСОТ ЗА ВРАЌАЊЕ НА ПРИМЕНАТА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА ИСПЛАТА НА ПЛАТИ 
ЗА ОБВРЗНИЦИТЕ НА ДАНОК НА ДОБИВКА

1. Финансиски резултат во Биланс на успех утврден како добивка или загуба пред оданочување  
(АОП 01 од „образец ДБ“ за 2020 година)

2. Оданочиви расходи и помалку искажани приходи за даночни цели (АОП 02 од „образец ДБ“ за 2020 година)

3. Даночна основа за 2020 година (АОП 40 од „образец ДБ“ за 2020 година/реден број 1 + реден број 2)

4. Износ од 50% од остварениот финансиски резултат пред оданочување за 2020 година,
зголемен за износот на оданочивите расходи и помалку искажани приходи во Даночниот биланс „образец ДБ“
(реден број 3 x 50 %)

5. Износ на финансиска поддршка за исплата на плати кој го искористил работодавачот

* Пополнува Управа за јавни приходи

Датум и 
број на 
прием

Единствен 
даночен број

Скратен назив 
и адреса на вистинско 
седиште за контакт

Телефон

е-пошта

Б. ПРЕСМЕТКА НА ИЗНОСОТ ЗА ВРАЌАЊЕ НА ПРИМЕНАТА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА ИСПЛАТА НА ПЛАТИ 
ЗА ОБВРЗНИЦИТЕ НА ГОДИШЕН ДАНОК НА ВКУПЕН ПРИХОД

1. Финансиски резултат пред оданочување искажан како добивка пред оданочување во Билансот на успех 
(АОП 250 од БУ за 2020 година)

2. Износ од 50%  од финансиски резултат пред оданочување искажан во Билансот на успех за 2020 година  
(реден број 1 x 50 %)

3. Износ на финансиска поддршка за исплата на плати кој го искористил работодавачот

ПОДАТОЦИ ЗА СОСТАВУВАЧОТ

Назив / 
Име и презиме

ЕДБ / ЕМБГ Датум на 
пополнување

Својство Потпис

ПОДАТОЦИ ЗА ПОДНОСИТЕЛ

Име и презиме

ЕМБГ Датум на 
пополнување

Својство Потпис

* Пополнува Управа за јавни приходи

Податоци за 
обработката

4030582350082

СКАЛА­ДОО­Скопје
Бул.­Партизански­одреди­бр.­154,­­
1000­Скопје

02/3276561

skala@gmail.com

6.000.000

500.000

6.500.000

3.250.000

150.000



Актуелно

6 REPREZENT  JANUARI  1/2021

КНИ­ЖЕ­ЊЕ:

Смет­ко­вод­стве­но­еви­ден­ти­ра­ње­на­­
фи­нан­сис­ка­та­под­дршка

Во­2020­го­дина:

1000 - Жи ро сметка ............................150.000
294 - Од ло же но приз на ва ње  

на при хо ди врз  
ос но ва на држав ни  
под дршки.....................................150.000

До­би­е­на­фи­нан­сис­ка­под­дршка

Во­2021­го­дина:

294 - Од ло же но приз на ва ње  
на при хо ди врз  
ос но ва на држав ни  
под дршки .................................150.000
2395 - Об врска за  

добиена државна  
поддршка ....................................150.000

2395 - Об врска за  
добиена државна  
поддршка ...................................50.000
1000 - Жи ро сметка .................................50.000

Прва­рата­од­до­би­е­на­та­­
фи­нан­сис­ка­под­дршка­во­ме­сец­­
ап­рил­2021­година

• До би е на фи нан сис ка  
под дршка за ме се ци те  
ок том ври, но ем ври  
и де кем ври 2020 го дина ............... 5.000.000 де н.

Оства ре ни ре зул та ти во 2020 го дина:
• Вкуп ни при ходи ................................... 82.000.000
• Вкуп ни рас ходи ................................... 80.000.000
• До бив ка пред  

ода но чу вање ......................................... 2.000.000
• Неп риз на ти рас хо ди ис ка жа ни  

во ДБ за 2020 год .................................. 1.000.000 

• Вкуп но до бив ка зго ле ме на за  
неп риз на ти рас ходи ............................. 3.000.000

• 50% од до бив ка та  
зго ле ме на за  
неп риз на ти те рас ходи .......................... 1.500.000

Во При­мер­2­ра бо то да ва чот ќе вра ти са мо дел од 
до би е на та фи нан сис ка под дршка од нос но са мо до ви-
си на на 50% од до бив ка та зго ле ме на за неп риз на ти те 
рас хо ди, од нос но 1.500.000 де нари.

Вра ќа ње то на фи нан сис ка та под дршка ра бо то да-
ва чот ќе го ос тва ри со дос та ву ва ње на „Ба­ра­ње­то­
за­пресме­ту­ва­ње­на­из­но­сот­на­вра­ќа­ње­на­при­
ме­на­та­фи­нан­сис­ка­под­дршка­за­ис­пла­та­на­пла­ти­
за­ме­се­ци­те­ок­том­ври,­но­ем­ври­и­де­кем­ври­2020­
го­дина“  Об ра зец ДД-ГДВП/БВФП-2. 

Барањето се доставува најдоцна до датумот на 
доставување на ДБ за 2020 го дина.

®

Години со Вас

30

Следете нè:

При­мер­2:
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ПРИ­ЛОГ­2­

1/2

А. ПРЕСМЕТКА НА ИЗНОСОТ ЗА ВРАЌАЊЕ НА ПРИМЕНАТА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА ИСПЛАТА НА ПЛАТИ 
ЗА ОБВРЗНИЦИТЕ НА ДАНОК НА ДОБИВКА

1. Финансиски резултат во Биланс на успех утврден како добивка или загуба пред оданочување  
(АОП 01 од „образец ДБ“ за 2020 година)

2. Оданочиви расходи и помалку искажани приходи за даночни цели (АОП 02 од „образец ДБ“ за 2020 година)

3. Даночна основа за 2020 година (АОП 40 од „образец ДБ“ за 2020 година/реден број 1 + реден број 2)

4. Износ од 50% од остварениот финансиски резултат пред оданочување за 2020 година,
зголемен за износот на оданочивите расходи и помалку искажани приходи во Даночниот биланс ДБ
(реден број 3 x 50 %)

5. Износ на финансиска поддршка за исплата на плати кој го искористил работодавачот

* Пополнува Управа за јавни приходи

Датум и 
број на 
прием

Единствен 
даночен број

Скратен назив 
и адреса на вистинско 
седиште за контакт

Телефон

е-пошта

Б. ПРЕСМЕТКА НА ИЗНОСОТ ЗА ВРАЌАЊЕ НА ПРИМЕНАТА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА ИСПЛАТА НА ПЛАТИ 
ЗА ОБВРЗНИЦИТЕ НА ГОДИШЕН ДАНОК НА ВКУПЕН ПРИХОД

1. Финансиски резултат пред оданочување искажан како добивка пред оданочување во Билансот на успех 
(АОП 250 од БУ за 2020 година)

2. Износ од 50%  од финансиски резултат пред оданочување искажан во Билансот на успех за 2020 година  
(реден број 1 x 50 %)

3. Износ на финансиска поддршка за исплата на плати кој го искористил работодавачот

ПОДАТОЦИ ЗА СОСТАВУВАЧОТ

Назив / 
Име и презиме

ЕДБ / ЕМБГ Датум на 
пополнување

Својство Потпис

ПОДАТОЦИ ЗА ПОДНОСИТЕЛ

Име и презиме

ЕМБГ Датум на 
пополнување

Својство Потпис

* Пополнува Управа за јавни приходи

Податоци за 
обработката

Б А Р А Њ Е 
за пресметување на износот за враќање на примената  

финансиска поддршка за исплата на плати за месеците 
октомври, ноември и декември 2020 година

1/2

А. ПРЕСМЕТКА НА ИЗНОСОТ ЗА ВРАЌАЊЕ НА ПРИМЕНАТА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА ИСПЛАТА НА ПЛАТИ 
ЗА ОБВРЗНИЦИТЕ НА ДАНОК НА ДОБИВКА

1. Финансиски резултат во Биланс на успех утврден како добивка или загуба пред оданочување  
(АОП 01 од „образец ДБ“ за 2020 година)

2. Оданочиви расходи и помалку искажани приходи за даночни цели (АОП 02 од „образец ДБ“ за 2020 година)

3. Даночна основа за 2020 година (АОП 40 од „образец ДБ“ за 2020 година/реден број 1 + реден број 2)

4. Износ од 50% од остварениот финансиски резултат пред оданочување за 2020 година,
зголемен за износот на оданочивите расходи и помалку искажани приходи во Даночниот биланс ДБ
(реден број 3 x 50 %)

5. Износ на финансиска поддршка за исплата на плати кој го искористил работодавачот

* Пополнува Управа за јавни приходи

Датум и 
број на 
прием

Единствен 
даночен број

Скратен назив 
и адреса на вистинско 
седиште за контакт

Телефон

е-пошта

Б. ПРЕСМЕТКА НА ИЗНОСОТ ЗА ВРАЌАЊЕ НА ПРИМЕНАТА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА ИСПЛАТА НА ПЛАТИ 
ЗА ОБВРЗНИЦИТЕ НА ГОДИШЕН ДАНОК НА ВКУПЕН ПРИХОД

1. Финансиски резултат пред оданочување искажан како добивка пред оданочување во Билансот на успех 
(АОП 250 од БУ за 2020 година)

2. Износ од 50%  од финансиски резултат пред оданочување искажан во Билансот на успех за 2020 година  
(реден број 1 x 50 %)

3. Износ на финансиска поддршка за исплата на плати кој го искористил работодавачот

ПОДАТОЦИ ЗА СОСТАВУВАЧОТ

Назив / 
Име и презиме

ЕДБ / ЕМБГ Датум на 
пополнување

Својство Потпис

ПОДАТОЦИ ЗА ПОДНОСИТЕЛ

Име и презиме

ЕМБГ Датум на 
пополнување

Својство Потпис

* Пополнува Управа за јавни приходи

Податоци за 
обработката

Б А Р А Њ Е 
за пресметување на износот за враќање на примената  

финансиска поддршка за исплата на плати за месеците 
октомври, ноември и декември 2020 година

4030100050112

ЕФЕКТ­11­ДООЕЛ­Скопје
Ул.­Женевска­бр.­12,­­
1000­Скопје

02/3264245

efekt11@hotmail.com

2.000.000

1.000.000

3.000.000

1.500.000

5.000.000
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КНИ­ЖЕ­ЊЕ:

Смет­ко­вод­стве­но­еви­ден­ти­ра­ње­на­до­би­е­на­та­
фи­нан­сис­ка­под­дршка

Во­2020­го­дина

1000 - Жи ро смет ка .........................5.000.000
294 - Од ло же но приз на ва ње  

на при хо ди врз ос но ва на  
држав ни под дршки ..................5.000.000

До­би­е­на­фи­нан­сис­ка­под­дршка

Во­2021­го­дина

294 - Од ло же но приз на ва ње  
на при хо ди врз ос но ва на  
држав ни под дршки ...............5.000.000
7671 - При хо ди од држав ни  

под дршки..................................3.500.000
2395 - Об врска за добиена  

државна поддршка ..................1.500.000 

2395 - Об врска за добиена  
државна поддршка ..................500.000
1000 - Жи ро сметка ...............................500.000

Прва­рата­од­до­би­е­на­та­фи­нан­сис­ка­­
под­дршка­во­ме­сец­ок­том­ври­2021

Друш тво то Mо­тор­пром­ДОО Скоп је има ис ко рис-
те но фи нан сис ка под дршка и тоа:
• За ме се ци те ап рил, мај и ју ни  

2020 го дина ........................................... 1.200.000
• За ме се ци те ок том ври, но ем ври  

и де кем ври 2020 го дина ....................... 1.000.000
Друш тво то Мо­тор­пром­ДОО­Скоп је во 2020 го-
ди на ги ос тва ри ло след ни те ре зул та ти од ра бо-
те њето:
• Вкуп ни при ходи ................................... 40.000.000
• Вкуп ни рас ходи ................................... 39.000.000
• До бив ка пред ода но чу вање ................. 1.000.000
• Неп риз на ти рас хо ди ис ка жа ни  

во ДБ за 2020 год ..................................... 100.000 
• Вкуп но до бив ка зго ле ме на за  

неп риз на ти рас ходи ............................. 1.100.000
• 50% од до бив ка та зго ле ме на за  

неп риз на ти те рас ходи ............................. 550.000

Сог лас но За ко нот, до кол ку ра бо то да ва чот ко рис тел 
фи нан сис ка под дршка сог лас но За ко нот за фи нан сис-
ка под дршка на ра бо то да ва чи те по го де ни од здрав-
ствено-еко ном ска та кри за за ра ди ис пла та на пла ти те 
за ме се ци те ок том ври, но ем ври и де кем ври 2020 
„Служ бен вес ник на РСМ“ бр.267/20 од 09.11.2020 
го ди на и сог лас но со Уред ба та со за кон ска си ла за 
фи нан сис ка под дршка на ра бо то да ва чи те по го де ни 
од здрав ствено-еко ном ска кри за пре диз ви ка на од 
Ко ро на ви ру сот COVID-19, за ра ди ис пла та на пла ти те 
за ме се ци те ап рил, мај и ју ни 2020 го ди на („Служ бен 
вес ник на Ре пуб ли ка Се вер на Ма ке до нија“ број 111/20, 
113/20 и 154/20), из но сот на фи нан сис ка под дршка кој 
има об врска да го вра ти не­мо­же­ку­му­ла­тив­но­да го 
над ми не из­но­сот­од­50%­од:

• из но сот од 50% од ос тва ре ни от фи нан сис ки 
ре зул тат пред ода но чу ва ње за 2020 го ди на зго-
ле мен за из но сот на ода но чи ви те рас хо ди и по-
мал ку ис ка жа ни те при хо ди во Да ноч ни от би ланс 
за об врз ни ци те на да но кот на до бивка; 

При­мер­3:

®

Години со Вас
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^lenka na



Актуелно

REPREZENT  JANUARI  1/2021 9

КНИ­ЖЕ­ЊЕ:

• за об врз ни ци те на го диш ни от да нок на вку пен 
при ход, нај мно гу до из но сот од 50% од фи нан-
сис ки от ре зул тат пред ода но чу ва ње ис ка жан во 
Би лан сот на ус пех за 2020 го дина; 

• за врши те ли те на деј ност, нај мно гу до из но сот 
од 50% од из но сот на ис ка жа ни от фи нан сис ки 
ре зул тат пред ода но чу ва ње во Би лан сот на 
при хо ди и рас хо ди (об ра зец Б) за 2020 го дина, 
зго ле мен за неп риз на е ни те рас хо ди за да ноч ни 
це ли во го диш ни от Да но чен би ланс за ут врду-
ва ње на да но кот на до ход од врше ње на са мос-
тој на деј ност.

Тоа зна чи де ка друш тво то Мо тор пром ќе вра ти са-
мо дел од из но сот на до би е на та фи нан сис ка под дршка 
од нос но 550.000 де нари, по ра ди тоа што из но сот на 
50% од до бив ка та зго ле ме на за неп риз на ти те рас хо ди 
не­го­над­ми­ну­ва­из­но­сот­на до би е на та фи нан сис ка 
под дршка.

За пресмет ка на об врската за вра ќа ње на до би е-
на та фи нан сис ка под дршка за ме се ци те ап рил, мај 
и ју ни и за ме се ци те ок том ври, но ем ври и де кем ври 
2020 го дина, Друш тво то Мо тор пром има об врска до 
да ту мот на дос та ву ва ње на да ноч ни от би ланс за 2020 
година да го дос тави до Упра ва та за јав ни при хо ди 
Ба­ра­ње­то­за­пресме­ту­ва­ње­на­из­но­сот­за­вра­ќа­ње­
на­при­ме­на­та­фи­нан­сис­ка­под­дршка­ за­ис­пла­та­
на­пла­ти­на­ме­се­ци­те­ап­рил,­мај­и­ју­ни­2020­го­ди­
на­­­Об­ра­зец­ДД­ГДВП/БВФП­1­ка­ко­и­Ба­ра­ње­то­за­
пресме­ту­ва­ње­на­из­но­сот­на­вра­ќа­ње­на­при­ме­
на­та­фи­нан­сис­ка­под­дршка­за­ис­пла­та­на­пла­ти­
за­ме­се­ци­те­ок­том­ври,­но­ем­ври­и­де­кем­ври­2020­
го­дина“­Об­ра­зец­ДД­ГДВП/БВФП­2.

Друш тво то Ел­кас­ДОО­Скопје, ко рис тел фи нан-
сис ка под дршка за ме се ци те ок том ври, но ем ври и 
де кем ври 2020 го дина. Друш тво то во 2020 го ди на 
ги ос тва ри ло след ни те фи нан сис ки ре зул тати:
• До би е на фи нан сис ка под дршка за 

ме се ци те ок том ври, но ем ври и 
де кем ври 2020 го дина ....................... 50.000 де н.

• Вкуп ни при ходи ..................................... 4.400.000
• Вкуп ни рас ходи ..................................... 4.500.000
• За гу ба пред ода но чу вање ...................... 100.000
• Да нок на вку пен при ход 1% ...................... 44.000

Друш тво то Ел­кас­не­ма­об­врска да ја вра ти до би е-
на та фи нан сис ка под дршка по ра ди тоа што ос тва ри ло 
за гу ба пред ода но чу вање. Единствен­услов­за­да­
не­ се­врати­добиената­финансиска­поддршка­е­
друштвото­да­нема­обврски­по­основ­на­неплатени­
даноци­и­придонеси.

Смет­ко­вод­стве­но­еви­ден­ти­рање

Во­2020­го­дина

1000 - Жи ро Сметка .............................50.000
294 - Од ло же но приз на ва ње 

на при хо ди врз ос но ва на 
држав ни под дршки .......................50.000

До­би­е­на­фи­нан­сис­ка­под­дршка

Во­2021­го­дина

294 - Од ло же но приз на ва ње на 
при ходи врз ос но ва на држав ни 
под дршки ...................................50.000
7671 - При хо ди од држав ни под дршки ...50.000

Уред ба та за фи нан сис ка под дршка за ис пла та на 
пла ти те за ме се ци те ап рил, мај и ју ни, им овоз мо жу ва  
на ра бо то да ва чи те кои вра бо ту ва ат до­250­вра­бо­те­ни­
и­кои­ис­ко­рис­ти­ле­фи­нан­сис­ка­под­дршка, до де ле-
ни те фи нан сис ки сред ства да­не­ги­вра­ќа­ат­до­кол­ку­
ра бо то да ва чот: 
 во по след ни те 2 го ди ни ис ка жал до бив ка по сле 

ода но чу вање, 
 не се на о ѓа на лис та та на долж ни ци сог лас но со 

по след на та об ја ве на Лис та на долж ни ци на дос-
пе а ни и неп ла те ни дол го ви на Упра ва та за јав ни 
при хо ди на де нот на под не су ва ње на ба ра њето, 

 зак луч но со 29 фев ру а ри 2020 го ди на не доц нел со 
пла ќа ње на об врските по ос нов на кре ди ти по дол го 
од 90 де на од де нот на дос та са носта, сог лас но со 
по да то ци те за за дол же ност од со од ве тен ре гис тар/
биро, 

 ќе до ка же де ка фи нан сис ки те сред ства во из нос 
ед на ков или по го лем од из но сот на до би е на фи-
нан сис ка под дршка ги ис ко рис тил за: 

При­мер­4:

II УС­ЛО­ВИ­ЗА­ПРЕТ­ВО­РА­ЊЕ­НА­
ФИ­НАН­СИС­КА­ТА­ПОД­ДРШКА­ВО­ГРАНТ
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• ин­вес­ти­ции­во­вра­бо­тени:­
- обу ка на вра бо те ни те во об лас ти ка ко што 

се мар ке тинг и брен ди рање, фи нан сис ко уп-
ра ву вање, по доб ру ва ње на про из вод ството, 
ис тра жу ва ње и раз вој, ди ги тал ни веш ти ни и 
над град ба и слич ни обуки, 

- обу ка на вра бо те ни те за уп ра ву ва ње ка ко што 
е биз нис ме наџ мент, стра те гија, кор по ра тив но 
уп ра ву ва ње или ко ја би ло ак тив ност де фи ни-
ра на под обу ка на вра бо те ни те за це ли те на 
врше ње на деј носта. 

• опе­ра­тив­ни­по­доб­ру­ва­ња­на­ком­па­ни­јата:­
- на бав ки пов рза ни со над град ба на про из вод-

ство то (на пр. по доб ру ва ње на про из вод ство и 
ди зај ни ра ње на про цеси), мар ке тинг и брен ди-
рање, про ме на на де лов ни от мо дел, ди ги тал на 
тран сфор ма ци ја (ав то ма ти за ција, он лајн тр го-
вија), но ва ек спан зи ја на па за рот, раз вој на нов 
про из вод и слич ни на бавки, 

- во ве ду ва ње на ак ре ди ти ра ни но ви стан дарди, 
на бав ки на па тенти, ав тор ски права, тр гов ски 
мар ки и дру ги пра ва од ин те лек ту ал на соп стве-
ност, 

• про­дук­ти­вен­ка­пи­тал:­
- на бав ки на оп ре ма и дру ги сред ства кои се ко-

рис тат за по доб ру ва ње на ефи кас нос та и про-
дук тив нос та на ра бо те њето, оп ре ма пов рза на со 
про из вод ството, ком пју те ри и дру га со од вет на 
оп рема, со ф твер, оп ре ма за тран спорт и слич ни 
на бав ки во фун кци ја на врше ње на деј носта. 

Не ма да би дат приз на е ни на бав ки те за це ли те на 
во о би ча е ни де лов ни ак тив нос ти на ком па ни ја та ка ко 
на при мер: плати, канце ла рис ки тро шоци, тро шо ци за 
од ржу вање, ко му нал ни тро шоци, тро шо ци за смет ко-
вод ство и прав ни ра боти, за усог ла се ност и вла ди ни 
такси, тро шо ци за фи нан си рање, из нај му вање, про даж-
ни ак тив нос ти /рек ла ми рање, реп ре зен та ција, тр гов ски 
из ложби/, на бав ки за од ржу ва ње на по стој ни от со ф-
твер, на бав ки за од ржу ва ње на по стој ни те сер ти фи ка ти 
во ин дус три ја та и слич ни те ков ни на бав ки (тро шоци). 

На­бав­ки­те­ра­бо­то­да­ва­чот­ко­рис­ник­на­фи­нан­
сис­ка­под­дршка­тре­ба­да­ги­из­врши­до­кра­јот­на­
2020­го­дина.­

Ра бо то да ва чот-ко рис ник на фи нан сис ка та под-
дршка кој ги ис пол нил прет ход но спом на ти те ус ло ви 
до Упра ва та за јав ни при хо ди дос та ву ва „Ба­ра­ње­за­
прет­во­ра­ње­на­фи­нан­сис­ка­та­под­дршка­за­ис­пла­та­
на­пла­ти­во­грант­­­Об­ра­зец­Б­ПФПГ“­нај­доц­на­до­

ро­кот­за­под­не­су­ва­ње­на­Да­ноч­ни­от­би­ланс­за­2020­
го­ди­на, со при ло жу ва ње на фак ту ри за из врше ни те 
на бав ки и из во ди од но си тел на пла тен про мет ка ко 
до каз за из врше но то пла ќа ње на фак ту рите.

Кон Ба ра ње то за прет во ра ње на фи нан сис ка та 
под дршка за ис пла та на пла ти во грант, ра бо то да ва-
чот-ко рис ник на фи нан сис ка под дршка до Упра ва та за 
јав ни при хо ди дос та ву ва Уве ре ние за пла те ни да но ци 
и при до неси. 

Ра бо то да ва чот-ко рис ник на фи нан сис ка под дршка 
кој не ги ис пол нил прет ход ни те ус ло ви и не ги пре зен-
ти рал до ка зите, вра ќа ње то на из но сот на до би е на та 
фи нан сис ка под дршка ќе го из врши на три ме сеч ни 
рати, без ка мата, сме та но од де нот на до би ва ње то 
на ре ше ние за од би ва ње на ба ра ње то од Упра ва та 
за јав ни при ходи.

Мож нос та за прет во ра ње во грант се од не су ва са-
мо за до би е на та фи нан сис ка под дршка за ме се ци те 
ап рил, мај и ју ни 2020 го дина.

Друш тво то Ба­макс­ДО­О­ЕЛ­При леп за ме се ци те 
ап рил, мај и ју ни ко рис те ло фи нан сис ка под дршка 
за ис пла та на пла ти сог лас но Уред бата. Друш тво то 
во 2020 го ди на ги ос тва ри ло след ни те ре зул тати:
• До би е на фи нан сис ка под дршка .......... 3.500.000
• Вкуп ни при ходи ................................... 52.000.000
• Вкуп ни рас ходи ................................... 48.000.000
• До бив ка пред ода но чу вање ................. 4.000.000
• Неп риз на ти рас хо ди ис ка жа ни во  

ДБ за 2020 год .......................................... 500.000 
• Вкуп но до бив ка зго ле ме на за  

неп риз на ти рас ходи ............................. 4.500.000
• 50% од до бив ка та зго ле ме на за  

неп риз на ти те рас ходи .......................... 2.250.000

Друш тво то на 10.09.2020 го ди на ку пи ло ма ши на 
пот реб на за про из вод стве ни от про цес во из нос од 
5.000.000 де на ри со вклу чен ДДВ. Фак ту ра та би ла 
пла те на на 12.10.2020 го дина. 

За це ли на ко рис те ње на мож нос та за прет во ра-
ње на до би е на та фи нан сис ка под дршка во грант, 
Друш тво то Ба макс ДО О ЕЛ во за кон ски от рок до УЈП 
го под не ла Об­ра­зе­цот­Б­ПФПГ - „Ба­ра­ње­за­прет­
во­ра­ње­на­фи­нан­сис­ка­та­под­дршка­за­ис­пла­та­на­
пла­ти­во­грант“.

При­мер­5:

1/3

Б А Р А Њ Е 
за претворање на финансиска поддршка за исплата 

на плати во грант 

* Пополнува Управа за јавни приходи

Датум и 
број на 
прием

Единствен 
даночен број

Скратен назив 
и адреса на вистинско 
седиште за контакт

Телефон

е-пошта

А. СВОЈСТВО НА БАРАТЕЛОТ 

Работодавач - правно лице Работодавач - Физичко лице кое врши самостојна дејност

Б. ИЗЈАВА ЗА ИСПОЛНЕТОСТ НА УСЛОВИТЕ ЗА ПРЕТВОРАЊЕ НА ФИНАНСИСКАТА ПОДДРШКА ЗА ИСПЛАТА НА 
ПЛАТИ ВО ГРАНТ 

Изјавувам дека ги исполнувам следните услови:

а) Имам вработено до 250 вработени  

б) Во последните 2 години имам искажано добивка после оданочување

в) Не се наоѓам на листата на должници согласно со последната објавена Листа на должници на доспеани и неплатени долгови на Управата 
за јавни приходи на денот на поднесување на барањето

г) Заклучно со 29 февруари 2020 година не сум доцнел со плаќање на обврските по основ на кредити подолго од 90 дена од денот на 
достасаноста, согласно со податоците за задолженост од соодветен регистар/биро

д) Ќе докажам дека финансиските средства во износ еднаков или поголем од износот на добиена финансиска поддршка сум ги искористил 
за:
1) Инвестиции во вработени :
- Обука на вработените во области како што се маркетинг и брендирање, финансиско управување, подобрување на производството, 

истражување и развој, дигитални вештини и надградба и слични обуки
- Обука на вработените за управување како што е бизнис менаџмент, стратегија, корпоративно управување или која било активност 

дефинирана под обука на вработените за целите на вршење на дејноста
2) Оперативни подобрувања на компанијата :
- Набавки поврзани со надградба на производството (на пр. Подобрување на производство и дизајнирање на процеси), маркетинг и 

брендирање, промена на деловниот модел, дигитална трансформација (автоматизација, онлајн трговија), нова експанзија на пазарот, развој 
на нов производ и слични набавки

- Воведување на акредитирани нови стандарди, набавки на патенти, авторски права, трговски марки и други права од интелектуална 
сопственост

3) Продуктивен капитал :
- Набавки на опрема и други средства кои се користат за подобрување на ефикасноста и продуктивноста на работењето, опрема поврзана со 

производството, компјутери и друга соодветна опрема, софтвер, опрема за транспорт и слични набавки во функција на вршење на дејноста

ѓ) Набавките од точки 1), 2) и 3) ги извршив до крајот на 2020 година

В. ИЗНОС НА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА ИСПЛАТА НА ПЛАТИ КОЈ ГО ИСКОРИСТИЛ РАБОТОДАВАЧОТ

Износ на финансиска подршка
износ

Г. ИЗНОС НА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА ИСПЛАТА НА ПЛАТИ ПРЕТВОРЕН ВО ГРАНТ

Даночен обврзник
(1)

Набавени добра и услуги
(2)

Вкупен износ без ДДВ
(3)

Износ на ДДВ
(4)

Вкупно
(5)

Регистриран ДДВ обврзник

со право на одбивка на претходен 
данок

без право на одбивка на претходен 
данок

Нерегистриран ДДВ обврзник
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Работодавач - правно лице Работодавач - Физичко лице кое врши самостојна дејност

Б. ИЗЈАВА ЗА ИСПОЛНЕТОСТ НА УСЛОВИТЕ ЗА ПРЕТВОРАЊЕ НА ФИНАНСИСКАТА ПОДДРШКА ЗА ИСПЛАТА НА 
ПЛАТИ ВО ГРАНТ 

Изјавувам дека ги исполнувам следните услови:

а) Имам вработено до 250 вработени  

б) Во последните 2 години имам искажано добивка после оданочување

в) Не се наоѓам на листата на должници согласно со последната објавена Листа на должници на доспеани и неплатени долгови на Управата 
за јавни приходи на денот на поднесување на барањето

г) Заклучно со 29 февруари 2020 година не сум доцнел со плаќање на обврските по основ на кредити подолго од 90 дена од денот на 
достасаноста, согласно со податоците за задолженост од соодветен регистар/биро

д) Ќе докажам дека финансиските средства во износ еднаков или поголем од износот на добиена финансиска поддршка сум ги искористил 
за:
1) Инвестиции во вработени :
- Обука на вработените во области како што се маркетинг и брендирање, финансиско управување, подобрување на производството, 

истражување и развој, дигитални вештини и надградба и слични обуки
- Обука на вработените за управување како што е бизнис менаџмент, стратегија, корпоративно управување или која било активност 

дефинирана под обука на вработените за целите на вршење на дејноста
2) Оперативни подобрувања на компанијата :
- Набавки поврзани со надградба на производството (на пр. Подобрување на производство и дизајнирање на процеси), маркетинг и 

брендирање, промена на деловниот модел, дигитална трансформација (автоматизација, онлајн трговија), нова експанзија на пазарот, развој 
на нов производ и слични набавки

- Воведување на акредитирани нови стандарди, набавки на патенти, авторски права, трговски марки и други права од интелектуална 
сопственост

3) Продуктивен капитал :
- Набавки на опрема и други средства кои се користат за подобрување на ефикасноста и продуктивноста на работењето, опрема поврзана со 

производството, компјутери и друга соодветна опрема, софтвер, опрема за транспорт и слични набавки во функција на вршење на дејноста

ѓ) Набавките од точки 1), 2) и 3) ги извршив до крајот на 2020 година

В. ИЗНОС НА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА ИСПЛАТА НА ПЛАТИ КОЈ ГО ИСКОРИСТИЛ РАБОТОДАВАЧОТ

Износ на финансиска подршка
износ

Г. ИЗНОС НА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА ИСПЛАТА НА ПЛАТИ ПРЕТВОРЕН ВО ГРАНТ
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(5)
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со право на одбивка на претходен 
данок

без право на одбивка на претходен 
данок

Нерегистриран ДДВ обврзник
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ПОДАТОЦИ ЗА СОСТАВУВАЧОТ

Назив / 
Име и презиме

ЕДБ / ЕМБГ Датум на 
пополнување

Својство Потпис

ПОДАТОЦИ ЗА ПОДНОСИТЕЛ

Име и презиме

ЕМБГ Датум на 
пополнување

Својство Потпис

* Пополнува Управа за јавни приходи

Податоци за 
обработката

Д. ПРИЛОЗИ

Фактури за извршените набавки 

Изводи од носител на платен промет како доказ за извршеното плаќање на фактурите

Уверение за платени даноци и придонеси
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за јавни приходи на денот на поднесување на барањето

г) Заклучно со 29 февруари 2020 година не сум доцнел со плаќање на обврските по основ на кредити подолго од 90 дена од денот на 
достасаноста, согласно со податоците за задолженост од соодветен регистар/биро
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истражување и развој, дигитални вештини и надградба и слични обуки
- Обука на вработените за управување како што е бизнис менаџмент, стратегија, корпоративно управување или која било активност 

дефинирана под обука на вработените за целите на вршење на дејноста
2) Оперативни подобрувања на компанијата :
- Набавки поврзани со надградба на производството (на пр. Подобрување на производство и дизајнирање на процеси), маркетинг и 

брендирање, промена на деловниот модел, дигитална трансформација (автоматизација, онлајн трговија), нова експанзија на пазарот, развој 
на нов производ и слични набавки

- Воведување на акредитирани нови стандарди, набавки на патенти, авторски права, трговски марки и други права од интелектуална 
сопственост

3) Продуктивен капитал :
- Набавки на опрема и други средства кои се користат за подобрување на ефикасноста и продуктивноста на работењето, опрема поврзана со 

производството, компјутери и друга соодветна опрема, софтвер, опрема за транспорт и слични набавки во функција на вршење на дејноста

ѓ) Набавките од точки 1), 2) и 3) ги извршив до крајот на 2020 година

В. ИЗНОС НА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА ИСПЛАТА НА ПЛАТИ КОЈ ГО ИСКОРИСТИЛ РАБОТОДАВАЧОТ

Износ на финансиска подршка
износ

Г. ИЗНОС НА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА ИСПЛАТА НА ПЛАТИ ПРЕТВОРЕН ВО ГРАНТ

Даночен обврзник
(1)

Набавени добра и услуги
(2)

Вкупен износ без ДДВ
(3)

Износ на ДДВ
(4)

Вкупно
(5)

Регистриран ДДВ обврзник

со право на одбивка на претходен 
данок

без право на одбивка на претходен 
данок

Нерегистриран ДДВ обврзник

2/3

ПОДАТОЦИ ЗА СОСТАВУВАЧОТ

Назив / 
Име и презиме

ЕДБ / ЕМБГ Датум на 
пополнување

Својство Потпис

ПОДАТОЦИ ЗА ПОДНОСИТЕЛ

Име и презиме

ЕМБГ Датум на 
пополнување

Својство Потпис

* Пополнува Управа за јавни приходи

Податоци за 
обработката

Д. ПРИЛОЗИ

Фактури за извршените набавки 

Изводи од носител на платен промет како доказ за извршеното плаќање на фактурите

Уверение за платени даноци и придонеси

2/3

ПОДАТОЦИ ЗА СОСТАВУВАЧОТ

Назив / 
Име и презиме

ЕДБ / ЕМБГ Датум на 
пополнување

Својство Потпис

ПОДАТОЦИ ЗА ПОДНОСИТЕЛ

Име и презиме

ЕМБГ Датум на 
пополнување

Својство Потпис

* Пополнува Управа за јавни приходи

Податоци за 
обработката

Д. ПРИЛОЗИ

Фактури за извршените набавки 

Изводи од носител на платен промет како доказ за извршеното плаќање на фактурите

Уверение за платени даноци и придонеси

3.500.000

5.000.000732.7124.237.288



Актуелно

REPREZENT  JANUARI  1/2021 13

ПРЕСМЕТ­КА­НА­ОБ­ВРСКАТА­ЗА­ВРА­ЌА­ЊЕ
НА­ДО­БИ­Е­НА­ТА­ФИ­НАН­СИС­КА­ПОД­ДРШКА­НА­­

ФИ­ЗИЧ­КИ­ТЕ­ЛИ­ЦА­КОИ­ВР­ШАТ­СА­МОС­ТОЈ­НА­ДЕЈ­НОСТ

За­фи­зич­ки­те­ли­ца­ кои­вр­шат­ са­мос­тој­на­
деј­ност­по­го­де­ни­од­здрав­ствено-еко­ном­ска­та­
кри­за­пре­диз­ви­ка­на­од­ви­ру­сот­COVID-19­им­се­
овоз­мо­жи­фи­нан­сис­ка­под­дршка­ за­по­лес­но­
да­се­спра­ват­со­ис­тата.­­Во­овој­на­пис­Ви­ги­
да­ва­ме­­ус­ло­ви­те­и­по­ста­пката­за­вра­ќа­ње­на­
фи­нан­сис­ка­та­под­дршка­за­фи­зич­ки­те­ли­ца­кои­
вр­шат­са­мос­тој­на­деј­ност,­сог­лас­но­Уред­ба­та­
со­за­кон­ска­си­ла­за­фи­нан­сис­ка­под­дршка­на­
фи­зич­ки­те­ли­ца­кои­вр­шат­са­мос­тој­на­деј­ност­
по­го­де­ни­од­ здрав­стве­но­еко­ном­ската­ кри­за­
пре­диз­ви­ка­на­од­Ко­ро­на­ви­ру­сот­COVID-19­за­
вре­ме­на­вон­ред­на­ сос­тој­ба­ („Служ­бен­вес-
ник­на­­РСМ“,­број­­92/20­­и­­156/20),­за­ме­се­ци­те­
ап­рил,­мај­и­ју­ни­2020­го­ди­на­и­За­ко­нот­за­фи-
нан­сис­ка­под­дршка­на­фи­зич­ки­ли­ца­кои­вр­шат­
са­мос­тој­на­деј­ност­по­го­де­ни­од­здрав­стве­но­
еко­ном­ската­ кри­за­пре­диз­ви­ка­на­од­ви­ру­сот­
COVID-19,­ за­ме­се­ци­те­ок­том­ври,­ но­ем­ври­и­
де­кем­ври­ 2020­ го­ди­на­ („Служ­бен­ ­вес­ник­ на­
­РСМ“,­­број267/20).

На­по­мена:­ До­кол­ку­фи­зич­ко­то­ ли­це­ кое­
врши­ са­мос­тој­на­ деј­ност­ вра­бо­ту­ва­ дру­ги­
лица,­фи­нан­сис­ка­та­под­дршка­за­вра­бо­те­ни­те­
мо­же­да­ја­до­бие­до­кол­ку­ги­ис­пол­ну­ва­ус­ло-
ви­те­од­Уред­ба­та­­за­­фи­нан­сис­ка­­под­дршка­­на­
­ра­бо­то­да­вачи­те­­за­ра­ди­­ис­пла­та­­на­­пла­ти­те­­за­
­ме­сец­­ап­рил,­мај­и­ју­ни­2020­го­ди­на­и­За­ко­нот­
за­фи­нан­сис­ка­под­дршка­на­ра­бо­то­да­ва­чи­те­
по­го­де­ни­од­ здрав­ствено-еко­ном­ска­та­ кри­за­
пре­диз­ви­ка­на­ од­ ви­ру­сот­COVID-19,­ за­ра­ди­
ис­пла­та­на­пла­ти­те­за­ме­се­ци­те­ок­том­ври,­но-
ем­ври­и­де­кем­ври­2020­го­дина.­Фи­зич­ко­то­ли­це­
кое­врши­са­мос­тој­на­деј­ност­и­се­ода­но­чу­ва­по­
вис­тин­ски­до­ход,­вра­ќа­ње­то­на­фи­нан­сис­ка­та­
под­дршка­зa­вра­бо­те­ни­те­ја­врши­со­под­не­су-
ва­ње­на:

Иван СТОЈАНОВ

ПРЕД­МЕТ­­НА­­ФИ­НАН­СИС­КА­­­
ПОД­ДРШКА

За фи зич ки те ли ца кои вр шат са мос тој на деј ност 
и се по го де ни од здрав ствено-еко ном ска та кри за пре-
диз ви ка на од COVID-19, Вла да та обез бе ди фи нан-
сис ка под дршка за ис пла та на фи нан сис ки сред ства. 
Пред мет на фи нан сис ка та под дршка е:

• За ме се ци те ап рил, мај и ју ни 2020 го ди на ис пла-
та на фи нан сис ки сред ства во из нос од 14.500 
де на ри ме сеч но за фи зич ко то ли це кое врши 
са мос тој на деј ност - ба ра тел на фи нан сис ка 
под дршка.

• За ме се ци те ок том ври, но ем ври и де кем ври 
2020 го ди на   ис пла та  на фи нан сис ки  сред ства 
во из нос од 17.410 де на ри ме сеч но за фи зич ко то 
лице  кое  врши  са мос тој на деј ност - ба ра тел  на 
 фи нан сис ка  под дршка.

ВРА­ЌА­ЊЕ­НА­ФИ­НАН­СИС­КА­ПОД­ДРШКА­ЗА­­
ФИ­ЗИЧ­КО­ЛИ­ЦЕ­КОЕ­ВРШИ­СА­МОС­ТОЈ­НА­­
ДЕЈ­НОСТ,­А­СЕ­ОДА­НО­ЧУ­ВА­НА­ГО­ДИ­ШЕН­­
ПА­У­ША­ЛЕН­НЕ­ТО­ДО­ХОД

Фи зич ко то ли це кое врши са мос тој на деј ност и 
кое се ода но чу ва сог лас но па у шал но ут врден не то 
до ход - па у ша лист не­ма­об­врска­да ги вра ти ис-

•­ Ба­ра­ње­ за­пресме­ту­ва­ње­на­из­но­сот­на­
вра­ќа­ње­на­при­ме­на­та­фи­нан­сис­ка­под-
дршка­ за­ис­пла­та­ на­пла­ти­ за­ме­се­ци­те­
ок­том­ври,­ но­ем­ври­и­де­кем­ври­2020­ го-
дина­-­Об­ра­зец­„ДБ-БВ-ФП/1”;­

•­ Ба­ра­ње­то­за­пресме­ту­ва­ње­на­из­но­сот­на­
вра­ќа­ње­на­при­ме­на­та­фи­нан­сис­ка­под-
дршка­ за­ис­пла­та­ на­пла­ти­ за­ме­се­ци­те­
ап­рил,­мај­и­ ју­ни­2020­ го­ди­на­ -­Об­ра­зец­
„ДБ-БВ-ФП/2”.
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ВАЖНО:

ко рис те ни те сред ства од фи нан сис ка та под дршка. 
Ме ѓу тоа фи зич ко то ли це па у ша лист е долж но да ги 
вра ти до би е ни те фи нан сис ки сред ства во це лост, 
за ед но со ка мата, до кол ку по из врше на та кон тро ла 
од стра на на УЈП и/или Држав ни от инспек то рат за 
труд се ут врди де ка фи зич ко то ли це не ги ис пол ни ло 
ус ло ви те сог лас но да де на та Из јава.  

ВРА­ЌА­ЊЕ­НА­ФИ­НАН­СИС­КА­
ПОД­ДРШКА­ЗА­ФИ­ЗИЧ­КО­ЛИ­ЦЕ­
КОЕ­ВРШИ­СА­МОС­ТОЈ­НА­ДЕЈ­НОСТ­
И­СЕ­ОДА­НО­ЧУ­ВА­ПО­ВИС­ТИН­СКИ­
ДО­ХОД­

Фи зич ко то ли це кое врши са мос тој на деј ност и се 
ода но чу ва по вис тин ски до ход има об врска при ме-
ни те фи нан сис ки сред ства да ги врати, но нај мно гу 
до из но сот од 50% од: 

• Иска жа ни от  фи нан сис ки  ре зул тат  пред  ода -
но чува ње  во  Би лан сот  на  при хо ди  и  рас хо-
ди  (Обра зец Б)  за  2020  го дина,  зго ле мен  за 
 неп риз на ти те рас хо ди  за  да ноч ни  це ли  од  Го-
диш ни от  да но чен би ланс  за  ут врду ва ње  на  да-
но кот  на  до ход  од врше ње  на  са мос тој на  деј ност  
Образец ДЛД-ДБ. 

Вра­ќа­ње­то­­на­­из­но­сот­­ќе­­се­­из­врши­­на­три­ме-
сеч­ни­рати,­без­ка­мата,­во­ме­се­ците:

•­ ап­рил,­мај­и­ју­ни­2021­го­дина,
•­ ок­том­ври,­но­ем­ври­и­де­кем­ври­2021­го­дина.
Фи зич ко то ли це кое врши са мос тој на деј ност и се 

ода но чу ва по вис тин ски до ход, вра ќа ње то на фи нан-
сис ка та под дршка ја врши со под не су ва ње на:

• Ба­ра­ње­за­пресме­ту­ва­ње­на­из­но­сот­за­вра-
ќа­ње­на­при­ме­на­та­фи­нан­сис­ка­под­дршка­-­
Об­ра­зец­„ДБ-БВ-ФП.

Ро кот за под не су ва ње на ба ра ње то е нај­доц­на­
до­ро­кот­­за­под­не­су­ва­ње­на­Го­диш­ни­от­да­но­чен­
би­ланс­за­2020­го­дина.

Фи зич ко то  ли це  кое  врши  са мос тој на  деј ност 
 и се  ода но чу ва  по  вис тин ски  до ход  и  не ис ка жа-
ло да ноч на ос но ва во Oбра зе цот ДЛД-ДБ, не­ма­
об­врска  да  ја  вра ти  фи нан сис ка та  поддршка, 
до кол ку не ма об врски по ос нов на неп ла те ни да-
но ци и при до неси.

Фи зич ко то  ли це  ББ  ре гис три ра но  ка ко 
­Тедиком­ТП,  по  го диш на та  смет ка  за  2020 го ди-
на во Обра зе цот  ДЛД-ДБ  има  ис ка жа но  да ноч на 
 ос но ва во  из нос  од  170.000 де на ри (АОП 22)  и  
тоа: -  не то  до ход  пред  ода но чу ва ње  во  из нос  од 
130.000 де на ри (АОП 01 од об ра зец ДЛД-ДБ)  и 
-  неп риз на ти рас хо ди  за  да ноч ни  це ли  во  из нос 
од  40.000 де на ри (АОП 3 од ДЛД-ДБ). Фи зич ко то  
ли це  ре гис три ра но  ка ко  Те­ди­ком­ТП,  ис ко рис ти-
ло  фи нан сис ка  под дршка за  ме се ци те  ок том ври,  
но ем ври  и  де кем ври 2020  го ди на  во  вку пен  из нос  
од  52.230 де на ри (17.410 де на ри x 3 ме сеци).
• Фи нан сис ки ре зул тат пред ода но чу ва ње 

во Би лан сот на при хо ди и рас хо ди 
(Об ра зец Б) за 2020 ................................ 130.000 

• + неп риз на ти те рас хо ди за да ноч ни 
це ли од Го диш ни от ДБ за ут врду ва ње 
на да но кот на до ход од врше ње на 
са мос тој на деј ност Образец ДЛД-ДБ ....... 40.000 

• Да ноч на ос но ва ....................................... 170.000 
• 50 % од да ноч на та ос но ва ........................ 85.000 
• До би е на фи нан сис ка по мош за ме се ци те 

ок том ври, но ем ври и де кем ври 2020 ....... 52.230

Фи зич ко то  ли це  ре гис три ра но  ка ко  Те ди ком ТП,-
има  об врска  да  ја  вра ти  це ла та  до де ле на фи нан сис-
ка  под дршка  од  52.230  де нари,  би деј ќи из но сот  од  
50%  од  да ноч на та  ос но ва  е  поголем од  ко рис те на та 
 под дршка: 50 % од да ноч на ос но ва (85.000 ден) > од 
вку пен из нос на  ко рис те на под дршка (52.230 ден).

Фи зич ко то  ли це  ре гис три ра но  ка ко  Те ди ком ТП  ќе 
под не се Ба­ра­ње­за­пресме­ту­ва­ње­на­из­но­сот­на­
вра­ќа­ње­на­при­ме­на­та­фи­нан­сис­ка­под­дршка­за­
ис­пла­та­на­пла­ти­за­ме­се­ци­те­ок­том­ври,­но­ем­ври­
и­де­кем­ври­2020­го­дина­ -­Об­ра­зец­„ДБ-БВ-ФП”.  
Ба ра ње то е да де но во При­лог­1.

Вра ќа ње то  на  фи нан сис ка та под дршка  ќе  се 
 из врши  на три  ме сеч ни ра ти , без ка мата, во ме се ци те 
ок том ври, но ем ври и де кем ври 2021 го дина. 

Ме­сец Из­нос­на­ра­та­(де­нари)
Ок том ври 2021 17.410
Но ем ври 2021 17.410
Де кем ври 2021 17.410
Вкупно 52.230

При­мер­1: Пресмет­ка­на­об­врската­за­
вра­ќа­ње­на­фи­нан­сис­ка­та­
под­дршка­за­ме­се­ци­те­ок­том­ври,­
но­ем­ври­и­де­кем­ври­2020­го­дина
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Б А Р А Њ Е 
за пресметување на износот за враќање 

на примената финансиска поддршка

* Пополнува Управа за јавни приходи

Датум и 
број на 
прием

Единствен 
даночен број

Скратен назив 
и адреса на вистинско 
седиште за контакт

Телефон

е-пошта

ПОДАТОЦИ ЗА СОСТАВУВАЧОТ

Назив / 
Име и презиме

ЕДБ / ЕМБГ Датум на 
пополнување

Својство Потпис

ПОДАТОЦИ ЗА ПОДНОСИТЕЛ

Име и презиме

ЕМБГ Датум на 
пополнување

Својство Потпис

* Пополнува Управа за јавни приходи

Податоци за 
обработката

А. ПРЕСМЕТКА НА ИЗНОСОТ ЗА ВРАЌАЊЕ НА ПРИМЕНАТА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА

1. Финансиски резултат во Биланс на приходи и расходи  утврден како добивка  или загуба пред оданочување  
за 2020 година (АОП 01 или АОП 02 од „образец “ДЛД-ДБ“)

2. Непризнаени расходи за даночни цели за 2020 година (АОП 03 од образец “ДЛД-ДБ“)

3. Даночна основа за 2020 година (АОП 22 од образец “ДЛД-ДБ“) - ред.број 1 + ред.број 2

4. Износ од 50% од износот на искажаниот финансиски резултат пред оданочување во Билансот на приходи 
и расходи (образец “Б”) за 2020 година, зголемен за непризнаените расходи за даночни цели во Годишниот  
даночен биланс за 2020 година (образец “ДЛД-ДБ“) - ред.број 3 х 50%

5. Износ на примена финансиска поддршка од страна на физичкото лице кое врши самостојна дејност 
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А. ПРЕСМЕТКА НА ИЗНОСОТ ЗА ВРАЌАЊЕ НА ПРИМЕНАТА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА

1. Финансиски резултат во Биланс на приходи и расходи  утврден како добивка  или загуба пред оданочување  
за 2020 година (АОП 01 или АОП 02 од „образец “ДЛД-ДБ“)

2. Непризнаени расходи за даночни цели за 2020 година (АОП 03 од образец “ДЛД-ДБ“)

3. Даночна основа за 2020 година (АОП 22 од образец “ДЛД-ДБ“) - ред.број 1 + ред.број 2

4. Износ од 50% од износот на искажаниот финансиски резултат пред оданочување во Билансот на приходи 
и расходи (образец “Б”) за 2020 година, зголемен за непризнаените расходи за даночни цели во Годишниот  
даночен биланс за 2020 година (образец “ДЛД-ДБ“) - ред.број 3 х 50%

5. Износ на примена финансиска поддршка од страна на физичкото лице кое врши самостојна дејност 

ПРИЛОГ­1

5040978741326

ТЕДИКОМ
Ул.­8-ми­Септември­бр.­15,­­
1000­Скопје

02/3270460

contact@tedicom.mk

130.000

40.000

170.000

85.000

52.230
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Фи зич ко то  ли це  кое  врши  са мос тој на  деј ност и  се 
 ода но чу ва  по вис тин ски до ход,  до кол ку  било  ко рис ник 
 на  фи нан сис ка  под дршка  сог ласно:  Уред ба та со за кон-
ска си ла за фи нан сис ка под дршка на фи зич ки те ли ца 
кои вр шат са мос тој на деј ност по го де ни од здрав стве-
но еко ном ска кри за пре диз ви ка на од Ко ро на ви ру сот 
COVID - 19 за вре ме на вон ред на сос тој ба („Служ бен 
 вес ник  на РСМ“, број 92/20  и  156/20) за месеците април, 
мај, јуни,  ка ко  и  сог лас но За ко нот  за фи нан сис ка под-
дршка на фи зич ки ли ца кои вр шат са мос тој на деј ност 
по го де ни од здрав стве но еко ном ска кри за пре диз ви-
ка на од ви ру сот COVID - 19, за ме се ци те ок том ври, 
но ем ври и де кем ври 2020 го ди на („Служ бен вес ник 
на  РСМ“,  број267/20), има  об врска  фи нансис ка та  
под дршка  да  ја  врати,  но­­ ку­му­ла­тив­но­ да­ не­ го­
над­ми­не­из­но­сот­од­50%  од  из но сот  на ис ка жа ни от 
 фи нан сис ки  ре зул тат  за  2020  го дина,  пред  ода но чу-
ва ње  во  Би лан сот  на  при хо ди  и рас ходи (Oбра зец  
Б),  зго ле мен  за  неп риз на е ни те рас хо ди  за  да ноч ни  
це ли  од  Го диш ни от  да но чен би ланс  за  ут врду ва ње  на  
да но кот  на  до ход  од врше ње  на  са мос тој на  деј ност. 

 

Фи зич ко то  ли це  НА­ре гис три ра но  ка ко  Пакет­
ТП,  по  го диш на та  смет ка  за  2020 го ди на во Обра-
зе цот  ДЛД-ДБ  има  ис ка жа но  да ноч на  ос но ва во 
 из нос  од 170.000 де на ри (АОП 22)  и  тоа: -  не то  
до ход  пред  ода но чу ва ње  во  из нос  од 140.000 
де на ри (АОП 01 од об ра зец ДЛД-ДБ)  и -  неп риз-
на ти рас хо ди  за  да ноч ни  це ли  во  из нос од  30.000 
де на ри (АОП 3 од ДЛД-ДБ). Фи зич ко то  ли це  ре-
гис три ра но  ка ко  Па­кет­ТП,  ис ко рис ти ло  фи нан-
сис ка  под дршка за  ме се ци те  ап рил, мај и ју ни во 
вку пен и из нос од 43.500 де на ри (14.500 де на ри 
x 3 ме сеци) и за ме се ци те ок том ври,  но ем ври  и  
де кем ври 2020  го ди на  во  вку пен  из нос  од  52.230 
де на ри (17.410 де на ри x 3 ме сеци). Из но сот на 
вкуп но ко рис те на та фи нан сис ка под дршка во 
2020 го ди на е 95.730 де нари.
• Фи нан сис ки ре зул тат пред ода но чу ва ње  

во Би лан сот на при хо ди и рас хо ди  
(об ра зец Б) за 2020 ................................. 140.000

• + неп риз на ти те рас хо ди за да ноч ни  
це ли од Го диш ни от ДБ за ут врду ва ње  
на да но кот на до ход од врше ње на  
са мос тој на деј ност ДЛД-ДБ .................... 30.000 

• Да ноч на ос но ва ..................................... 170.000 
• 50 % од да ноч на та ос но ва ...................... 85.000 
• До би е на фи нан сис ка по мош  

за ме се ци те ап рил, мај и ју ни  
2020 година...................................... 43.500 де н.

• До би е на фи нан сис ка по мош за  
ме се ци те ок том ври, но ем ври и  
де кем ври 2020 година ..................... 52.230 де н.

• Вкуп но до би е на фи нан сис ка  
по мош за 2020 година ..................... 95.730 де н.

Фи зич ко то  ли це  ре гис три ра но  ка ко  Па кет ТП,  
има об врска да ја вра ти до де ле на та  фи нан сиска 
 под дршка  во  из нос  од  85.000 де нари, би деј ќи из но сот  
од  50%  од  да ноч на та  ос но ва  е  по мал  од ко рис те на та 
 под дршка: 

50­%­од­да­ноч­на­­
ос­но­ва­­

(85.000­ден)
<

Вкуп­ни­от­из­нос­на­­
ко­рис­те­на­под­дршка­

(95.730­ден)

Фи зич ко то  ли це  ре гис три ра но  ка ко  Па кет ТП  ќе 
под не се Ба­ра­ње­за­пресме­ту­ва­ње­на­из­но­сот­за­
вра­ќа­ње­на­при­ме­на­та­фи­нан­сис­ка­под­дршка-об-
ра­зец­„ДБ-БВ-ФП”.  Ба ра ње то е да де но во При­лог­2.

При­мер­2: Пресмет­ка­на­об­врската­за­­
вра­ќа­ње­на­фи­нан­сис­ка­та­­
под­дршка­за­ме­се­ци­те­ап­рил,­­
мај­и­ју­ни­и­месеците­ок­том­ври,­­
но­ем­ври­и­де­кем­ври­2020­го­дина
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А. ПРЕСМЕТКА НА ИЗНОСОТ ЗА ВРАЌАЊЕ НА ПРИМЕНАТА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА

1. Финансиски резултат во Биланс на приходи и расходи  утврден како добивка  или загуба пред оданочување  
за 2020 година (АОП 01 или АОП 02 од „образец “ДЛД-ДБ“)

2. Непризнаени расходи за даночни цели за 2020 година (АОП 03 од образец “ДЛД-ДБ“)

3. Даночна основа за 2020 година (АОП 22 од образец “ДЛД-ДБ“) - ред.број 1 + ред.број 2

4. Износ од 50% од износот на искажаниот финансиски резултат пред оданочување во Билансот на приходи 
и расходи (образец “Б”) за 2020 година, зголемен за непризнаените расходи за даночни цели во Годишниот  
даночен биланс за 2020 година (образец “ДЛД-ДБ“) - ред.број 3 х 50%

5. Износ на примена финансиска поддршка од страна на физичкото лице кое врши самостојна дејност 
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Својство Потпис

ПОДАТОЦИ ЗА ПОДНОСИТЕЛ
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обработката

А. ПРЕСМЕТКА НА ИЗНОСОТ ЗА ВРАЌАЊЕ НА ПРИМЕНАТА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА

1. Финансиски резултат во Биланс на приходи и расходи  утврден како добивка  или загуба пред оданочување  
за 2020 година (АОП 01 или АОП 02 од „образец “ДЛД-ДБ“)

2. Непризнаени расходи за даночни цели за 2020 година (АОП 03 од образец “ДЛД-ДБ“)

3. Даночна основа за 2020 година (АОП 22 од образец “ДЛД-ДБ“) - ред.број 1 + ред.број 2

4. Износ од 50% од износот на искажаниот финансиски резултат пред оданочување во Билансот на приходи 
и расходи (образец “Б”) за 2020 година, зголемен за непризнаените расходи за даночни цели во Годишниот  
даночен биланс за 2020 година (образец “ДЛД-ДБ“) - ред.број 3 х 50%

5. Износ на примена финансиска поддршка од страна на физичкото лице кое врши самостојна дејност 

ПРИЛОГ­2

5030879641430

ПАКЕТ
Ул.­Франклин­Рузвелт­бр.­60,­­
1000­Скопје

02/3360350

info@paket.mk

130.000

30.000

170.000

85.000

95.730
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НО­ВА­ДА­НОЧ­НА­ПРИ­ЈА­ВА­НА­ДА­НО­КОТ
НА­ДО­ДА­ДЕ­НА­ВРЕД­НОСТ­-­НОВ­ОБ­РА­ЗЕЦ­ДДВ-04

Со­но­ви­от­Пра­вил­ни­к­ за­фор­ма­та­ и­ сод-
ржи­на­та­на­да­ноч­на­та­при­ја­ва­на­да­но­кот­на­
до­да­де­на­вред­ност­кој­е­об­ја­вен­во­„Служ­бен­
вес­ник­на­РСМ“,­број­315/20,­во­на­та­мош­ни­от­
текст:­Но­ви­от­Пра­вил­ни­к,­во­При­лог­е­да­ден­
но­ви­от­Обра­зец­ДДВ-04­-­Да­ноч­на­при­ја­ва­на­
да­но­кот­на­до­да­де­на­вред­ност.

Но­ви­от­Пра­вил­ник­е­во­си­ла­од­31­Де­кем­ври­
2020­го­дина.

Спо­ред­из­вес­ту­ва­ње­то­од­Упра­ва­та­за­јав-
ни­при­хо­ди­да­ноч­ни­те­об­врз­ни­ци­ кои­се­ре-
гис­три­ра­ни­за­це­ли­те­на­да­но­кот­на­до­да­де­на­
вред­ност,­ на­но­ви­от­Обра­зец­ДДВ-04,­ кој­до­
Упра­ва­та­ за­ јав­ни­при­хо­ди­ тре­ба­да­ го­дос-
та­ват­нај­доц­на­до­25­Ја­ну­а­ри­2021­го­ди­на­ќе­
ја­ут­врдат­об­врската­за­да­но­кот­на­до­да­де­на­
вред­ност­и­тоа:­ме­сеч­ни­те­ДДВ­об­врз­ни­ци­за­
по­след­ни­от­да­но­чен­пе­ри­од­од­2020­ го­дина,­
од­нос­но­од­01.­до­31.12.2020­го­дина,­а­три­ме-
сеч­ни­те­ДДВ­об­врз­ни­ци­за­да­ноч­ни­от­пе­ри­од­
од­01.10.­до­31.12.2020­го­дина.

Исправ­ка­та­на­Да­ноч­на­та­при­ја­ва­Обра­зец­
ДДВ-04­ќе­се­под­не­су­ва­на­стар­ДДВ-04­и­тоа­
за­пе­ри­о­дите:

•­ зак­луч­но­со­30.09.2020­го­ди­на­за­три­ме­сеч-
ни­те­ДДВ­об­врз­ници,

•­ зак­луч­но­со­30.11.2020­го­ди­на­за­ме­сеч­ни­те­
ДДВ­об­врз­ници.

На­по­мена:­Со­Из­ме­ни­те­на­За­ко­нот­за­ДДВ,­
да­ноч­ни­от­ об­врз­ник­ пресме­та­ни­от­да­нок­ го­
пла­ќа­во­рок­од­пет­де­на­по­ис­те­кот­на­ро­ко­ви­те­
за­под­не­су­ва­ње­на­Обра­зе­цот­ДДВ-04.

Вера РАфАЈлОВСКА

ШТО­Е­НО­ВО­ВО­НО­ВИ­ОТ­ОБ­РА­ЗЕЦ­ДДВ-04?

Во­но­ви­от­Обра­зец­ДДВ-04­из­ме­нет­е­ре­до­след-
от­и­е­до­пол­нет­со­но­ви­по­ли­ња во сог лас ност со 
Из ме ни те на За ко нот на да но кот на до да де на вред ност 
(„Служ бен вес ник на РСМ“, број 267/20, во на та мош­
ни от текст: Из ме ни те на За ко нот за ДДВ).

Во про дол же ние Ви да ва ме об јас ну ва ње са мо за 
тоа што е но во во Обра зе цот ДДВ­04.

ПО­лЕ­03­И­ПО­лЕ­04 
-	 Ода	но	чив	про	мет	по	пов	лас	те	на	стап	ка	
од	10%

Со но ви от член 30­а од Из ме ни те на За ко нот за 
ДДВ, од 1­Ја­ну­а­ри­2021­го­дина, пов лас те на да ноч на 
стап ка од 10% ќе се при ме ну ва на­ус­лу­ги­на­пре­да-
ва­ње­на­хра­на­и­на­пи­ја­ло­ци­ за­ кон­су­ма­ци­ја­на­
ли­це­мес­то­и­на­ ке­те­ринг­ус­луги, со ис клу чок на 
ал ко хол ни пи ја лаци.

Со во ве ду ва ње то на единстве на та да ноч на стап ка 
од 10% ќе се от стра нат ди ле ми те во ода но чу ва ње то 
на угос ти тел ски те ус луги.

Вла да та на РС Ма ке до ни ја до не се но	ва	Од	лу	ка	за	
оп	ре	де	лу	ва	ње	на	доб	ра	та	и	ус	лу	ги	те	кои	под	ле-
жат	на	пов	лас	те	на	да	ноч	на	стап	ка	на	да	но	кот	
на	до	да	де	на	вред	ност („Служ бен вес ник на РСМ“, 
број 316/20, во на та мош ни от текст: но ва та Од лука).

Во но ва та Од лу ка по кон крет но е про пи ша но што 
се оп фа ќа ат угос ти тел ски ус луги.

Име но во но ви от став 3 од но­ва­та­Од­лу­ка­е про­
пи шано:

„Пов­лас­те­на­та­стап­ка­на­да­но­кот­на­до­да­де­
на­вред­ност­во­смис­ла­на­член­30­а­од­За­ко­нот­се­
при­ме­ну­ва­на­ус­лу­ги­на­пре­да­ва­ње­на­хра­на­и­на­
пи­ја­ла­ци­за­кон­су­ма­ци­ја­на­ли­це­мес­то­и­ке­те­ринг­
ус­луги,­со­ис­клу­чок­на­ал­ко­хол­ни­пи­ја­лаци.­За­рес­
то­ран­ски­и­за­ке­те­ринг­ус­лу­ги­се­сме­та­да­ва­ње­то­
на­при­гот­ве­на­или­неп­ри­гот­ве­на­хра­на­за­чо­веч­ка­
ис­хра­на­и­по­слу­жу­ва­ње­на­бе­зал­ко­хол­ни­пи­ја­лаци,­
со­ис­клу­чок­на­по­слу­жу­ва­ње­на­ал­ко­хол­ни­пи­ја­лаци,­
прид­ру­же­ни­со­до­пол­ни­тел­ни­ус­лу­ги­со­цел­да­се­
овоз­мо­жи­нив­но­непос­ре­дно­ кон­зу­ми­рање.­Испо­
ра­ка­та­на­хра­на­и­по­слу­жу­ва­ње­на­бе­зал­ко­хол­ни­
пи­ја­лаци,­со­ис­клу­чок­на­по­слу­жу­ва­ње­на­ал­ко­хол­ни­
пи­ја­ла­ци­прет­ста­ву­ва­са­мо­ед­на­ком­по­нен­та­од­
сев­куп­на­та­по­нуда,­при­што­пре­ов­ла­ду­ва­про­ме­
тот­на­ус­луги.­Рес­то­ран­ска­ус­лу­га­е­врше­ње­на­
про­мет­на­так­ви­ус­лу­ги­во­прос­то­ри­и­те­на­да­ва­
те­лот­на­ус­лу­га­та­и­прос­тор­кој­е­непос­ре­дно­или­
по­сре­дно­пов­рзан­со­прос­то­ри­и­те­на­да­ва­те­лот­
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на­ус­лу­гата,­а­ус­лу­га­за­ке­те­ринг­е­врше­ње­то­на­
про­мет­на­так­ви­ус­лу­ги­над­вор­од­прос­то­ри­и­те­на­
да­ва­те­лот­на­ус­лу­гата.­Испо­ра­ка­на­при­гот­ве­на­
или­неп­ри­гот­ве­на­хра­на­и­бе­зал­ко­хол­ни­пи­ја­лаци,­
со­или­без­пре­воз,­но­без­дру­ги­прид­руж­ни­ус­луги,­
не­се­сме­та­за­рес­то­ран­ска­или­ке­те­ринг­ус­лу­га­
во­смис­ла­на­овој­став.“
Сог лас но из ме ни те на за кон ски те про пи си да ноч ни­

те об врз ни ци кои вр шат угос ти тел ски ус луги, на по ле то 
03 ќе ја вне сат да ноч на та ос но ва без ДДВ, а во по ле то 
04, ДДВ пресме тан со пов лас те на стап ка од 10%.

ПО­лЕ­05­И­ПО­лЕ­06­
-	 Ода	но	чив	про	мет	по	пов	лас	те	на	да	ноч	на	
стап	ка	од	5%

Од 1­Ја­ну­а­ри­2021­ го­дина, на­но­ви­те­по­ли­ња­
05­и­06, пок рај дру ги те про ме ти кои се ода но чу ва ат 
по пов лас те на да ноч на стап ка од 5%, ќе се вне су ва и 
про ме тот и ДДВ на за на ет чис ки те ус лу ги кои се вр шат 
од стра на на за на ет чии ко иш то се за пи ша ни во за на­
ет чис ки от ре гис тар сог лас но За ко нот за за на ет чис тво.

Имено, во но ва та точ ка 5 од член 30 од Из ме ни те 
на За ко нот за ДДВ, ка ко и точ ка 5 од но ва та Од лу ка 
ка­ко­за­на­ет­чис­ки­ус­лу­ги се:

a) Поп рав ка на:
• ве ло си педи;
• чев ли и про из во ди од кожа;
• об ле ка и постел ни на за до ма ќинство (вклу чу­

вај ќи крпе ње и прек ро ју вање); и
б) Фри зер ски ус луги. 
Напомена: Согласно член 2 точка 1 од Законот за 

занаетчиство („Службен весник на РМ“, број 215/15), 
занаетчија „е­физичко­лице­ кое­ врши­ занаетчиска­
дејност­и­е­запишан­во­Занаетчиски­регистар“. 

ПО­лЕ­07­-	Из	воз

На но во то по ле 07, да ноч ни те об врз ни ци по себ но 
ќе го ис ка жат про ме тот од из воз. На ста ри от Обра зец 
ДДВ­04 тоа се ис ка жу ва ше за ед но со дру ги те про ме ти 
и тоа на по­ле­то­05­­ Про­мет­ос­ло­бо­ден­од­ДДВ­со­
пра­во­на­од­бив­ка­на­прет­хо­ден­да­нок.

ПО­лЕ­23­И­ПО­лЕ­24­
-	 Вле	зен	про	мет	за	кој	да	но	кот	го	 
пресме	ту	ва	при	ма	те	лот	на	про	ме	тот	
(член	32	точ	ка	4)

На по ле 23 се вне су ва да ноч на та ос но ва без ДДВ, 
а на по ле 24 ДДВ за влез ни от про мет за кој да но кот 
го пресме ту ва при ма чот на про ме тот. 

При­мер­1:

Но­во­ е­ тоа­што­во­ заг­ра­да­ са­мо­ е­ по­јас­не­то­
де­ка­тоа е сог лас но член 32 точ ка 4, што во ста ри от 
Обра зец ДДВ­04 не беше, иа ко на тие по ли ња се вне­
су ва ше тој про мет. 

ПО­лЕ­25­И­ПО­лЕ­26­
-	 Вле	зен	про	мет	во	зем	ја	та	за	кој	да	но	кот	
го	пресме	ту	ва	при	ма	те	лот	(член	32-а)

Ка ко и за по ле то 23 и по ле то 24, но­во­е­тоа­што­и­
на­овие­по­ли­ња­е­са­мо­по­јас­не­то де ка ста ну ва збор 
за влез ни ис пол ну ва ња сог лас но член 32­а.

ПО­лЕ­32­
-	 От	ста	пу	ва	ње	на	по	ба	ру	вања

На но во то по ле 32 од но ви от Обра зец ДДВ­04, да­
ноч ни те об врз ни ци кои са­ка­ат­да­го­от­ста­пат­це­ли­от­
из­нос­на­да­ноч­но­то­по­ба­ру­ва­ње­за­ДДВ­или­дел­
од­ба­ра­ни­от­из­нос, за на ми ру ва ње на да но чен долг 
на друг да но чен об врз ник, пред по ле то 32 тре ба да 
ста ват знак „х“ и да го на ве дат из но сот.

Во рок од 5 де на тре ба да дос та ват ба ра ње до над­
леж на та РД со при лог  на пот реб ни до ку мен ти за одоб­
ру ва ње на от ста пу ва ње то на по ба ру ва њето. До кол ку 
да ноч ни от об врз ник ба ра ис пла та на по ба ру ва ње то за 
ДДВ, но ис тов ре ме но дел од из но сот ба ра и да би де 
ис ко рис тен за на ми ру ва ње на да но чен долг на друг 
да но чен об врз ник (има ста ве но знак „х“ пред по ле то 
32), во тој слу чај на смет ка та на да ноч ни от об врз ник 
ќе му би де ис пла тен са мо из но сот на раз ли ката.

Пред по ле 31 е ста вен знак „х“ и из нос од 50.000 
де нари, но ис тов ре ме но пред по ле то 32 е ста вен 
знак „х“ со из нос од 30.000 де нари, на да ноч ни от 
об врз ник, ќе му би де ис пла те на раз ли ка та во из нос 
од 20.000 де нари.

ПРИ­лОЗИ

Во де лот При ло зи но­во­е­тоа­што­пок­рај­из­врши-
те­лот­од­1­Ја­ну­а­ри­2021­го­ди­на­и­при­ма­те­лот на 
про ме тот сог лас но член 32­а од За ко нот за ДДВ, има 
об врска за ед но со Обра зе цот ДДВ­04 да при ложи:

• Из веш тај за при ме ни про ме ти на доб ра и ус лу ги за 
кои да но чен долж ник е да ноч ни от об врз ник при ма­
тел на про ме тот но­ви­от­Обра­зец­ДДВ-ИПДО/П.
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Д А Н О Ч Н А  П Р И Ј А В А
на данокот на додадена вредност

* Пополнува Управа за јавни приходи

Датум и 
број на 
прием

Даночен 
идентификациски број

Скратен назив 
и адреса на вистинско 
седиште за контакт

Телефон

е-пошта

Исправка на 
ДДВ-04 Број

Даночен период

од до

Рок за 
поднесување

ВЛЕЗНИ ИСПОЛНУВАЊА СО ПРАВО НА ОДБИВКА

Даночна основа без ДДВ ДДВ

Влезен промет 21 22

Влезен промет за кој данокот го пресметува примателот на прометот  
(член 32 точка 4) 23 24

Влезен промет во земјата за кој данокот го пресметува примателот на 
прометот (член 32-a) 25 26

Увоз 27 28

Претходни даноци за одбивање (22+24+26+28) 29

Останати даноци, претходни даноци и износи за одбивање 30

Даночен долг / побарување
* Ако барате враќање на данокот, внесете “x” пред полето 31 31

Oтстапување на побарување   
* Ако отстапувате побарување, внесете “x“ пред поле 32 32

ПРОМЕТ НА ДОБРА И УСЛУГИ 

Даночна основа без ДДВ ДДВ

Оданочив промет по општа даночна стапка 01 02

Оданочив промет по повластена даночна стапка од 10% 03 04

Оданочив промет по повластена стапка од 5% 05 06

Извоз 07

Промет ослободен од данок со право на одбивка на  
претходен данок 08

Промет ослободен од данок без право на одбивка на  
претходен данок 09

Промет извршен спрема даночни обврзници кои немаат седиште во 
земјата, кој не е предмет на оданочување во земјата 10

Промет во земјата за кој данокот го пресметува примателот на прометот 
(пренесување на даночна обврска согласно член 32-а ) 11

Примен промет извршен од страна на даночни обврзници кои немаат 
седиште во земјата по општа даночна стапка (член 32 точка 4) 12 13

Примен промет извршен од страна на даночни обврзници кои немаат 
седиште во земјата по повластена даночна стапка (член 32 точка 4) 14 15

Примен промет во земјата за кој данокот го пресметува примателот на 
прометот по општа даночна стапка (член 32-а) 16 17

Примен промет во земјата за кој данокот го пресметува примателот на 
прометот по повластена даночна стапка (член 32-а) 18 19

Вкупен ДДВ (02+04+06+13+15+17+19) 20

1/4

Д А Н О Ч Н А  П Р И Ј А В А
на данокот на додадена вредност

* Пополнува Управа за јавни приходи

Датум и 
број на 
прием

Даночен 
идентификациски број

Скратен назив 
и адреса на вистинско 
седиште за контакт

Телефон

е-пошта

Исправка на 
ДДВ-04 Број

Даночен период

од до

Рок за 
поднесување

ВЛЕЗНИ ИСПОЛНУВАЊА СО ПРАВО НА ОДБИВКА

Даночна основа без ДДВ ДДВ

Влезен промет 21 22

Влезен промет за кој данокот го пресметува примателот на прометот  
(член 32 точка 4) 23 24

Влезен промет во земјата за кој данокот го пресметува примателот на 
прометот (член 32-a) 25 26

Увоз 27 28

Претходни даноци за одбивање (22+24+26+28) 29

Останати даноци, претходни даноци и износи за одбивање 30

Даночен долг / побарување
* Ако барате враќање на данокот, внесете “x” пред полето 31 31

Oтстапување на побарување   
* Ако отстапувате побарување, внесете “x“ пред поле 32 32

ПРОМЕТ НА ДОБРА И УСЛУГИ 

Даночна основа без ДДВ ДДВ

Оданочив промет по општа даночна стапка 01 02

Оданочив промет по повластена даночна стапка од 10% 03 04

Оданочив промет по повластена стапка од 5% 05 06

Извоз 07

Промет ослободен од данок со право на одбивка на  
претходен данок 08

Промет ослободен од данок без право на одбивка на  
претходен данок 09

Промет извршен спрема даночни обврзници кои немаат седиште во 
земјата, кој не е предмет на оданочување во земјата 10

Промет во земјата за кој данокот го пресметува примателот на прометот 
(пренесување на даночна обврска согласно член 32-а ) 11

Примен промет извршен од страна на даночни обврзници кои немаат 
седиште во земјата по општа даночна стапка (член 32 точка 4) 12 13

Примен промет извршен од страна на даночни обврзници кои немаат 
седиште во земјата по повластена даночна стапка (член 32 точка 4) 14 15

Примен промет во земјата за кој данокот го пресметува примателот на 
прометот по општа даночна стапка (член 32-а) 16 17

Примен промет во земјата за кој данокот го пресметува примателот на 
прометот по повластена даночна стапка (член 32-а) 18 19

Вкупен ДДВ (02+04+06+13+15+17+19) 20

На­по­мена: По­де­тал­но­за­Обра­зе­цот­ДДВ­ИП­ДО­и­за­но­ви­от­Обра­зец­ДДВ­ИПДО/П­е­да­де­но­во­по­се­бен­
на­пис­во­ова­спи­са­ние­под­нас­лов:­„Из­веш­таи­за­из­врше­ни­про­ме­ти­на­доб­ра­и­ус­лу­ги­сог­лас­
но­член­32­а­и­член­41­б­од­За­ко­нот­за­ДДВ“.

Во про дол же ние Ви го да ва ме­но­ви­от­Обра­зец­ДДВ-04:
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ПОДАТОЦИ ЗА СОСТАВУВАЧОТ

Назив / 
Име и презиме

ЕДБ / ЕМБГ Датум на 
пополнување

Својство Потпис

ПОДАТОЦИ ЗА ПОТПИСНИКОТ

Име и презиме

ЕМБГ Датум на 
пополнување

Својство Потпис

* Пополнува Управа за јавни приходи

Податоци за 
обработката

ПРИЛОЗИ

Извештај за извршени промети на добра и услуги за кои даночен должник е даночниот обврзник кон кого е извршен прометот

Извештај за примени промети на добра и услуги за кои даночен должник е даночниот обврзник примател на прометот.

ДДВ СОДРЖАН ВО ЗАЛИХИ НА ДОБРА НАМЕНЕТИ ЗА НАТАМОШНА ПРОДАЖБА ПРЕД РЕГИСТРАЦИЈА ЗА ЦЕЛИТЕ 
НА ДДВ

Со состојба на ден

Реден 
број Име на испорачателот на добрата Износ на фактура Износ на ДДВ Дата на плаќање на 

фактура

Вкупно
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ИЗВЕШТАИ ЗА ИЗВРШЕН ПРОМЕТ
И ПРИМЕН ПРОМЕТ НА ДОБРА И УСЛУГИ СОГЛАСНО 

ЧЛЕН 32-А И ЧЛЕН 41-Б ОД ЗАКОНОТ ЗА ДАНОКОТ НА  
ДОДАДЕНА ВРЕДНОСТ

Во „Служ бен вес ник на РСМ“, број 315/20 
об ја вен е нов Пра вил ник за фор ма та и сод-
ржи на та на Из веш та јот за из врше ни те про ме ти 
на доб ра и ус лу ги за кои да но чен долж ник е 
да ноч ни от об врз ник кон ко го е из вршен про-
ме тот, ка ко и за фор ма та и сод ржи на та на 
Из веш та јот за при ме ни про ме ти на доб ра и 
ус лу ги за кои да но чен долж ник е да ноч ни от 
об врз ник при ма тел на про ме тот. 

Во но ви от Пра вил ник во При лог 1 и При лог 
2 да де на е фор ма та и сод ржи на та на сле дни-
ве Обрасци:

• Обра зец ДДВ-ИП ДО - Из веш тај за из врше-
ни те про ме ти на доб ра и ус лу ги за кои да-
но чен долж ник е да ноч ни от об врз ник кон 
ко го е из вршен про ме тот. (Овој Обра зец, 
да ноч ни от об врз ник врши тел на про ме тот 
на доб ра и ус луги, за ед но со Обра зе цот 
ДДВ-04 и пред из ме ни те на За ко нот за ДДВ 
имаа об врска да го дос та ву ва ат до УЈП); 
и

• Нов Обра зец ДДВ-ИПДО/П - Из веш тај за 
при ме ни про ме ти на доб ра и ус лу ги за 
кои да но чен долж ник е да ноч ни от об врз-
ник при ма тел на про ме тот (Овој Обра зец 
е нов и при ма те лот на про ме тот има об-
врска од 1 Ја ну а ри 2021 го дина, за ед но 
со Обра зе цот ДДВ-04 да го дос та ву ва до 
УЈП).

Во овој на пис по де тал но е да де но за сос-
та ву ва ње то са мо за но ви от Обра зец ДДВ-
ИПДО/П.

Јасмина РАфАЈЛОВСКА Во член 32-а од За ко нот за да но кот на до да де на 
вред ност е про пи шан сис тем на „reverse charge“, од-
нос но пре нос на об врската за ДДВ на при ма те лот на 
про ме тот на доб ра и ус луги, чле нот 32-а гласи:

„(1) По ис клу чок од член 32, точ ка 1 од овој 
за кон, да но чен долж ник е да ноч ни от об врз ник 
од член 51, став (1) и (4) од овој за кон кон ко го 
од стра на на друг да но чен об врз ник од член 
51, став (1) и (4) од овој за кон, се из врше ни 
след ни те про ме ти на доб ра и ус луги:

1. гра дење, вклу чу вај ќи од ржу вање, ре­
кон струк ци ја и от стра ну ва ње на град би или 
нив ни де лови, ко га при ма тел на про ме тот е 
ин вес ти то рот, а врши те лот на про ме тот е 
из ве ду ва чот на ра бо тите, и во слу чај ко га при­
ма тел на про ме тот е из ве ду ва чот, а врши тел 
на про ме тот е по диз ве ду ва чот на ра бо тите, 
сог лас но за ко нот со кој се уре ду ва гра де њето,

2. про ме тот со упот ре бен ма те ри јал и 
упот ре бен ма те ри јал кој не мо же пов тор но 
да се ко рис ти во ис та сос тојба, от пад, ин дус­
трис ки и не ин дус трис ки от пад ни ма те ри јали, 
от па ден ма те ри јал кој мо же да се ре цик лира, 
де лум но пре ра бо тен от пад и

3. пре нос на дви жен и нед ви жен имот во 
по ста пка на при сил на нап ла та сог лас но со 
За ко нот за да ноч на по ста пка и во по ста пка 
за при сил но из вршу ва ње сог лас но со За ко нот 
за из вршу вање, ко га до ве ри те лот се стек ну­
ва со доб рото.

...
(3) Да ноч ни от об врз ник кон ко го се врши 

про мет е да но чен долж ник и во слу чај на пла ќа­
ње кое го врши од нап ред (аванс), пред да би де 
из вршен про ме тот на доб ра та и ус лу ги те од 
став (1) точ ки 1) и 2) на овој член.“
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Но во од 1 Ја ну а ри 2021 го ди на е тоа што и при ма-
те лот на про ме тот на доб ра и ус лу ги сог лас но член 
32-а има об врска до УЈП за ед но со Обра зе цот ДДВ-04 
да го дос та ву ва и но ви от Обра зец ДДВ-ИПДО/П.

СОС ТА ВУ ВА ЊЕ НА ОБ РА ЗЕЦ ДДВ-ИПДО/П

По да то ци за врши те лот на про мет

• Ре ден број (1) - се вне су ва ре ден број на врши-
те лот на про ме тот. До кол ку има те по ве ќе влез-
ни фак ту ри од еден да но чен об врз ник, ис ти те е 
пот реб но ре до след но да се под ре дат;

• ЕДБ (2) - се вне су ва Единстве ни от да но чен број 
(ЕДБ) на врши те лот на про ме тот;

• На зив и ад ре са (3) - се вне су ва на зи вот и ад ре-
са та на врши те лот на про ме тот;

• Број на фак ту ра (4) - се вне су ва бро јот на фак-
ту ра та при ме на од врши те лот на про ме тот;

• Да тум на фак ту ра (5) - се вне су ва да ту мот на 
фак ту ра та при ме на од врши те лот на про ме тот;

• Вку пен не то из нос (6) - се вне су ва вку пен не то 
из нос на при ме ни от про мет;

• Пресме тан ДДВ (7) - се вне су ва вку пен из нос на 
пресме тан ДДВ.

Во по ле то “вкуп но за ре ден број 1/2/3“ се вне су ва 
зби рен из нос на при мен про мет и зби рен из нос на 
пресме тан ДДВ, за се кој по е ди не чен врши тел на про-
мет, за си те вне се ни фак тури.

Во по ле то ВКУП НО се вне су ва вку пен зби рен из-
нос на при мен про мет и зби рен из нос на пресме тан 
ДДВ за си те вне се ни фак ту ри за пе ри о дот за кој се 
под не су ва Из веш та јот.

Из да де ни те фак ту ри кои се од не су ва ат на пла ќа ња 
кои се при ме ни пред из вршу ва ње на про ме тот (аван-
сни пла ќања) се при ја ву ва ат во да ноч ни от пе ри од во 
кој се при мени.

Со ко неч на та фак тура, да ноч ни от об врз ник врши 
сев куп на пресмет ка за из врше ни от про мет на доб ра 
или за из врше ни те ус луги, при што се ми ну си ра ат 
на до мес то ци те или де лум ни те из но си при ме ни пред 
из вршу ва ње на про ме тот (аван сни пла ќања), ка ко и 
из но си те на да но кот кој нас та нал за нив.

Со из да ва ње на ко неч на та фак ту ра при ма те лот 
на про ме тот во Из веш та јот тре ба да ја ис ка же са мо 

раз ли ка та од вкуп ни от из нос на на до мес то кот за при-
ме ни от про мет и аван сни те пла ќања.

Исправ ка на Из веш та јот

До кол ку да ноч ни от об врз ник ут врди де ка при ја вил 
не точ но или не це лос но про ме ти во Из веш та јот, за 
со од вет ни от да но чен пе ри од дол жен е да из врши ис-
прав ка на Из веш та јот за тој да но чен пе ри од и тоа нај-
доц на до ро кот за дос та ву ва ње на Го диш на та сметка.

До кол ку под не су ва те ис прав ка на прет ход но под-
не сен Из веш тај, оз на че те го по ле то "Исправ ка на 
ДДВ-ИПДО/П" со вне су ва ње на зна кот "x" и на ве де те 
го да ноч ни от пе ри од за кој се врши ис прав ката.
На по мена: Исправ ка та не се врши пре ку ис ка жу ва ње 

на раз ли ки те во из но си те или до пол ну ва-
ње на про ме ти те кои не се при ја вени, ту ку 
пре ку ис ка жу ва ње на це лос ни те из но си 
за про ме ти те из врше ни во со од вет ни от 
да но чен пе риод.

Во про дол же ние Ви го да ва ме но ви от Обра зец 
ДДВ-ИПДО/П:

Години со Вас

30
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1/2

* Пополнува Управа за јавни приходи

Датум и 
број на 
прием

Даночен број за ДДВ

Скратен назив 
и адреса на вистинско 
седиште за контакт

Телефон

е-пошта

Исправка на 
ДДВ-ИПДО/П Број

Даночен период

од до

Рок за 
поднесување

ПОДАТОЦИ ЗА СОСТАВУВАЧОТ

Назив / 
Име и презиме

ЕДБ / ЕМБГ Датум на 
пополнување

Својство Потпис

ПОДАТОЦИ ЗА ПОТПИСНИКОТ

Име и презиме

ЕМБГ Датум на 
пополнување

Својство Потпис

* Пополнува Управа за јавни приходи

Податоци за 
обработката

ПОДАТОЦИ ЗА ВРШИТЕЛОТ НА ПРОМЕТ

Реден 
број ЕДБ Назив и адреса Број на фактура Датум на 

фактура Вкупен нето износ Пресметан ДДВ

1 2 3 4 5 6 7

1

Вкупно за реден број 1:

2

Вкупно за реден број 2:

3

Вкупно за реден број 3:

ВКУПНО:

И З В Е Ш Т А Ј
за примени промети на добра и услуги за кои даночен 
должник е даночниот обврзник примател на прометот   

1/2

* Пополнува Управа за јавни приходи

Датум и 
број на 
прием

Даночен број за ДДВ

Скратен назив 
и адреса на вистинско 
седиште за контакт

Телефон

е-пошта

Исправка на 
ДДВ-ИПДО/П Број

Даночен период

од до

Рок за 
поднесување

ПОДАТОЦИ ЗА СОСТАВУВАЧОТ

Назив / 
Име и презиме

ЕДБ / ЕМБГ Датум на 
пополнување

Својство Потпис

ПОДАТОЦИ ЗА ПОТПИСНИКОТ

Име и презиме

ЕМБГ Датум на 
пополнување

Својство Потпис

* Пополнува Управа за јавни приходи

Податоци за 
обработката

ПОДАТОЦИ ЗА ВРШИТЕЛОТ НА ПРОМЕТ

Реден 
број ЕДБ Назив и адреса Број на фактура Датум на 

фактура Вкупен нето износ Пресметан ДДВ

1 2 3 4 5 6 7

1

Вкупно за реден број 1:

2

Вкупно за реден број 2:

3

Вкупно за реден број 3:

ВКУПНО:

И З В Е Ш Т А Ј
за примени промети на добра и услуги за кои даночен 
должник е даночниот обврзник примател на прометот   
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I
Об­врските­спре­ма­до­ба­ву­ва­чи­те­и­кре­ди­то­

ри­те­или­за­е­мо­да­ва­те­ли­те­кои­со­по­пи­сот­се­
ут­врде­ни­ка­ко­зас­та­рени,­тре­ба­да­се­от­пи­шат­
во­ко­рист­на­при­хо­дите,­со­цел­фи­нан­сис­ки­те­
из­веш­таи­на­друш­тво­то­и­да­би­дат­ре­ал­ни­и­
об­јек­тивни.

По­не­ко­гаш­от­пис­на­об­врските­мо­же­да­се­
спро­ве­де­и­пред­ис­те­кот­на­ро­кот­за­зас­та­ре­
ност,­ка­ко­на­при­мер,­во­слу­чај­на­оп­рос­ту­ва­ње­
на­дол­гот.­Во­се­кој­слу­чај­от­пи­сот­на­об­врските­
ре­зул­ти­ра­со­на­ма­лу­ва­ње­на­за­дол­же­нос­та­на­
друш­тво­то­и­до­зго­ле­му­ва­ње­на­при­хо­дите,­а­
со­тоа­и­до­на­ма­лу­ва­ње­на­евен­ту­ал­на­та­за­
губа,­од­нос­но­до­ зго­ле­му­ва­ње­на­до­бив­ка­та­
по­го­диш­на­та­сметка.

Отписот­на­обврските­се­врши­врз­основа­
на­ веродостојна­ документација­ и­ тоа­ како­
директен­отпис,­ а­ не­ како­индиректен­отпис­
како­отписот­на­ненаплатените­побарувања.

При­хо­ди­те­од­от­пис­на­об­врските­во­Из­веш­
та­јот­за­се­оп­фат­на­та­до­бив­ка­по­точ­но­Би­лан­
сот­на­ус­пе­хот­се­при­ка­жу­ва­ат­ка­ко­ос­та­на­ти­
при­ходи,­со­цел­ко­рис­ни­ци­те­на­фи­нан­сис­ки­те­
из­веш­таи­да­има­ат­ин­фор­ма­ци­ја­де­ка­тоа­не­се­
при­хо­ди­од­ре­дов­но­то­ра­бо­те­ње­на­друш­твото.

Ме­ѓу­тоа,­од­ре­де­ни­об­врски­не­мо­ра­да­се­
от­пи­шат­во­ко­рист­на­при­хо­дите,­ту­ку­мо­же­да­
се­тран­сфор­ми­ра­ат­во­влог­во­друш­тво­то­во­
по­ста­пка­спро­ве­де­на­за­зго­ле­му­ва­ње­на­ос­нов­
на­та­глав­ни­на­на­друш­твото.

Во­ овој­ на­пис­Ви­ да­ва­ме­ за­ смет­ко­вод­
стве­ни­от­и­да­ноч­ни­от­трет­ман­на­от­пи­сот­на­
об­врските­на­друш­твото,­ка­ко­и­во­кои­слу­чаи­
мо­же­об­врските­да­се­тран­сфор­ми­ра­ат­во­влог­
на­друш­твото.

Вера	РАФАЈЛОВСКА

ОТ­ПИС­НА­ОБ­ВРСКИ­И­ТРАН­СФОР­МА­ЦИ­ЈА­
НА­ОБ­ВРСКА­ВО­ВЛОГ­ВО­ДРУШ­ТВО­ТО

СМЕТ­КО­ВОД­СТВЕН­ТРЕТ­МАН­НА­
ОБ­ВРСКИТЕ

Смет	ко	вод	стве	ни	от	трет	ман	на	об	врските	е	уре	ден	
со	сле	дни	ве	стан	дар	ди	и	тоа:

•	 За­го­ле­ми­те­и­сред­ни­друш­тва­во:
-	 Рам­ка	за	под	гот	ву	ва	ње	и	пре	зен	та	ци	ја	на	фи-
нан	сис	ки	те	из	веш	таи	 (во	на	та	мош	ни	от	текст:	
Рам	ката);

-	МСС­1­ -	Пре	зен	ти	ра	ње	на	фи	нан	сис	ки	те	из-
веш	таи;

-	МСС­12­-	Да	но	ци	на	до	бивка;
-	МСС­17­-	На	еми;
-	МСС­37	 -	Ре	зер	ви	рања,	не	из	вес	ни	об	врски	и	
не	из	вес	ни	сред	ства;

-	МСС­39	-	Фи	нан	сис	ки	инстру	менти:	приз	на	ва	ње	
и	ме	рење.

•	 За­ма­ли­те­и­мик­ро­друш­тва­во­МС­ФИ­за­МСЕ­
во:
-	 Од­дел­2­-	Концеп	ти	и	пре	ов	ла	ду	вач	ки	принципи;
-	 Од­дел­3	-	Пре	зен	ти	ра	ње	на	фи	нан	сис	ки	те	из-
веш	таи;

-	 Од­дел­11	-	Ос	нов	ни	фи	нан	сис	ки	инстру	менти;
-	 Од­дел­20­-	На	еми;
-	 Од­дел­21	-	Ре	зер	ви	ра	ња	и	не	из	вес	ни	об	врски;
-	 Од­дел­22	-	Об	врски	и	ка	пи	тал;
-	 Од­дел­29­-	Да	нок	на	до	бивка.

1­ ПРИЗ­НА­ВА­ЊЕ­НА­ОБ­ВРСКИ

Во	точ	ка	та	90	од	Рам	ка	та	за	го	ле	ми	те	и	сред	ни	
друш	тва	е	про	пи	шано:

„Об врските се приз на ва ат во би лан сот 
на сос тој ба та ко га е ве ро јат но од ли вот на 
ре сур си кои вклу чу ва ат еко ном ски ко рис ти 
ќе се по ја ват ка ко ре зул тат на под ми ру ва­
ње на се гаш ни об врски и из но сот по кој ќе се 
из врши под ми ру ва ње то мо же да се из ме ри 
ве ро дос тојно...“



Сметководство

26 REPREZENT  JANUARI  1/2021

Ис	то	така,	и	за	ма	ли	те	и	мик	ро	друш	тва	во	точ	ка­
та	2.39	од	Од	дел	2	е	про	пи	шано:

„Ен ти те тот ќе приз нае об врски во из веш­
та јот за фи нан сис ка та сос тој ба кога:
а) ен ти те тот има об врска на кра јот од смет­

ко вод стве ни от пе ри од ко ја е ре зул тат од 
ми нат нас тан,

б) ко га е ве ро јат но де ка ен ти те тот ќе тре­
ба да преф рли ре сур си ко иш то вклу чу ва ат 
еко ном ски ко рис ти ка ко под ми ру вање, и

в) из но сот по кој се врши под ми ру ва ње то мо­
же ве ро дос тој но да се из мери“.

Спо	ред	прет	ход	но	ци	ти	ра	ни	те	точ	ки	од	МС	ФИ	и	
МС	ФИ	за	МСЕ,	об­врските­про	из	ле	гу	ва	ат	од	ми	на-
ти	тран	сак	ции	и	дру	ги	ми	на	ти	де	лов	ни	нас	тани,	а	се­
кла­си­фи­ци­ра­ат­ ка­ко­ крат­ко­роч­ни­и­дол­го­роч­ни­
об­врски.

Спо	ред	точ	ка	та	69	од	МСС	1	и	точ	ка	та	4.7	од	
Од	дел	4,	друш	тво	то	ја	кла	си	фи	ци	ра	об­врската­ка­ко­
те­ков­на­кога:

„а) оче ку ва да ја под ми ри об врската во нор мал­
ни от опе ра ти вен цик лус,

б) ја чу ва об врската глав но за це ли на тр гу­
вање,

в) об врската дос пе ва за под ми ру ва ње во рам­
ки	на	два	на	е	сет	ме	се	ци	по да ту мот на 
из вес ту вање, или

г) ен ти те тот не ма бе зус лов но пра во да го 
од ло жи под ми ру ва ње то на об врската нај­
мал	ку	два	на	е	сет	ме	се	ци	по да ту мот на 
из вес ту ва њето“.

Си­те­ос­та­на­ти­об­врски­се­кла­си­фи­ци­ра­ат­ка­ко­
не­те­ковни.

Спо	ред	точ	ка	та	61	од	Рам	ка	та	и	точ	ка	та	2.21	
од	Од	дел	2,	под	ми	ру	ва	ње	то	на	се	гаш	на	та	об	врска	мо-
же	да	се	нап	ра	ви	на	по	ве	ќе	на	чини,	ка	ко	на при мер со:

•	 пла	ќа	ње	на	об	врската,
•	 пре	не	су	ва	ње	на	дру	ги	сред	ства,
•	 да	ва	ње	на	ус	луги,
•	 за	ме	на	на	таа	об	врска	со	друга,
•	 тран	сфор	ма	ци	ја	 (кон	вер	зија)	 на	 об	врската	 во	
ка	пи	тал.

Об	врската	мо	же	да	згас	не	и	на	дру	ги	на	чини,	ка	ко	
на при мер,	ко	га	до	ве	ри	те	лот	се	от	ка	жу	ва	или	ги	гу	би	
сво	и	те	права.

Тоа	 значи,	 ко	га	 об	врската	при	ка	жа	на	во	 смет	ко-
вод	ство	то	не	ги	ис	пол	ну	ва	ус	ло	ви	те	за	приз	на	вање,	
тре	ба	да	се	от	пише.	

2­ ОТ­ПИС­НА­ОБ­ВРСКИ

Сог	лас	но	член	473	од	За	ко	нот	за	тр	гов	ски	те	друш-
тва,	друш	тва	та	се	долж	ни	нај	мал	ку	ед	наш	го	диш	но	во	
де	лов	на	та	го	ди	на	да	из	вршат	по	пис	на	сред	ства	та	и	
об	врските	и	да	ја	усог	ла	сат	смет	ко	вод	стве	на	та	сос-
тој	ба	на	сред	ства	та	и	об	врските	со	фак	тич	ка	сос	тој	ба	
ут	врде	на	со	по	пи	сот.

Друш	тво	то	 ка	ко	 за	по	ба	ру	ва	ња	та	ис	то	 та	ка	и	 за	
об	врските	има	об	врска	да	дос	тави	до	до	ба	ву	ва	чи	те	
и	кре	ди	то	ри	те	(за	е	мо	да	ва	те	лите)	кон­фир­ма­ции­за­
пот­врду­ва­ње­на­сал­да­та­на­об­врските.

При	чи	ни	те	за	от	пис	на	об	врските	мо	жат	да	би	дат	
раз	лични,	но	во	прак	ти	ка	та	нај	чес	ти	при	чи	ни	за	от	пис	
на	об	врските	се:

•	 зас	та	ре	ност,
•	 оп	рос	ту	ва	ње	на	долг,
•	 не	мож	ност	за	ис	пол	ну	ва	ње	на	об	врската	-	до	ве-
ри	те	лот	е	из	бри	шан	од	Тр	гов	ски	от	ре	гис	тар.

2.1 ОТ ПИС НА ОБ ВРСКИ ЗА РА ДИ 
ЗАС ТА РЕ НОСТ 

Во	чле	нот	363	од	За	ко	нот	за	об	ли	га	ци	о	ни	те	од	носи,	
ме	ѓу	себ	ни	те	по	ба	ру	ва	ња	на	до	го	во	ре	ни	те	стра	ни	од	
до­го­во­ри­те­во­про­ме­тот­на­сто­ки­и­ус­луги,	ка	ко	и	
по	ба	ру	ва	ња	та	на	на	до	мест	за	из	да	то	ци	нап	ра	ве	ни	во	
врска	со	тие	до	го	во	ри	зас­та­ру­ва­ат­за­три­го­дини.

Зас	та	ру	ва	ње	то	 те	че	од	во	е	но	 за	 се	ко	ја	 ис	по	ра	ка	
на	стоки,	из	врше	на	ра	бо	та	или	ус	луга.	Ис	ти	от	рок	се	
од	не	су	ва	и	за	зас	та	ре	ност	на	об	врските.

Ме	ѓу	тоа,	ро	кот	за	зас	та	ре	ност	се	пре	ки	ну	ва	ако	со	
кон	фир	ма	ци	ја	до	ба	ву	ва	чот	го	пот	врдил	не	го	во	то	по-
ба	ру	вање.	Тоа	значи,	со	кон	фир	ма	ци	ја	та	се	соз	да	де	ни	
ус	ло	ви	за	пов	тор	но	пла	ќа	ње	на	об	врската.
На­по­мена:	За	зас	та	ре	нос	та	на	по	ба	ру	ва	ња	та	и	об-

врските	сог	лас	но	со	За	ко	нот	за	об	ли	га	ци-
о	ни	те	од	носи,	да	де	но	е	во	ова	спи	са	ние,	
под	нас	лов:	„Зас та ре ност на по ба ру ва­
њата“.

Ко	ми	си	ја	та	за	по	пис	на	об	врските	тре	ба	во	по	себ	ни	
по	пис	ни	лис	ти	да	ги	ис	ка	же	об	врските	кои	се	зас	та	ре	ни	
и	да	да	де	пред	лог	до	над	леж	ни	от	ор	ган	да	се	до	не	се	
Од	лу	ка	за	от	пис	на	об	врските	за	ра	ди	зас	та	ре	ност.

От	пис	на	об	врските	за	ра	ди	зас	та	ре	ност	мо	же	да	
би	де	за	об	врски	кои	се	спре	ма	до	ба	ву	ва	чи	во	зем	ја	та	
и	до	ба	ву	ва	чи	од	стран	ство.
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КНИ­ЖЕ­ЊА:

2.1.1­ От­пис­на­зас­та­ре­на­об­врска­спре­ма­­
до­ба­ву­ва­чи­во­зем­јата

1.	 Друш	тво	то	Кон­текс­ДОО,	во		
смет	ко	вод	ство	то	има	ис	ка	жа	но		
об	врска	спре	ма	друш	тво	то	Принс­ДОО		
за дел од	ф-ра	бр.	120/16	за	на	бав	ка		
на	ма	те	ри	ја	ли	во	из	нос	од	.................. 200.000

2.	 Ко	ми	си	ја	та	за	по	пис	на	об	врските		
ут	врди	ла	де	ка	друш	тво	то	Принс­ДОО		
во	ро	кот	на зас	та	ре	ност	не	по	ба	ра	ло		
да	го	нап	ла	ти	сво	е	то	по	ба	ру	вање.

3.	 Во	Из	веш	та	јот	за	по	пис,	би	деј	ќи	е		
из	ми	нат	ро	кот	од	3	го	ди	ни	на		
сод	руж	ни	ци	те	им	пред	ло	жи	ла		
об	врската	за	се	от	пише	...................... 200.000

Врз	ос	но	ва	на	Из­веш­та­јот­за­по­пис­и	член	___	од	
до	го	во	рот	на	друш	тво	то	Кон	текс	ДОО,	сод	руж	ни	ци	те	на	
ден	__.__.2020	го	ди	на	ја	до	не	ле	след	нава:

ОД­ЛУКА	
за­от­пис­на­об­врската­за­ра­ди­зас­та­ре­ност

Член­1
Врз	ос	но	ва	на	Из	веш	та	јот	за	по	пис	на	об	врските	ут-

врде	но	е	де	ка	об	врската	спре	ма	друш	тво	то	Принс	ДОО	
во	из	нос	од	200.000	е	зас	та	рена,	би	деј	ќи	е	из	ми	нат	ро	кот	
од	3	го	дини,	а	друш	тво	то	Принс	во	тој	рок	не	по	ба	ра	ло	
да	го	нап	ла	ти	сво	е	то	по	ба	ру	вање.

Член­2
Из	но	сот	 од	 200.000	 де	на	ри	 ка	ко	 об	врска	 спре	ма	

друш	тво	то	Принс	ДОО	да	се	от	пи	ше	во	ко	рист	на	при-
хо	ди	те	за	ра	ди	зас	та	ре	ност.

Член­3
За	ре	а	ли	за	ци	ја	на	оваа	Од	лу	ка	се	за	дол	жу	ва	смет-

ко	вод	ството.

Член­4
Оваа	Од	лу	ка	ста	пу	ва	во	си	ла	од	де	нот	на	до	не	су-

ва	њето.

При	лог: Из	веш	тај	за	по	пис	и		
по	пис	на	листа	
на	зас	та	ре	ни	об	врски

Сод	руж	ници:

Врз	ос	но	ва	на	по	да	то	ци	те	во	При­мер­1,	во	смет-
ко	вод	ство	то	 на	 друш	тво	то	Кон­текс	 се	 спро	ве	де	ни	
сле	дниве:

220	-	 Об	врски	спре	ма		
до	ба	ву	вачи	во	зем	јата	............200.000
7653	-	 При	хо	ди	од	от	пис		

на	об	врски	спре	ма		
непов	рза	ни	друш	тва	..................200.000

По Од лу ка број ___ из вршен от пис  
на об врска за ра ди зас та ре ност

На­по­мена:	От	пи	сот	на	зас	та	ре	ни	те	об	врски	не	вли-
јае	 на	 прет	ход	ни	от	 да	нок	 на	 до	да	де	на	
вред	ност	кој	е	од	би	ен	при	на	бав	ка	та	на	
доб	ра	та	или	из	врше	ни	те	ус	луги,	ме	ѓу	тоа	
вли	јае	врз	да	ноч	на	та	ос	но	ва	за	да	но	кот	
на	до	бивка,	би	деј	ќи	се	приз	на	ва	при	ход.

2.1.2	 От­пис­на­зас­та­ре­на­об­врска­спре­ма­­
до­ба­ву­ва­чи­од­стран­ство

От	пи	сот	на	зас	та	ре	ни	те	об	врски	спре	ма	до	ба	ву	ва-
чи	од	стран	ство,	во	од	нос	на	до	не	су	ва	ње	на	од	лу	ка	за	
от	пис,	ка	ко	и	во	од	нос	на	смет	ко	вод	стве	ни	от	трет	ман	
не	ма	бит	ни	раз	ли	ки	во	од	нос	на	зас	та	ре	ност	на	об-
врските	спре	ма	до	ба	ву	ва	чи	те	во	зем	јата.

Ме	ѓу	тоа,	во	пог	лед	на	ро	кот	на	зас	та	ре	ност,	тре-
ба	да	се	по	чи	ту	ва	ат	и	од	ред	би	те	од	до	го	во	рот	ме	ѓу	
ку	пу	ва	чот	и	до	ба	ву	ва	чот	од	стран	ство.

От	пи	сот	на	зас	та	ре	ни	те	об	врски	спре	ма	стран	ски	от	
до	ба	ву	вач	се	еви	ден	ти	ра	ат	со	за	дол	жу	ва	ње	на	смет­
ка­та­221­-	Об врски спре ма до ба ву ва чи од стран ство, 
а	во	ко	рист	на	смет­ка­та­7653	-	При хо ди од от пис на 
об врски од непов рза ни друш тва	и	евен	ту	ал	но	приз-
на	ва	ње	на	при	хо	ди	или	рас	хо	ди	по	ос	нов	на	кур	сни	
раз	ли	ки	 на	смет­ки­те­ 775	 -	При хо ди врз ос но ва на 
по зи тив ни кур сни раз ли ки од ра бо те ње то со непов­
рза но друш тво,	од	нос	но	смет­ка­та­475­-	Рас хо ди врз 
ос но ва на негативни курсни разлики од ра бо те ње то 
со непов рза ни друш тва.

Ако	 ста	ну	ва	 збор	 за	 пов	рза	ни	друш	тва,	 от	пи	сот	
на	об	врските	се	еви	ден	ти	ра	на	со	од	вет	ни	смет	ки	за	
пов	рза	ни	те	ли	ца	од	стран	ство.

При­мер­1: От­пис­на­зас­та­ре­на­об­врска­­
спре­ма­до­ба­ву­ва­чи­во­зем­јата
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КНИ­ЖЕ­ЊА:

За	об	врските	спре	ма	до	ба	ву	ва	чи	те	од	стран-
ство	тре	ба	да	се	на	по	мене,	де	ка	во	член	42	став	
3	 точ	ка	 1	 од	За	ко	нот	 за	 де	виз	но	то	 ра	бо	те	ње	е	
про	пи	ша	но	што	се	сме	та	за	ко­мер­ци­ја­лен­кре­дит.

Име	но	во	чле	нот	42	став	3	точ	ка	1	е	про	пи	шано:
„За пот ре би те на из вес ту вање, ка ко кре­

дит	ни	ра	бо	ти	спо ред овој за кон се	сме	та	ат	
и сле дни ве тран сак ции ме ѓу ре зи ден ти те и 
не ре зи ден тите:
1) тран	сак	ции чиј пред мет е ку пу ва ње и 

про дажба, од нос но врше ње на од ре де ни 
ус луги, ако	пла	ќа	ње	то	за	сто	ката,	од­
нос	но	ус	лу	ги	те	врз ос но ва на так ви те 
ра боти, не	се	из	врше	ни	во	рок	од	ед	на	
го	ди	на	по дос та ву ва ње то на сто ката, 
од нос но по ну да та на ус лу гата...“

Тоа	 значи,	 ако	 се	 ис	пол	не	ти	 ус	ло	вите,	 од	нос	но	
ако	пла	ќа	ње	то	на	об	врската	не	е	из	врше	на	во	рок	од	
ед	на	го	дина,	за­друш­тво­то­­­долж­ник­таа­об­врска­
е­ко­мер­ци­ја­лен­кре­дит	и	до	НБР	СМ	има	об	врска	да	
дос	тави	Из	вес	ту	ва	ње	за	ко	мер	ци	ја	лен	кре	дит	спре	ма	
стран	ство.

Ис	то	 така,	 до	кол	ку	 из	врши	 от	пис	 на	 об	врската,	
тре	ба	до	НБР	СМ	да	дос	тави	из	вес	ту	ва	ње	ка	ко	е	зат-
во	ре	на	таа	об	врска.	

2.1.3­ От­пис­на­об­врски­спре­ма­до­ба­ву­вач­
кој­е­лик­ви­ди­ран

Во	прак	ти	ка	та	ретко,	но	се	слу	чу	ва	за	ра	ди	спро-
ве	ду	ва	ње	 на	 скра	те	на	 по	ста	пка	 за	 лик	ви	да	ција,	 а	
до	ве	ри	те	лот	и	пок	рај	тоа	што	не	го	нап	ла	тил	сво	е	то	
по	ба	ру	ва	ње,	 да	 би	де	 из	бри	шан	 од	Тр	гов	ски	от	 ре-
гис	тар.

Во	овој	слу	чај,	до	кол	ку	до	ве	ри	те	лот	сво	е	то	по	ба-
ру	ва	ње	не	го	пре	нел	на	друг,	друш	тво	то	долж	ник	пред	
ис	те	кот	на	ро	кот	на	зас	та	ре	ност	мо	же	да	ја	от	пи	ше	
об	врската,	 би	деј	ќи	до	ве	ри	те	лот	е	 из	бри	шан	од	Тр-
гов	ски	от	ре	гис	тар.

1.	 Друш	тво	то	А,	при	ми	ло	аванс	
од	друш	тво	то	Б­за	на	бав	ка	на	
сто	ка	во	из	нос	од	................................. 177.000

2.	 Друш	тво	то	А	на	друш	тво	то	Б	му	
дос	тави	ло	аван	сна	фак	ту	ра	со	ДДВ	
(150.000	+	27.000	ДДВ)	........................ 177.000

3.	 Друш	тво	то	А	на	друш	тво	то	Б	
му	дос	тави	ло	фак	ту	ра	за	
про	да	де	ната	сто	ка	(дел)		
(120.000	+	21.600	ДДВ)	........................ 141.600

4.	 Дел	од	сто	ка	та	не	е	дос	та	вен,	
би	деј	ќи	друш	тво	то	Б	е	из	бри	ша	но	
од	Тр	гов	ски	от	ре	гис	тар.	За	дел	
од	об	врската	по	ос	нов	на	аван	сот	
друш	тво	то	А­до	не	ло	од	лу	ка	за	
от	пис	на	об	врската	за	при	мен	аванс	... 30.000

Врз	ос	но	ва	на	по	да	то	ци	те	во	При­мер­2,	во	смет	ко-
вод	ство	то	на	друш	тво	то	А	се	спро	ве	де	ни	сле	дниве:

Кај­друш­тво­то­А:

100	-	 Сметка	.....................................177.000
222	-	 Об	врска	за	при	мен	аванс	..........177.000

По бан ков из вод број ... при мен аванс

222	-	 Об	врска	за	при	мен	аванс	.........27.000
230	-	 Об	врски	за	ДДВ	............................27.000

По аван сна фак тура

120	-	 По	ба	ру	ва	ња	од	ку	пу	вачи	........141.600
7400	-	 При	хо	ди	од	про	даж	ба	на	добра	120.000
230	-	 Об	врски	за	ДДВ	............................21.600

По ф­ра број __ за про да де на стока

222	-	 Об	врска	за	при	мен	аванс	.......120.000
230	-	 Об	врски	за	ДДВ	............................21.600
120	-	 По	ба	ру	ва	ња	од	ку	пу	вачи	...........141.600

Зат ва ра ње на по ба ру ва ње со при мен аванс

222	-	 Об	врска	за	при	мен	аванс	.........30.000
7653	-	 При	хо	ди	од	от	пис	на	об	врски	

од	непов	рза	ни	друш	тва	...............30.000
По од лу ка от пис на об врска за дел од при мен аванс 
од до ве ри тел кој е из бри шан од Тр гов ски от ре гис тар

ВАЖНО: При­мер­2: От­пис­на­об­врска­спре­ма­друш­тво­
кое­е­из­бри­ша­но­од­Тр­гов­ски­от­
ре­гис­тар
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2.2	 ОТ ПИС НА ОБ ВРСКИ ВРЗ ОС НО ВА НА  
ОП РОС ТУ ВА ЊЕ НА ДОЛГ 

Во	член	333	од	За	ко	нот	за	об	ли	га	ци	о	ни	те	од	но	си	
е	про	пи	шано:

„(1) Об	врската	 прес	та	ну	ва	 ко	га	 до	ве	ри­
те	лот	ќе	му	из	ја	ви	на	долж	ни	кот	де	ка	
не	ма	да	ба	ра	неј	зи	но	ис	пол	ну	ва	ње и ко га 
долж ни кот ќе се сог ла си со тоа.

(2) За пол но важ нос та на оваа сос тој ба не е 
пот реб но таа да би де склу че на во фор ма 
во ко ја е склу че на ра бо та та од ко ја нас­
та на ла об врската“

Тоа	значи,	за	да	се	от	пи	ше	об	врската	врз	ос	но	ва	
на	оп	рос	ту	ва	ње	на	дол	гот,	пот	реб	на	е	сог	лас	ност	од	
две	те	страни.

2.2.1­ От­пис­на­об­врска­за­долг­спрема­­
фи­зич­ко­лице

Во	прак	ти	ка	та	не	рет	ко	се	слу	чу	ва	ос	но	ва	чот/ос	но-
ва	чи	те	на	друш	твото,	од	нос	но	сод	руж	ни	кот/сод	руж-
ни	ци	те	на	друш	тво	то	да	му	да	дат	па	рич	ни	сред	ства	
на	друштвата	ка	ко	по	зај	мица,	ако	друш	тво	то	е	не	лик-
видно,	од	нос	но	не	мо	же	да	ги	пла	ти	сво	и	те	об	врски	
по	ос	нов	на	пла	ќа	ње	ца	рина,	да	но	ци	и	дру	ги	об	врски.

Ако	друш	тво	то	не	е	во	мож	ност	да	ја	вра	ти	по	зај-
ми	цата,	 во	 тој	 слу	чај	 сод	руж	ни	кот/сод	руж	ни	ци	те	се	
от	ка	жу	ва	ат	од	вра	ќа	ње	на	по	зај	ми	цата.

Ис	то	така,	не	е	ре	док	слу	чај,	ко	га	сод	руж	ни	кот	се	
от	ка	жу	ва	од	по	зај	ми	цата,	со	цел	друш	тво	то	да	при	ка-
же	при	ход	по	ос	нов	на	от	пис	на	об	врската,	а	со	тоа	и	
да	ја	на	ма	ли	за	гу	ба	та	во	Би	лан	сот	на	ус	пех.

1.	 Сод	руж	ни	кот	НН	на	друш	тво	то		
При­ма­ДО­О­ЕЛ	врз	осно	ва	на	до	го	вор		
му	да	ло	по	зај	ми	ца	во	из	нос	од	.......... 200.000

2.	 За	ра	ди	не	можност	друш	тво	то		
При­ма­ДО­О­ЕЛ	да	ја	врати	по	зај	ми	цата,		
сод	руж	ни	кот	НН­дал	Из	јава	за		
оп	рос	ту	ва	ње	на	дол	гот	за	по	зај	ми	ца		
во	из	нос	од	........................................... 200.000

3.	 Друш	тво	то	При­ма­ДО­О­ЕЛ­врз	ос	но	ва		
на	Из	ја	ва	та	до	нело	Од	лу	ка	за	от	пис	на		
об	врска	од	по	зај	ми	ца	да	де	на	од		
сод	руж	ни	кот	НН

Врз	ос	но	ва	на	член	333	од	За	ко	нот	за	об	ли	га	ци	о	ни	те	
од	носи,	ка	ко	сод	руж	ник	на	друш	тво	то	При­ма­ДО­ОЕЛ,	
Скопје,	на	ден	__.__.2020	го	ди	на	ја	да	вам	след	нава:

ИЗ­ЈАВА­
за­оп­рос­ту­ва­ње­на­долг­врз­ос­но­ва­на­­
по­ба­ру­ва­ње­по­ос­нов­на­по­зај­мица

1.	 Јас	НН	ка	ко	сод	руж	ник	на	друш	тво	то	При	ма	ДО	ОЕЛ,	
Скоп	је	из	ја	ву	вам	де	ка	се	от	ка	жу	вам	од	мо	е	то	по	ба-
ру	ва	ње	по	ос	нов	на	да	де	на	по	зај	ми	ца	во	из	нос	од	
200.000	де	на	ри	на	друш	тво	то	При	ма	ДО	ОЕЛ,	Скоп	је	
по	до	го	вор	број	__/__	го	дина.

2.	 Сог	ла	сен	сум	друш	тво	то	При	ма	ДО	ОЕЛ,	Скоп	је	да	ја	
от	пи	ше	об	врската	по	ос	нов	на	по	зај	ми	ци	те	во	из	нос	од	
200.000	де	на	ри	во	ко	рист	на	при	хо	ди	те	на	друш	твото.

Скопје	
ден	__.__	2020	го	дина

Сод	руж	ник	НН

На­по­мена:	Во	прак	ти	ката,	ко	га	ста	ну	ва	збор	за	ДО-
ОЕЛ,	 сод	руж	ни	кот	 се	 по	ис	то	ве	ту	ва	 со	
друш	тво	то	и	фор	мал	но	не	по	ста	пу	ва	та	ка,	
односно	да	да	де	Из	јава,	а	друш	тво	то	да	
до	не	се	Олу	ка	за	от	пис	на	об	врската,	ту	ку	
са	мо	да	се	спро	ве	де	кни	же	ње	за	от	пис	на	
об	врската.

Врз	ос	но	ва	на	член	333	од	За	ко	нот	за	об	ли	га	ци	о	ни	те	
од	но	си	и	член	___	од	Из	ја	ва	та	за	ос	но	ва	ње	на	друш-
тво	то	При­ма­ДО­ОЕЛ,	Скопје,	сод	руж	ни	кот	на	ден	__.__.	
2020	го	ди	на	ја	до	не	л	след	нава:

ОД­ЛУКА­
за­от­пис­на­об­врска­спрема­фи­зич­ко­лице

Член	1
Врз	ос	но	ва	на	Из	ја	ва	та	да	де	на	од	сод	руж	ни	кот	НН	со	

кој	се	от	ка	жу	ва	од	сво	е	то	по	ба	ру	ва	ње	врз	ос	но	ва	на	да	де-
на	та	по	зај	ми	ца	по	до	го	вор	број	____,	да	се	из	врши	от	пис	
на	об	врската	за	при	ме	ната	по	зај	ми	ца	од	Сод	руж	ни	кот	
НН	во	ко	рист	на	при	хо	ди	те	во	из	нос	од	200.000	де	нари.	

Член	2
За	ре	а	ли	за	ци	ја	на	оваа	Од	лу	ка	се	за	дол	жу	ва	смет-

ко	вод	ството.
Член	3

Оваа	Од	лу	ка	вле	гу	ва	во	си	ла	од	де	нот	на	до	не	су-
ва	њето.

Упра	ви	тел

При­мер­3: От­пис­на­об­врска­за­по­зај­ми­ца­­
од­фи­зич­ко­лице
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КНИ­ЖЕ­ЊА:

КНИ­ЖЕ­ЊА:

Врз	ос	но	ва	на	по	да	то	ци	те	во	При­мер­3,	во	смет	ко-
вод	ство	то	на	друш	тво	то	При­ма­ДО­О­ЕЛ­спро	ве	де	ни	
се		сле	дниве:

2624	-	 Об	врска	врз	ос	но	ва		
на	по	зај	мица	од		
сод	руж	ник	-	НН	........................200.000
7656	-	 При	хо	ди	од	от	пис	на		

об	врска	за	по	зај	ми	ца		
од	сод	руж	ник	НН	........................200.000

По Из ја ва од сод руж ник НН и Од лу ка за от пис  
на об врска од по зај ми ца од сод руж ник НН

2.2.2­ От­пис­на­об­врска­врз­ос­но­ва­­
на­оп­рос­ту­ва­ње­на­долг­од­­
прав­но­лице

От	пи	сот	 на	 об	врската	 спре	ма	 до	ве	ри	те	ли	те	 и	
кре	ди	то	ри	те	 во	 ко	рист	 на	 при	хо	дите,	 мо	же	 да	 се	
спро	ве	де	иа	ко	об	врската	не	е	зас	та	рена,	но	до	ве	ри-
те	лот	се	сог	ла	сил	да	не	ба	ра	да	го	нап	ла	ти	сво	е	то	
по	ба	ру	вање.

Во	овој	 слу	чај	 от	пи	сот	 на	об	врската	би	 тре	ба	ло	
да	се	спро	ве	де	врз	ос	но	ва	на	спо	годба,	пот	пи	ша	на	
од	две	те	страни.

1.	 Друш	тво	то	Бо­мак­ДОО­­­доверител		
и	друш	тво	то	Ал­мак­ДОО­­­должник		
склу	чи	ле	спогод	ба	со	ко	ја	друш	тво	то		
Бомак­ДОО­­­доверител	се		
от	ка	жу	ва	од	сво	е	то по	ба	ру	ва	ње		
за	дел	од	ка	ма	та	по	до	го	вор	за		
заем	број	__		.......................................... 80.000

Врз	ос	но	ва	на	член	333	од	За	ко	нот	за	об	ли	га	ци	о-
ни	те	од	носи:
•	 Друш	тво	то	Бо­мак­ДОО,	Скоп	је	зас	та	пу	ва	но	од	уп	ра-
ви	те	лот	АА	ка	ко	до	ве	ри	тел,	и

•	 Друш	тво	то	Ал­мак­ДОО,	Скоп	је	зас	та	пу	ва	но	од	уп	ра-
ви	те	лот	НН	ка	ко	долж	ник,
на	ден	__.__.2020	го	ди	на	склу	чиле:

СПО­ГОДБА­
за­опростување­на­долг

1.	 Друш	тво	то	Бо	мак	ДОО,	Скоп	је	-	до	ве	ри	тел	има	не	нап-
ла	те	но	по	ба	ру	ва	ње	од	друш	тво	то	Ал	мак	ДОО,	Скоп	је	
-	долж	ник,	врз	ос	но	ва	на	пресме	та	на	ка	ма	та	за	да	ден	
за	ем	по	до	го	вор	број	__.__.2020	го	ди	на	во	из	нос	од		
80.000	де	нари.

2.	 Друш	тво	то	Бо	мак	ДОО,	Скоп	је	-	до	ве	ри	тел,	со	оваа	
спо	год	ба	е	сог	лас	но	да	се	от	ка	же	од	сво	е	то	по	ба-
ру	ва	ње	 ут	врде	но	 во	 точ	ка	 1	 од	 оваа	 спо	годба,	 а	
друш	тво	то	Ал	мак	ДОО,	Скоп	је	-	долж	ник	е	сог	ла	сен	
и	при	фа	ќа	да	не	ја	ис	пол	ни	об	врската	за	дол	гот	по	
ос	нов	на	ка	ма	та	во	из	нос	од	80.000	де	нари.

3.	 За	ре	а	ли	за	ци	ја	 на	оваа	 спо	год	ба	 се	 за	дол	жу	ва	ат	
смет	ко	вод	ства	та	на	две	те	друш	тва.

4.	 Оваа	Спо	год	ба	вле	гу	ва	во	си	ла	со	де	нот	на	пот	пи-
шу	ва	њето.

Бо	мак	ДОО,	Скопје	
(до	ве	ри	тел)

Ал	мак	ДОО,	Скопје	
(долж	ник)

Врз	ос	но	ва	на	по	да	то	ци	те	во	При­мер­4,	во	смет	ко-
вод	ство	то	на	две	те	друш	тва	ќе	се	спро	ве	дат	сле	дниве:

Кај­Ал­мак­ДОО­­­долж­ник
2623	-	 Об	врски	за	пресме	та	на	ка	мата	

за	при	ме	на	по	зај	мица	...............80.000
7653	-	 При	хо	ди	од	от	пис	на		

об	врски	од	непов	рза	но	друш	тво	.80.000
По Спо год ба од ___ 2020 го ди на  
из вршен от пис на об врска за ка мата

Кај­Бо­мак­ДОО­­­до­ве­ри­тел
466	-	 Рас	хо	ди	врз	ос	но	ва	на	ди	рек	тен		

от	пис	на	по	ба	ру	ва	њата	............80.000
1623	-	 По	ба	ру	ва	ња	за	пресме	та	ни		

ка	мати	...........................................80.000
По Спо год ба број ___ / 2020 го ди на  
из вршен от пис на по ба ру ва ње за ка мата

При­мер­4: От­пис­на­об­врска­од­прав­но­ли­це­
врз­ос­но­ва­на­спо­годба
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II

Во	врска	со	При­мер­4,	друш	тво	то	Ал	мак	ДОО	за	
от	пи	сот	 на	 об	врската	 за	 ка	ма	та	 ќе	 ис	ка	же	 при	ход,	
до	де	ка	за	друш	тво	то	Бо	мак	ДОО,	сог	лас	но	член	11	
од	За	ко	нот	за	да	но	кот	на	до	бивка,	от	пи	сот	на	по	ба-
ру	ва	ње	то	по	ос	нов	на	ка	ма	та	та	ќе	му	би	де	неп	риз	нат	
рас	ход	и	за	80.000	де	на	ри	ќе	 ја	зго	ле	ми	да	ноч	на	та	
ос	но	ва	во	Обра	зе	цот	ДБ.

ДА­НО­ЧЕН­ТРЕТ­МАН­НА­ОТ­ПИС­НА­
ОБ­ВРСКИ

От	пи	сот	на	об	врските,	за	долж	ни	кот	ка	ко	прав	но	
ли	це	е	уре	ден	со	сле	дни	ве	про	писи:

•	 За	ко	нот	за	да	но	кот	на	до	да	де	на	вред	ност;
•	 За	ко	нот	за	да	но	кот	на	до	бивка.
От	пи	сот	на	па	рич	на	та	об	врска	по	би	ло	кој	ос	нов	не	

вли	јае	на	да	но	кот	на	до	да	де	на	вред	ност	кој	е	приз	нат	
ка	ко	прет	хо	ден	да	нок.	Тоа	зна	чи	не	тре	ба	да	се	из	врши	
ис	прав	ка	на	прет	ход	ни	от	да	нок.
На­по­мена:	Да	ноч	ни	те	об	врз	ни	ци	 се	долж	ни	да	из-

вршат	ис	прав	ка	на	да	но	кот	на	до	да	де	на	
вред	ност	са	мо	ако	ста	ну	ва	збор	за	про-
ме	на	на	да	ноч	на	та	ос	но	ва	сог	лас	но	член	
22	од	За	ко	нот	 за	ДДВ,	 од	нос	но	 по	ра	ди	
вра	ќа	ње	на	доб	рата,	по	ниш	ту	ва	ње	на	до-
го	во	рот,	или	по	ра	ди	ме	ну	ва	ње	на	це	ни	те	
от	ка	ко	бил	из	вршен	про	ме	тот.

От	пи	сот	на	об	врските	за	долж	ни	кот	вли	јае	врз	да-
ноч	на	та	ос	но	ва	од	ас	пект	на	За	ко	нот	за	да	но	кот	на	
до	бивка,	би	деј	ќи	долж	ни	кот	при	ка	жу	ва	при	ход.

Ис	то	та	ка	и	от	пи	сот	на	по	ба	ру	ва	ња	та	од	стра	на	на	
до	ве	ри	те	лот	вли	јае	врз	да	ноч	на	та	ос	но	ва	за	да	но	кот	
на	до	бив	ка.	Сог	лас	но	член	11	од	За	ко	нот	за	да	но	кот	
на	до	бивка,	тоа	е	неп	риз	нат	рас	ход.

ТРАН­СФОР­МИ­РА­ЊЕ­НА­ОБ­ВРСКА­ВО­
ВЛОГ­НА­ДРУШ­ТВОТО

Во	член	3	точ	ка	4-а	од	За	ко	нот	за	тр	гов	ски	те	друш-
тва	е	про	пи	шано:

„4­а За ем што се тран сфор ми ра во влог 
во друш тво то во по ста пка на зго ле му ва ње 
на ос нов на та глав ни на на друш твото, е ко га 
за е мот ис клу чи во е да ден од стра на на сод­
руж ни кот, од нос но од стра на на единстве ни­
от ак ци о нер на друш тво то кое е во це лос на 
не го ва соп стве ност“

Во	член	34	став	2	од	За	ко	нот	за	тр	гов	ски	те	друш	тва	
е	про	пи	ша	но	де	ка	вло	го	ви	те	мо	жат	да	се	состојат	од	
заем,	од	нос	но	до	пол	ни	тел	ни	доп	лати,	ко	га	суб	јек	ти	те	
од	член	3	став	1	точ	ка	4-а	се	за	е	мо	да	вачи.

Во	член	427	од	За	ко	нот	за	тр	гов	ски	те	друш	тва	е	
про	пи	шано:

„Зго ле му ва ње то на ос нов на та глав ни на со 
вло го ви мо же да се из врши са мо со из да ва ње 
но ви ак ции. Но	во	из	да	де	ни	те	ак	ции	мо	жат	да	
се	пла	тат со пари, со вне су ва ње на не па рич ни 
вло го ви и	со	за	ем	што се тран сфор ми ра во 
влог на друш тво то во по ста пка за зго ле му­
ва ње на ос нов на та глав ни на на друш твото“

Тоа	значи,	за	ем	мо	же	да	се	тран	сфор	ми	ра	во	влог	
од	сод	руж	ник	или	ак	ци	о	нер	кој	е	единствен	соп	стве	ник	
и	тоа	са	мо	во	по	ста	пка	за	зго	ле	му	ва	ње	на	ос	нов	на	та	
глав	нина.

Во	овој	на	пис,	не	Ви	да	ва	ме	за	це	ла	та	по	ста	пка	
на	тран	сфор	ми	ра	ње	на	за	е	мот	во	влог	на	друш	тво	то	
сог	лас	но	За	ко	нот	за	тр	гов	ски	те	друш	тва,	ту	ку	са	мо	со	
смет	ко	вод	стве	но	еви	ден	ти	рање:	

	
1.	 Единстве	ни	от	сод	руж	ник	НН­му	

дал	за	ем	на	друш	тво	то	
Ко­ро­на­ДО­О­ЕЛ­во	из	нос	од	............... 600.000

2.	 Сод	руж	ни	кот	НН­се	согласил	и	
до	несена	е	Од	лу	ка	да	се	спро	ве	де	
по	ста	пка	за	зго	ле	му	ва	ње	на	ос	нов	на	та	
глав	ни	на	со	тран	сфор	ми	ра	ње	на	
за	е	мот	во	влог	на	друш	твото	............. 600.000

По	спро	ве	де	на	та	по	ста	пка	во	Трговскиот	ре	гис	тар	
за	зго	ле	му	ва	ње	на	ос	нов	на	та	глав	нина,	во	смет	ко	вод-
ство	то	 на	друш	тво	то	Ко	ро	на	ДО	О	ЕЛ	е	 спро	ве	де	но	
след	ново:

Кај­друш­тво­то­Ко­ро­на­ДО­ОЕЛ

2624	-	 Об	врска	за	за	ем	да	ден	
од	сод	руж	ник	НН	.....................600.000
9003	-	 Ос	нов	на	глав	ни	на	-	зго	ле	мен	

влог	на	сод	руж	ник	НН	................600.000
По спро ве де на по ста пка за зго ле му ва ње 
на ос нов ната глав нина

При­мер­5: Тран­сфор­ми­ра­ње­на­за­ем­во­влог­
на­друш­твото
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Стефан­РАФАЈЛОВСКИ

ДА	НОЧ	НИ	ОС	ЛО	БО	ДУ	ВА	ЊА
ЗА	ДО	НА	ЦИИ	ВО	СПОРТОТ	СОГ	ЛАС	НО	ЧЛЕН	30­A	ОД	

ЗА	КО	НОТ	ЗА	ДА	НО	КОТ	НА	ДО	БИВКА

ЗА	КОН	СКИ	ПРО	ПИСИ

Да­ноч­но­то­ос­ло­бо­ду­ва­ње­за­до­на­ци­и­те­во­спортот­
е­уре­де­но­со­сле­дни­ве­про­писи:

•­ За	ко	нот	за	да	но	кот	на	до	бив	ка	("Служ­бен­вес­
ник­ на­РМ",­ број­ 248/18­и­ "Служ­бен­ вес­ник­ на­
РСМ",­број­290/20);

•­ За	ко	нот	за	из	ме	ну	ва	ње	на	За	ко	нот	за	спортот	
("Служ­бен­вес­ник­на­РСМ",­број­98/19­и­244/19);

Со	но	ва	та	точ	ка	11	од	член	30­а	од	Из	ме	на	та	
на	За	ко	нот	за	да	но	кот	на	до	бив	ка	 („Служ	бен	
вес	ник	на	РСМ“,	број	 290/20),	 об	врз	ни	кот	 кој	
до	ни	рал	фи	нан	сис	ки	 сред	ства	 на	 спорт	ски	
суб	јекти,	кои	се	уп	ла	те	ни	на	по	себ	на	на	мен	ска	
сметка,	мо	же	да	го	на	ма	ли	пресме	та	ни	от	да	нок	
на	до	бив	ка	за	из	но	сот	на	до	ни	ра	ни	те	сред	ства,	
но	нај	мно	гу	до	50%	од	пресме	та	ни	от	да	нок	и	
ако	до	ни	ра	во	два	спорт	ски	суб	јек	ти	од	ист	вид	
на	спорт,	са	мо	до	кол	ку	ед	ни	от	суб	јект	е	на	ци	о­
нал	на	спорт	ска	фе	де	ра	ција,	а	дру	ги	от	спорт	ски	
суб	јект	е	спорт	ски	клуб	или	ак	ти	вен	спор	тист	
кој	се	нат	пре	ва	ру	ва	во	ин	ди	ви	ду	а	лен	спорт.	

Пра	во	то	на	да	ноч	но	то	ос	ло	бо	ду	вање,	да­
ноч	ни	от	об	врз	ник	­	до	на	тор	го	ос	тва	ру	ва	врз	
ос	но	ва	на	ва	у	чер	кој	го	из	да	ва	Агенци	ја	та	за	
мла	ди	и	спорт.

Вкуп	ни	от	из	нос	на	ва	у	че	ри	е	10.000.000	ев­
ра	го	дишно.

•­ Пра	вил	ник	за­фор­мата,­сод­ржи­на­та­и­на­чи­нот­на­
из­да­ва­ње­ва­у­че­рот­за­ко­рис­те­ње­на­сред­ства­та­
од­да­ноч­но­то­ос­ло­бо­ду­ва­ње­("Служ­бен­вес­ник­на­
РСМ",­број­120/19,­во­на­та­мош­ни­от­текст:­Пра­
вил­ник­за­ва­у­чер);

•­ Пра	вил	ник	за­на­чи­нот­на­спро­ве­ду­ва­ње­на­да­
ноч­но­то­ос­ло­бо­ду­ва­ње­на­да­ноч­ни­от­об­врз­ник­
кој­ до­ни­рал­фи­нан­сис­ки­ сред­ства­ на­ спорт­ски­
суб­јек­ти­ ("Служ­бен­вес­ник­ на­РМ",­ број­ 129/10­
и­126/19,­ во­на­та­мош­ни­от­ текст:­Пра­вил­ник­ за­
да­ноч­но­ос­ло­бо­ду­вање);

•­ Пра	вил	ник	за­поб­лис­ки­кван­ти­та­тив­ни­и­ква­ли­
та­тив­ни­ кри­те­ри­у­ми­ за­ ко­рис­те­ње­на­ сред­ства­
од­да­ноч­но­ос­ло­бо­ду­вање,­на­чи­нот­на­бо­ду­ва­ње­
и­ран­ги­рање,­ка­ко­и­фор­ма­та­и­сод­ржи­на­та­на­
ба­ра­ње­то­за­ко­рис­те­ње­на­сред­ства­та­од­да­ноч­
но­то­ос­ло­бо­ду­ва­ње­и­на­лис­ти­те­на­на­ци­о­нал­ни­
спорт­ски­фе­де­ра­ции,­на­спорт­ски­клу­бо­ви­и­на­
ак­тив­ни­ спор­тис­ти­ кои­ се­ нат­пре­ва­ру­ва­ат­ во­
ин­ди­ви­ду­ал­ни­спорто­ви­и­на­дру­ги­прав­ни­ли­ца­
кои­има­ат­ре­ше­ние­за­врше­ње­на­деј­ност­спорт­
("Служ­бен­вес­ник­на­РСМ",­број­120/19...245/19).

СПОРТ	СКИ	СУБ	ЈЕК	ТИ	ВО	КОИ	
МО	ЖЕ	ДА	СЕ	ДО	НИРА

Спорт­ски­суб­јек­ти­за­кои­да­ноч­ни­от­об­врз­ник­(тр­
гов­ско­друш­тво)­­­до­на­тор­мо­же­да­ко­рис­ти­да­ноч­но­
ос­ло­бо­ду­ва­ње­за­да­но­кот­на­до­бив­ка­за­да­де­ни­фи­
нан­сис­ки­сред­ства­се:

•­ на­ци­о­нал­ни­спорт­ски­фе­де­ра­ции,
•­ спорт­ски­клу­бови,
•­ ак­тив­ни­спор­тис­ти­кои­се­нат­пре­ва­ру­ва­ат­во­ин­
ди­ви­ду­ал­ни­спортови,­и­

•­ дру­ги­прав­ни­ли­ца­кои­има­ат­ре­ше­ние­за­врше­ње­
деј­ност­спорт.

Агенци­ја­та­ за­ мла­ди­ и­ спорт­ на­ сво­ја­та­ веб­
страна:­ www.ams.gov.mk­ ја­ об­ја­ву­ва­Лис	та	та	 на	
спорт	ски	 суб	јек	ти	 во­ кои­ да­ноч­ни­те­ об­врз­ни­ци­

ДАНОЧНИ	ОСЛОБОДУВАЊА	
СОГЛАСНО	ЧЛЕН	30­А

www.rafajlovski.com.mk
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На	по	мена:

мо­жат­да­до­ни­ра­ат­сред­ства­и­да­ко­рис­тат­да­ноч­но­
ос­ло­бо­ду­вање.

Сог­лас­но­ Из­ме­ни­те­ на­ За­ко­нот­ за­ да­но­кот­ на­
до­бив­ка­(„Служ­бен­вес­ник­на­РСМ“,­број­290/20),­да­
ноч­ни­от­об­врз­ник­мо­же­да­го­ко­рис­ти­да­ноч­но­то­ос­
ло­бо­ду­ва­ње­ако­до­ни­ра­фи­нан­сис­ки­сред­ства­на­два­
спорт­ски­суб­јек­та­од­ист­вид­на­спорт­са­мо­до­кол­ку­
ед­ни­от­е­на­ци­о­нал­на­спорт­ска­фе­де­ра­ција,­а­дру­ги­от­
спорт­ски­суб­јект­е­спорт­ски­клуб­или­ак­ти­вен­спор­тист­
кој­се­нат­пре­ва­ру­ва­во­ин­ди­ви­ду­а­лен­спорт.­

ДА	НОЧ	НО	ОС	ЛО	БО	ДУ	ВА	ЊЕ	

Спо­ред­чле­нот­30­а­од­За­ко­нот­за­да­но­кот­на­до­
бив­ка­на­об­врз­ни­кот­кој­до­ни­рал­фи­нан­сис­ки­сред­ства­
на­спорт­ски­суб­јекти,­кои­се­уп­ла­те­ни­на­по­себ­на­на­
мен­ска­сметка,­му­се­на­ма­лу­ва­пресме­та­ни­от­да­нок­
на­до­бив­ка­ за­из­но­сот­ на­до­ни­ра­ни­те­ сред­ства,­ но­
нај­мно­гу­до­50%­од­пресме­та­ни­от­да­нок.
ВАЖНО:­ Да­ноч­ни­те­об­врз­ни­ци­кои­до­ни­ра­ле­сред­ства­

во­спортот­сог­лас­но­член­30­а,­има	ат	пра	во	
на	на	ма	лу	ва	ње	на	ме	сеч	ни	те	акон	та	ции	
во	ви	си	на	од	да	де	на	та	до	на	ција,	но	нај­
мно	гу	до	50%	од	из	но	сот	на	ме	сеч	ни	те	
акон	та	ции	на	да	но	кот	на	до	бивка.

ПО	СТА	ПКА	ЗА	ДА	НОЧ	НО	ОС	ЛО	БО	ДУ	ВАЊЕ

Пра­во­то­на­да­ноч­но­то­ос­ло­бо­ду­вање,­да	ноч	ни	от	
об	врз	ник	 ­	до	на	тор	 го­ ос­тва­ру­ва­ по­ след­на­ва­ по­
ста­пка:

1.	 Да	склу	чи	до	го	вор	за	до	на	ци	ја	со	
спорт	ски	от	суб	јект

Ако­до­на­ци­ја­та­е­за­ак­ти­вен­спор­тист­кој­се­нат­
пре­ва­ру­ва­во­ин­ди­ви­ду­ал­ни­спортови,­во­до­го­во­рот­
пок­рај­име­то­и­пре­зи­ме­то­на­ак­тив­ни­от­спор­тист,­
тре­ба­да­стои­и­на­зи­вот­на­спорт­ска­та­фе­де­ра­ци­ја,­
бро­јот­на­на­мен­ска­та­смет­ка­за­ак­тив­ни­от­спор­тист­
кој­тре­ба­да­ја­от­во­ри­спорт­ска­та­фе­де­ра­ци­ја.

2.	 Да	до	бие	ва	у	чер	од	спорт	ски	от	
суб	јект	во	кој	ќе	до	ни	ра	фи	нан	сис	ки	
сред	ства

Спорт­ски­от­суб­јект­во­кој­ќе­до­ни­ра­тре­ба­да­
е­на­Лис­та­та­на­спорт­ски­суб­јек­ти­кои­ги­ис­пол­ну­
ва­ат­кри­те­ри­у­ми­те­за­ко­рис­те­ње­на­сред­ства­за­
да­ноч­но­ос­ло­бо­ду­вање.

Сог­лас­но­Пра­вил­ни­кот­за­ва­у­чер,­ва­у­че­рот­го­из­
да­ва­Агенци­ја­та­за­мла­ди­и­спорт.­Вкуп	ни	от	из	нос	на	
ва	у	че	ри	кој	ги	из	да	ва	Агенци	ја	та	за	мла	ди	и	спорт	
из	не	су	ва	10.000.000	ев	ра	го	дишно.

Во­про­дол­же­ние­во­скра­те­на­фор­ма­е­да­ден­при­
мер­на­ва	у	чер­за­ко­рис­те­ње­на­сред­ства­од­да­ноч­но­
ос­ло­бо­ду­ва­ње­од­да­но­кот­на­до­бивка:

На	по	мена:

ВАУЧЕР
за користење на средства од даночно ослободување

ПОДАТОЦИ ЗА ВАУЧЕРОТ

Назив на спортскиот субјект/Име и Презиме 
на спортист
Адреса на спортскиот субјект/спортист

Вид на спорт

ЕДБ/ЕМБГ

Број на ваучер

Износ на ваучерот

Датум на издавање

Датум на важност

ПОДАТОЦИ ЗА ПОТПИСНИКОТ (овластено лице кое го подигнува ваучерот)

Име и Презиме

ЕМБГ

Својство

Датум на пополнување

Потпис
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3.	 До	Упра	ва	та	за	јав	ни	при	хо	ди	да	под	не	се	Ба­
рање,	Обра	зец	БДО­ДС,	про	пи	шан	сог	лас	но	
член	30­а	од	За	ко	нот	за	да	но	кот	на	до	бив	ка	
и	член	4	од	Пра	вил	ни	кот	за	спро	ве	ду	ва	ње	
на	да	ноч	но	то	ос	ло	бо	ду	вање.

Обра	зе	цот	БДО­ДС	да­ноч­ни­от­об­врз­ник­го­дос­та­
ву­ва­во­елек­трон­ска­фор­ма­пре­ку­http://etax.ujp.gov.mk.

Стор­но­на­ба­ра­њето

При­под­не­су­ва­ње­на­стор­но­од­прет­ход­но­пот­врде­
но­то­Ба­ра­ње­се­оз­на­чу­ва­по­ле­то­Стор­но­на­БДО­ДС,­
со­вне­су­ва­ње­на­зна­кот­“x”­и­во­по­ле­то­Број­се­впи­
шу­ва­бро­јот­на­при­ем­на­Ба­ра­ње­то­за­кое­се­врши­
стор­но­ба­рање.

Во­про­дол­же­ние­е­да­ден­при­мер­на­Обра	зец	БДО­
ДС	­­Ба­ра­ње­за­да­ноч­но­ос­ло­бо­ду­ва­ње­за­до­ни­ра­ни­
фи­нан­сис­ки­сред­ства­во­спорт­ски­суб­јекти.

ПОДАТОЦИ ЗА ДАВАТЕЛОТ НА ВАУЧЕР

Назив

ЕДБ
ЕМБС

АДРЕСА / СЕДИШТЕ

Агенција за млади и спорт

4030998355797
5262879

Ул. „ Македонија бр. 38, 1000 Скопје
е-Пошта contact@ams.gov.mk + 389 (0) 2 3119-628

+ 389 (0) 2 3117-693
www.ams.gov.mkWeb

Факс
Телефон

1/2

* Пополнува Управа за јавни приходи

Датум и 
број на 
прием

* Пополнува Управа за јавни приходи

Податоци за 
обработката

ПОДАТОЦИ ЗА СОСТАВУВАЧОТ

Назив / 
Име и презиме

ЕДБ / ЕМБГ Датум на 
пополнување

Својство Потпис

ПОДАТОЦИ ЗА ПОТПИСНИКОТ

Име и презиме

ЕМБГ Датум на 
пополнување

Својство Потпис

Сторно на Број 

Б А Р А Њ Е
 за даночно ослободување за донирање 

финансиски средства на спортски субјекти

ПОДАТОЦИ ЗА ДОНАЦИЈА

Година на важност на ваучер

Број на ваучер

Износ на ваучер

Износ на донација за одобрување

Примател на донација за одобрување
ЕДБ / ЕМБГ

Назив /  
Име и презиме

ЕДБ 

Назив на даночен 
обврзник

Aдреса на седиште

Телефон

е-пошта

1/2

* Пополнува Управа за јавни приходи

Датум и 
број на 
прием

* Пополнува Управа за јавни приходи

Податоци за 
обработката

ПОДАТОЦИ ЗА СОСТАВУВАЧОТ

Назив / 
Име и презиме

ЕДБ / ЕМБГ Датум на 
пополнување

Својство Потпис

ПОДАТОЦИ ЗА ПОТПИСНИКОТ

Име и презиме

ЕМБГ Датум на 
пополнување

Својство Потпис

Сторно на Број 

Б А Р А Њ Е
 за даночно ослободување за донирање 

финансиски средства на спортски субјекти

ПОДАТОЦИ ЗА ДОНАЦИЈА

Година на важност на ваучер

Број на ваучер

Износ на ваучер

Износ на донација за одобрување

Примател на донација за одобрување
ЕДБ / ЕМБГ

Назив /  
Име и презиме

ЕДБ 

Назив на даночен 
обврзник

Aдреса на седиште

Телефон

е-пошта
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4.	 Упра	ва	та	за	јав	ни	при	хо	ди	врз	ос	но	ва	на	под­
не	се	но	то	Ба	ра	ње	за	да	ноч	но	ос	ло	бо	ду	ва	ње	
за	до	ни	ра	ни	фи	нан	сис	ки	сред	ства	на	спорт­
ски	суб	јек	ти	(Обра	зец	БДО­ДС)	врши	про	вер	ка	
на	рас	по	ложли	ви	те	сред	ства	од	ва	у	че	рот.

До­кол­ку­из­но­сот­ис­ка­жан­во­ба­ра­ње­то­е­по­ни­зок­
или­ед­на­ков­на­рас­по­ложли­ви­те­сред­ства­од­ва­у­че­рот,­
Упра­ва­та­за­јав­ни­при­хо­ди­го­пот­врду­ва­ба­ра­ње­то­во­
рок­од­15­дена.­До­кол­ку­тој­из­нос­е­по­ви­сок­од­рас­по­
ложли­ви­те­сред­ства­од­ва­у­че­рот­Упра­ва­та­за­ јав­ни­
при­хо­ди­го­од­би­ва­ба­ра­ње­то­во­рок­од­15­дена.
Напомена:	УЈП­Барањето­го­потврдува­со­испраќање­

на­e­mail­порака­со­статус­„Барањето	е	
обработено	во	УЈП	без	грешки“.	

5.	 Да	ноч	ни	от	об	врз	ник	тре	ба	да	из	врши	уп	ла	та	
на	фи	нан	сис	ки	те	 сред	ства	на	по	себ	на	на­
мен	ска	смет	ка	на	спорт	ски	от	суб	јект	во	кој	
до	нира.

6.	 Во	рок	од	15	де	на	од	при	е	мот	на	пот	врде	но­
то	ба	ра	ње	од	стра	на	на	УЈП,	до	УЈП	тре	ба	да	
дос	тави	Из	вес	ту	ва	ње	за	из	врше	на	до	на	ци	ја	
(Обра	зец	ИДО­ДС).

Кон­Из­вес­ту­ва­њето,­об­врз­ни­кот­дос­та­ву­ва­и­до­каз­
за­из­врше­на­та­до­на­ција.

Обра	зе	цот	ИДО­ДС	да	ноч	ни	от	об	врз	ник	го	дос­
та	ву	ва	во	елек	трон	ска	фор	ма	пре	ку	http://etax.ujp.
gov.mk.

1/2

ИЗВЕСТУВАЊЕ 
за извршена донација во спортот

ПОДАТОЦИ ЗА ОДОБРЕНА ДОНАЦИЈА

Година на важност на ваучер

Број на ваучер

Износ на ваучер

Примател на донација
ЕДБ / ЕМБГ

Назив 

Износ на дадена донација Доказ за дадена донација

Датум на донирање Датум

Договор за донација Број Датум

Потврдено барање од УЈП Број Датум

* Пополнува Управа за јавни приходи

Податоци за 
обработката

ПОДАТОЦИ ЗА СОСТАВУВАЧОТ

Назив / 
Име и презиме

ЕДБ / ЕМБГ Датум на 
пополнување

Својство Потпис

ПОДАТОЦИ ЗА ПОТПИСНИКОТ

Име и презиме

ЕМБГ Датум на 
пополнување

Својство Потпис

ЕДБ 

Назив на даночен 
обврзник

Aдреса на седиште

Телефон

е-пошта

* Пополнува Управа за јавни приходи

Датум и 
број на 
прием

1/2

ИЗВЕСТУВАЊЕ 
за извршена донација во спортот

ПОДАТОЦИ ЗА ОДОБРЕНА ДОНАЦИЈА

Година на важност на ваучер

Број на ваучер

Износ на ваучер

Примател на донација
ЕДБ / ЕМБГ

Назив 

Износ на дадена донација Доказ за дадена донација

Датум на донирање Датум

Договор за донација Број Датум

Потврдено барање од УЈП Број Датум

* Пополнува Управа за јавни приходи

Податоци за 
обработката

ПОДАТОЦИ ЗА СОСТАВУВАЧОТ

Назив / 
Име и презиме

ЕДБ / ЕМБГ Датум на 
пополнување

Својство Потпис

ПОДАТОЦИ ЗА ПОТПИСНИКОТ

Име и презиме

ЕМБГ Датум на 
пополнување

Својство Потпис

ЕДБ 

Назив на даночен 
обврзник

Aдреса на седиште

Телефон

е-пошта

* Пополнува Управа за јавни приходи

Датум и 
број на 
прием
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7.	 По	пот	врду	ва	ње	то	од	стра	на	на	Упра	ва	та	за	
јав	ни	при	ходи,	да	ноч	ни	от	об	врз	ник	­	до	на	тор	
мо	же	да	го	ко	рис	ти	да	ноч	но	то	ос	ло	бо	ду	ва	ње		
и	со	ме	сеч	ни	те	акон	та	ции	на	да	но	кот	на	до­
бивка.

ВАЖНО:	 Упра­ва­та­за­јав­ни­при­хо­ди­во­ди­еви­денци­ја­за­
да­де­ни­те­до­на­ции­сог­лас­но­из­да­де­ни­те­ва­у­
че­ри­за­це­ли­те­на­да­ноч­но­то­ос­ло­бо­ду­вање.

ПРО	ПИ	ША	НИ	ОГ	РА	НИ	ЧУ	ВАЊА

Ко­рис­те­ње­то­на­пра­во­то­за­на­ма­лу­ва­ње­на­пресме­
та­ни­от­да­нок­на­до­бив­ка­сог­лас­но­член­30-а,­го­ис­клу-
чу­ва­пра­во­то­на­да­ноч­но­пот­тик­ну­ва­ње­кај­да­но­кот­
на­до­бив­ка­сог­лас­но­со­За­ко­нот­за­до­на­ции­и­спон-
зор­ства­во­јав­ни­те­деј­ности.­Тоа­значи,­да	ноч	но	то	
ос	ло	бо	ду	ва	ње	за	до­на­ци­и­те­во­спортот,­да­ноч­ни­от­
об­врз­ник­мо­же­да­го­ко­рис­ти­само:­

•	 сог	лас	но	член	 30­а	од	За	ко	нот	 за	да	нок	на	
до	бивка,	или

•	 сог	лас	но	За	ко	нот	за	до	на	ции	и	спон	зор	ства	
во	јав	ни	те	деј	ности.

До­кол­ку­на­да­ноч­ни­от­об­врз­ник­или­на­ли­це­пов­рза­
но­со­него,­му­би­дат­вра­те­ни­до­ни­ра­ни­те­фи­нан­сис­ки­
сред­ства­од­стра­на­на­спорт­ски­те­суб­јекти,­ди­рек­тно­
или­пре­ку­на­бав­ка­на­сто­ки­и­ус­луги,­об­врз­ни­кот­ го­
дол­жи­да­но­кот­кој­би­го­пла­тил­до­кол­ку­не­го­ко­рис­тел­
ос­ло­бо­ду­ва­њето.

Да	но	кот	на	до	бив	ка	 кој	 го	дол	жи	тре	ба	да	 го	
ут	врди	во	Де	лот	Б	од	Обра	зецот	ДД­ДО,­кој­тре­ба­
да­го­дос­тави­до­Упра­ва­та­за­јав­ни­при­хо­ди­во	рок	
од	30	де	на	од­де­нот­на­прес­та­ну­ва­ње­на­ус­ло­ви­те­
за­да­ноч­но­то­ос­ло­бо­ду­ва­ње­и­да­го­пла­ти­да­но­кот.

Во­ про­дол­же­ние­ да­ден­ е­Обра	зе	цот	ДД­ДО	 ­­
Пресмет­ка­на­да­нок­на­до­бив­ка­при­прес­та­ну­ва­ње­
на­ус­ло­ви­за­да­ноч­но­ос­ло­бо­ду­вање:

1/2

П Р Е С М Е Т К А 
на данок на добивка при престанување на услови 

за даночно ослободување
* Пополнува Управа за јавни приходи

Датум и 
број на 
прием

Даночен период

од до

Рок за 
поднесување

Единствен 
даночен број

Скратен назив 
и адреса на вистинско 
седиште за контакт
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КО	РИС	НИ	ЦИ	НА	СРЕД	СТВА	ТА	ОД	
ДА	НОЧ	НО	ОС	ЛО	БО	ДУ	ВАЊЕ

Суб­јек­ти­те­од­спортот,­кои­се­ко­рис­ни­ци­на­сред­
ства­та­од­да­ноч­но­то­ос­ло­бо­ду­вање,­се­по­де­ле­ни­во­
сле­дни­ве­гру­пи­на­спортови:

Суб­јек­ти­те­од­спортот:­

•­ Па­ри­те­до­би­е­ни­од­до­на­ции­кои­се­уп­ла­те­ни­на­
по­себ­на­на­мен­ска­смет­ка­не	сме	ат	да	ги	преф­
рла	ат	на	ре	дов	на	та	или	дру	га	смет	ка	на­На­
ци­о­нал­на­та­спорт­ска­фе­де­ра­ција,­на­спорт­ски­от­
клуб,­ак­тив­ни­от­спор­тист­или­дру­го­прав­но­ли­це­
кое­има­ре­ше­ние­за­врше­ње­деј­ност­спорт­или­
пак­да­се­ис­пла­ќа­ат­об­врски­по­до­го­во­ри­од­ре­
дов­на­та­сметка.

•­ Заб	ра	не	то	им	е	ди	рек	тно	или	ин	ди	рек	тно	да	
ги	вра	тат	па	ри	те­во­ис­то­то­тр­гов­ско­друш­тво­или­
ка­пи­тал­но­или­уп­ра­ву­вач­ки­пов­рза­но­друш­тво.

Сред	ства	та	до	ни	ра	ни	во­ спортот­под	ле	жат	на	
кон	тро	ла	 за­ на­мен­ско­ ко­рис­тење,­ нај­мал­ку­ ед­наш­
го­диш­но­од­стра­на­на­ор­га­нот­на­држав­на­та­уп­ра­ва­
над­ле­жен­за­ра­бо­ти­те­од­об­лас­та­на­спортот.

За­не	за	кон	ско	ко	рис	те	ње	на­сред­ства­та­се	од	го­
ва	ра	сог­лас­но­со­од­ред­би­те­од­Кри­вич­ни­от­за­ко­ник.

	

Со­За­ко­нот­ за­ до­на­ции­ и­ спон­зор­ства­ во­ јав­ни­
деј­нос­ти­про­пи­ша­ни­се­да­ноч­ни­ос­ло­бо­ду­ва­ња­за­да­
де­ни­те­да­но­ци­во­јав­ни­деј­нос­ти­(„Служ­бен­вес­ник­на­

Олимписки спортовиI

II

III

IV

Неолимписки спортови

Полиструктурни спортови

Новоформирани национални 
спортски федерации

РМ“,­број­47/06…153/15)­и­Уредбата­со­законска­сила­
за­примена­на­Законот­за­донации­и­за­спонзорства­во­
јавни­дејности­за­време­на­вонредна­состојба­(„Службен­
весник­на­РСМ“,­број­103/20­и­140/20,­во­натамошниот­
текст:­Уредба­за­донации­во­јавни­дејности)­во­кои­се­
вклу­че­ни­и­да­но­ци­те­во­спортот.­Спо­ред­овој­ за­кон,­
да­ноч­ни­от­об­врз­ник­за­да­де­ни­те­да­но­ци­мо­же­да­ко­
рис­ти­да	ноч	но	ос	ло	бо	ду	ва	ње	за	да	но	кот	на	до	бив	ка	
нај	мно	гу	до	5%	од	вкуп	но	ос	тва	ре	ни	от	про	мет.

Со­чле	нот	30­а	од­За­ко­нот­за­да­но­кот­на­до­бивка,­
да­ноч­ни­от­об­врз­ник­кој­ќе­до­ни­ра­фи­нан­сис­ки­сред­
ства­на­спорт­ски­суб­јек­ти­мо­же­да­ко­рис­ти­да­ноч­но­
ос­ло­бо­ду­ва­ње­нај	мно	гу	до	50%	од	пресме	та	ни	от	
да	нок­на­до­бивка.­

Како­што­е­претходно­дадено­даночниот­обврзник­
даночно­ослободување­за­донации­во­спортот­може­
да­користи­по­еден­закон­или­по­Законот­за­донации­
и­спонзорства­во­јавни­дејности­или­по­членот­30­а­од­
Законот­за­данокот­на­добивка.

За­ко­нот­за­до­на­ции­и­спон­зор­ство­во­јав­ни­деј­нос­
ти­и­чле­нот­30­а­од­За­ко­нот­за­да­но­кот­на­до­бив­ка­се­
раз­ли­ку­ва­ат­не­са­мо­во­ви­си­на­та­на­да­ноч­но­то­ос­ло­
бо­ду­ва­ње­од­да­но­кот­на­до­бивка,­ту­ку­и­во­од­нос­кој­
мо­же­да­би­де­до­на­тор,­кој­мо­же­да­би­де­при­ма­тел­на­
до­на­ција,­пред­ме­тот­на­до­на­ција­за­видот­на­данокот/
даноците,­ка­ко­и­во­од­нос­на­по­ста­пката­за­ос­тва­ру­
ва­ње­на­да­ноч­но­то­ос­ло­бо­ду­вање.

Нак­рат­ко,­раз	ли	ки	те	по­ме­ѓу­овие­два­ за­ко­на­во­
од­нос­ на­ до­на­ци­и­те­ во­ спортот­ се­ дадени­ во­ про­
должение:

	
СПО	РЕД	ЗА	КО	НОТ	
ЗА	ДО	НА	ЦИИ	И	

СПОН	ЗОР	СТВА	ВО	
ЈАВ	НИ	ДЕЈ	НОСТИ

СПО	РЕД	ЗА	КО	НОТ	ЗА	
ДА	НО	КОТ	НА	ДО	БИВ	КА	

(ЧЛЕН	30­А)

ДО	НА	ТОР
Мо­же­да­биде:
•	 фи	зич	ко	ли	це	
(до­маш­но­и­стран­ско),­и

•	 прав	но	ли	це	
(до­маш­но­и­стран­ско)

Мо­же­да­биде:
•	 са	мо	прав	но	ли	це	и	тоа	
тр	гов	ско	друш	тво	об­врз­
ник­за­да­нок­на­до­бивка

ПРИ	МА	ТЕЛ	НА	ДО	НА	ЦИЈА
Мо­же­да­биде:
•	 до	маш	но	прав	но	лице,­и
•	 стран	ско	прав	но	ли	це	
­­кое­има­неп­ро­фи­тен­
ка­рак­тер­за­ос­тва­ру­ва­
ње­на­ја­вен­ин­те­рес­во­
дру­га­држа­ва­во­слу­чај­на­
еле­мен­тар­ни­непо­годи,­
при­род­ни­и­ху­ма­ни­тар­ни­
ка­тас­трофи

Мо­же­да­би­дат:
•	 са	мо	суб	јек	ти	од	спортот	
­	на­ци­о­нал­ни­спорт­ски­
фе­де­ра­ции,­спорт­ски­клу­
бови,­ак­тив­ни­спор­тис­ти­
кои­се­нат­пре­ва­ру­ва­ат­во­
ин­ди­ви­ду­ал­ни­спортови,­
и­дру­ги­прав­ни­ли­ца­кои­
има­ат­ре­ше­ние­за­врше­ње­
деј­ност­спорт.

II РАЗ	ЛИКИ	ВО	ДА	НОЧ	НИ	ТЕ	ОС	ЛО	БО	ДУ	ВА	ЊА	
ЗА	ДО	НА	ЦИИ	ВО	СПОРТОТ	ПО	МЕ	ЃУ	
ЗА	КО	НОТ	ЗА	ДО	НА	ЦИИ	И	СПОН	ЗОР	СТВА	
ВО	ЈАВ	НИ	ДЕЈ	НОС	ТИ	И	ЗА	КО	НОТ	ЗА	
ДА	НО	КОТ	НА	ДО	БИВ	КА	(ЧЛЕН	30­А)
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ПРЕД	МЕТ	НА	ДО	НА	ЦИЈА

Мо­же­да­би­дат:
•	 пари,	доб	ра	и	ус	луги,	
ма	те	ри	јал	ни	добра,	те­
ле	да	вања,	за	веш	та	нија,	
пре	не	се	ни	пра	ва	и		
друго

Мо­же­да­би­дат:
•	 са	мо	фи	нан	сис	ки	сред­
ства	­	пари

ДО	ГО	ВОР	ЗА	ДА	ДЕ	НА	ДО	НА	ЦИЈА

•	 За	дол	жи	тел	но	тре	ба	да	
се	склу	чи	до	го	вор	за­да­
де­на­до­на­ција,­ос­вен­ако­
при­ма­те­лот­на­до­на­ци­ја­
е­здру­же­ние­или­фон­да­
ци­ја­ко­ја­се­стек­на­ла­со­
ста­тус­на­ор­га­ни­за­ци­ја­од­
ја­вен­ин­те­рес,­сог­лас­но­
За­ко­нот­за­до­на­ции­и­
спон­зор­ства­или­ко­га­при­
ма­те­лот­е­здру­же­ние­или­
фон­да­ци­ја­ко­ја­сог­лас­но­
ос­но­вач­ки­от­акт­е­ос­но­ва­
на­за­кон­крет­на­фи­нан­
сис­ка­под­дршка­во­врска­
со­ја­вен­ин­те­рес­ут­врден­
со­За­кон

•	 Тре	ба	да	се	склу	чи	до­
го	вор	за­да­де­на­до­на­
ција.­До­кол­ку­до­на­ци­ја­та­
се­од­не­су­ва­за­ин­ди­ви­ду­
а­лен­спор­тист­од­лис­та­та­
на­Агенци­ја­та­за­мла­ди­и­
спорт,­во­до­го­во­рот­тре­ба­
да­се­на­ве­де­ка­де­за­тој­
спор­тист­ќе­се­преф­
рлат­сред­ства­та­кои­се­
до­ни­раат:­на­спорт­ска­та­
фе­де­ра­ци­ја.­Спорт­ска­та­
фе­де­ра­ци­ја­за­тој­спор­
тист­има­ат­об­врска­да­
от­во­рат­по­себ­на­на­мен­
ска­сметка

НА	МЕ	НИ	ЗА	КОИ	МО	ЖЕ	ДА	СЕ	ДО	НИ	РА	АТ		
СРЕД	СТВА

1.	 За	си	те	деј	нос	ти	од	
ја	вен	ин	те	рес,	вклу	чу­
вај	ќи	го	и	спортот	врз­
ос­но­ва­на­до­би­е­на­Пот­
врда­за­ја­вен­ин­те­рес­
од­Ми­нис­тер­ство­то­за­
правда*

1.	 Са	мо	за	спортот	врз­ос­
но­ва­на­до	би	ен	ва	у	чер	
од­стра­на­на­Агенци­ја­та­
за­мла­ди­и­спорт

2.	 Суб	јек	тот	од­спортот­
на­кој­му­се­до­ни­ра­ат­
сред­ства­не­мо­ра­да­ги­
ис­пол­ну­ва­по­себ­ни­те­
кри­те­ри­у­ми­­од­лис­та­та­
од­Агенци­ја­та­за­мла­ди­
и­спорт,­до­на­то­рот­са­мо­
тре	ба		да	има	Пот	врда	
за	ја	вен	ин	те	рес	од	
Ми	нис	тер	ство	то	за	
правда

2.	 Суб­јек­тот­од­спортот­
на­кој­му­се­до­ни­ра­ат­
сред­ства­мо	ра	да	е	на	
лис	та	та	на	суб	јек	ти	од	
спортот	ко	ја	ја	об	ја	ву	ва	
Агенци	ја	та	за	мла	ди	и	
спорт

ДА	НОЧ	НО	ОС	ЛО	БО	ДУ	ВАЊЕ

1.	Мо­же­да­се­ко­ристи:
•	 за­да	нок	на	ли	чен	
до	ход	ако­до­на­тор­е­
фи­зич­ко­ли­це­(нај­мно­
гу­до­24000­го­дишно)

•	 за­да	нок	на	имот
•	 за­да	нок	на	до	бивка
•	 за­ДДВ	(по­по­себ­на­
по­ста­пка)

1.	Мо­же­да­се­ко­ристи:
•	 са­мо­за­да	но	кот	на		
до	бивка

2.	 Да	ноч	но	ос	ло	бо	ду­
ва	ње	за­да­но­кот­на­
до­бив­ка­мо­же­да­се­
ко­рис­ти­нај	мно	гу	до	5%	
од	вкуп	но	ос	тва	ре	ни	от	
при	ход

2.	 Да­ноч­но­ос­ло­бо­ду­ва­ње­
за­да­но­кот­на­до­бив­
ка­мо­же­да­се­ко­рис­ти­
нај	мно	гу	до	50%	од	
пресме	та	ни	от	да	нок

3.	Да­ноч­но­ос­ло­бо­ду­ва­­
­ње­не	мо	же	да­се­ко­
рис­ти­со­ме­сеч­ни­те­
акон­та­ции

3.	 Да­ноч­но­ос­ло­бо­ду­ва­ње­­
мо	же	да­се­ко­рис­ти­со­
ме­сеч­ни­те­акон­та­ции

ПО	СТА	ПКА	ЗА	ОС	ТВА	РУ	ВА	ЊЕ	НА	ДА	НОЧ	НО	ТО		
ОС	ЛО	БО	ДУ	ВАЊЕ

1.		Пот­реб­но­е­да­се­до­бие­
Пот	врда	од	Ми	нис	тер­
ство	то	за	прав	да	де­ка­
до­на­ци­ја­та­е­од­ја­вен­
ин­те­рес*

2.		Ако­се­до­ни­ра­ат­доб­ра­и­
ус­лу­ги­за­да­се­ос­тва­ри­
да­ноч­но­то­пот­тик­ну­ва­
ње­за­ДДВ­тре­ба­да­се­
уп­ла­ти­ДДВ­на­по­себ­на­
смет­ка­и­до­Ми­нис­тер­
ство­то­за­фи­нан­сии­да­
се­под­не­се­Ба­ра­ње­за­
вра­ќа­ње­на­нап­ла­те­ни­от­
да­нок*

3.	 До­УЈП­во­рок­од­30­де­на­
од­ис­пол­ну­ва­ње­на­до­го­
во­рот­да­се­под­несе:
•	 Обра­зец­ИДС/ДВ­­­од­
страна­на­до­на­тор

•	 Обра­зец­ИДС/ПР­­­од­
страна­на­при­ма­тел

1.		Пот­реб­но­е­да­се­до­бие­
ва	у	чер	за­ко­рис­те­ње­на­
сред­ства­од­да­ноч­но­ос­
ло­бо­ду­вање

2.		До­УЈП­да­се­под­не­
се­Обра­зец­БДО­ДС­
­­Ба­рање­за­даночно­
ослободување

3.		Да­се­уп­ла­тат­фи­нан­сис­
ки­те­сред­ства­на­по­себ­
на­на­мен­ска­смет­ка­на­
спорт­ски­от­суб­јект­во­кој­
се­до­нира

4.		До­УЈП­да­се­дос­тави­
Из­вес­ту­ва­ње­за­из­врше­
на­до­на­ци­ја­­­Обра­зец­
ИДО­ДС

5.		УЈП­да­го­пот­врди­пра­во­
то­за­да­ноч­но­то­ос­ло­бо­
ду­вање

*	По­исклучок­согласно­Уредбата­за­донации­во­јавни­дејности­која­беше­во­сила­до­31.12.2020­година,­
правно­лице­кое­донира­финансиски­добра­и­услуги­на­буџетски­корисник,­кој­донацијата­ќе­ја­користи­за­
справување­со­коронавирусот­за­време­на­вонредна­состојба:
•­ не­спроведува­постапка­за­потврдување­на­јавен­интерес­до­Министерството­за­правда,­и
•­ не­спроведува­постапка­за­даночно­потикнување­за­ДДВ­(враќање­на­ДДВ)­до­Министерството­за­фи­­
нансии.
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Иван СТОЈАНОВ

ГОДИШEН ИЗВЕШТАЈ ЗА УПЛАТЕНИОТ ДАНОК 
ПО ЗАДРШКА ЗА 2020 ГОДИНА ОБРАЗЕЦ ДД-И

За др жу ва ње то на да нок се при ме ну ва на след ни ве 
при хо ди, без ог лед да ли се исп ла те ни во Ре пуб­

ли ка Северна Ма ке до ни ја или во странс тво:
1) при ход од ди ви ден ди;
2) при ход од ка ма та од ре зи дент;
3) при ход од ка ма та од не ре зи дент кој има по сто­

ја на де лов на еди ни ца во Ре пуб ли ка Северна 
Ма ке до ни ја, ако ка ма та та е на тро шок на по­
сто ја на та де лов на еди ни ца;

4) при хо ди од автор ски хо но рар исп ла тен од ре­
зи дент;

5) при хо ди од автор ски хо но рар исп ла тен од не ре­
зи дент со по сто ја на де лов на еди ни ца во Ре пуб­
ли ка Северна Ма ке до ни ја, ако автор ски от хо но­
рар е на тро шок на по стој на та де лов на еди ни ца;

6) при ход од за бав ни или спорт ски актив но сти кои 
се вр шат во Ре пуб ли ка Северна Ма ке до ни ја;

7) при хо ди од вр ше ње на ме наџ мент, кон сал тинг, 
фи нан си ски ус лу ги и ус лу ги на истра жу ва ње и 
раз вој, ако при хо дот е исп ла тен од ре зи дент или 
е на тро шок на по стој на та де лов на еди ни ца во 
Ре пуб ли ка Северна Ма ке до ни ја;

8) при хо ди од оси гу ри тел ни пре мии за оси гу ру ва ње 
или ре о си гу ру ва ње од ри зи ци во РС Ма ке до ни ја;

9) при хо ди од те ле ко му ни ка ци ски ус лу ги ме ѓу Ре­
пуб ли ка Северна Ма ке до ни ја и стран ска др жа ва.

10) при хо ди од за куп на нед виж но сти во Ре пуб ли ка 
Северна Ма ке до ни ја.

На по ме на: Со Пра вил ни кот за на чи нот на прес ме­
ту ва ње и уп ла ту ва ње на да но кот на до би вка и начинот 
на одбегнување на двој но то ос ло бо ду ва ње или двој­
но то ода но чу ва ње ("Служ бен вес ник на РМ", број 
174/14), поде тал но се де фи ни ра што се по драз би ра за 
се кој од горена ве де ни те при хо ди кои се исп ла ту ва ат 
на стран ски прав ни ли ца кои под ле жат на пла ќа ње на 
да но кот на до би вка по за др шка. 

По иск лу чок од прет ход н о наведените приходи, 
да нок не се за др жу ва на след ни ве при хо ди:

1) на транс фер на дел од до би вка та на по стој на та 
де лов на еди ни ца на стран ско прав но ли це во 
Ре пуб ли ка Северна Ма ке до ни ја, на кој прет ход­
но е пла тен да нок на до би вка;

2) на при ход од ка ма та од долж нич ки ин стру мен ти 
из да де ни и/или га ран ти ра ни од стра на на Вла­
да та на РСМ, На род на та бан ка на Ре пуб ли ка 
Северна Ма ке до ни ја и бан ки или дру ги фи нан си­
ски ин сти ту ции кои дејству ва ат ка ко пре став ник 
на Вла да та на Ре пуб ли ка Северна Ма ке до ни ја;

3) на при ход од ка ма та од де по зи ти во бан ка ло­
ци ра на во Ре пуб ли ка Северна Ма ке до ни ја;

4) на при ход ос тва рен од по сре ду ва ње или кон­
сал тинг со др жав ни хар тии од вред ност на ме­
ѓу на ро ден финансиски па зар.

Ли це то коешто има об вр ска да го за др жи и да го 
уп ла ти да но кот, сог лас но член 24 од За ко нот има об­
вр ска Из ве шта јот за уп ла те ни от да нок по за др шка, да 
го до ста ви до Упра ва та за јав ни при хо ди, во хартиена 
или електронска форма преку системот на e­tax нај-
доц на до 15 Фе вру а ри на ред на та го ди на, по го ди на та 
во ко ја по сто е ла об вр ска за за др жу ва ње на да но кот.

Во "Службен весник на РМ", број 174/14 во 
Правилникот за на чи нот на прес ме ту ва ње и уп ла ту ва­
ње на да но кот на до би вка и начинот на одбегнување 
на двој но то ос ло бо ду ва ње или двој но то ода но чу ва ње 
е пропишана формата и содржината на Образецот 
ДД-И.

Обра зе цот ДД­И се по пол ну ва на след ни ов начин:

Сог лас но одред би те на член 20 од За ко нот 
за да но кот на до би вка ("Служ бен вес ник на 
РМ", број 112/14..."Служ бен вес ник на РСМ", 
број 290/20, во на та мош ни от текст: За ко нот), 
до маш ни те прав ни ли ца, до маш ни те фи зич-
ки ли ца ре ги стри ра ни за вр ше ње на деј ност, 
стран ски те прав ни ли ца или стран ски те фи-
зич ки ли ца (не ре зи ден ти) со по сто ја на де лов-
на еди ни ца во Ре пуб ли ка Северна Ма ке до ни ја 
(исп ла ту ва чи на при хо ди) има ат об вр ска при 
се ко ја исп ла та на при хо ди на стран ски те прав-
ни ли ца да го за др жат и да го уп ла тат да но кот 
на со од вет на уп лат на сме тка.
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Се по пол ну ва ат чит ли во и це лос но.
Из но си те се иска жу ва ат во це ли де на ри без 

де ни.
Во обра зе цот за дол жи тел но се вне су ва ат по­

да то ци те за исп ла ту ва чот: единс твен да но чен 
број, скра тен на зив и адре са на ви стин ско се ди­
ште за кон такт, да но чен пер и од за кој се под не­
су ва обра зе цот, за кон ски от рок на под не су ва ње 
(15 Фе вру а ри 2021).

Се оз на чу ва со "Х" по ле то до кол ку се под не су­
ва ис пра вка на прет ход но до ста ве ни от обра зец.

Обра зе цот се по пол ну ва чит ли во со го ле-
ми пе чат ни бу кви

[1] Ре ден број: се по пол ну ва ат хро но ло шки 
си те исп ла ти за кои е пред ви де но за др жу ва ње 
на да но кот. 

[2] ЕДБ: се вне су ва Единс тве ни от иден ти фи­
ка ци о нен број на стран ско то прав но ли це 

[3] Прав на фор ма: се впи шу ва прав на та фор­
ма на прав но то ли це, сог лас но стран ско то пра во 
на др жа ва та од ко ја по тек ну ва; 

[4] Полн на зив на стран ско то прав но ли це, 
адрес ни по да то ци за ме сто то на ви стин ско то 
се ди ште: се по пол ну ва пол ни от на зив на прав­
но то ли це или друш тво на ли ца сог лас но стран­
ско то пра во, се впи шу ва се ди ште то на ли це то и 
ме сто то ка де се вр ши фа ктич ко то упра ву ва ње со 
ли це то (ул.бр./град/др жа ва); 

[5] Др жа ва во ко ја прав но то ли це е ре зи-
дент: се впи шу ва др жа ва та во ко ја прав но то ли це 
е ре зи дент за да ноч ни це ли; 

[6] Вид на при хо д: се впи шу ва со од вет на та 
при ход на ши фра за се кој од на ве де ни те ви до ви 
на при хо ди:

(711218) при ход од ди ви ден ди;
(711219) при ход од ка ма та од ре зи дент;
(711220) при ход од ка ма та од не ре зи дент кој 

има по сто ја на де лов на еди ни ца во РС Ма ке до­
ни ја, ако ка ма та та е на тро шок на по сто ја на та 
де лов на еди ни ца; 

(711221) при ход од автор ски хо но рар исп ла­
тен од ре зи дент;

(711222) при ход од автор ски хо но рар исп ла­
тен од не ре зи дент со по сто ја на де лов на еди ни ца 
во РС Ма ке до ни ја, ако автор ски от хо но рар е на 
тро шок на по сто ја на та де лов на еди ни ца;

(711223) при ход од за бав ни или спорт ски актив­
но сти кои се вр шат во РС Ма ке до ни ја;

(711224) при ход од вр ше ње то на ме наџ мент, 
кон сал тинг, фи нан си ски, тех нич ки, ад ми ни стра­
тив ни, ус лу ги на истра жу ва ње и раз вој и дру ги 
ус лу ги, ако при хо дот е исп ла тен од ре зи дент или 

ако при хо дот е на тро шок на по сто ја на та де лов на 
еди ни ца на РС Ма ке до ни ја;

(711225) при ход ос тва рен од на ем на под виж­
ни и нед виж ни до бра во РС Ма ке до ни ја;

(711227) при ход од оси гу ри тел ни пре мии за 
оси гу ру ва ње или ре о си гу ру ва ње од ри зи ци во 
РС Ма ке до ни ја;

(711228) при ход од те ле ко му ни ка ци ски ус лу ги 
по ме ѓу РС Ма ке до ни ја и стран ска др жа ва; 

На по ме на: На ве де на та при ход на ши фра, за­
дол жи тел но се вне су ва во обра зе цот ПП 50, за 
пла ќа ње на да но кот по за др шка.

[7] Из но сот на при хо дот на кој се при ме ну ва 
за др шка та: Се вне су ва де нар ска та про тиввред­
ност по сред ни от де ви зен курс на На род на Бан ка, 
утвр ден на де нот на из вр шу ва ње то на пла ќа ње то 
на об вр ска та спре ма стран ско то прав но ли це; 

[8] Про цент од ЗДД: Се вне су ва ну ме рич ки 
по да ток за про цен тот (%) по кој се утвр ду ва из­
но сот за за др жа ни от да нок, спо ред одред би те од 
чле нот 22 став 1 од ЗДД; 

[9] Из нос на да нок кој што тре ба да се за-
др жи: Се вне су ва прес ме та ни от из нос кој што 
до би ва со при ме на на про цен тот врз из но сот од 
поле 7 (из нос од поле 7 х____% од поле 8); 

[10] Да та на при стиг ну ва ње на об вр ска та: 
за да та на при стиг ну ва ње на об вр ска та се сме та 
да та та на из вр ше но то пла ќа ње на ода но че ни от 
при ход на стран ско то прав но ли це. До кол ку исп­
ла та та се вр ши во де ло ви, за да та на дос пе ва ње 
се сме та да та та на из вр ше ни те пла ќа ња на со­
од вет ни те де ло ви;

[11] Про цент од До го во рот: Се вне су ва ну­
мерич ки по да ток за про цен тот (%) по кој се утвр­
дува из но сот на за др жа ни от да нок, спо ред До го­
во рот за од бег ну ва ње на двој но то ода но чу ва ње; 

[12] Из нос на да но кот кој е за др жан и уп-
ла тен: Се на ве ду ва из но сот на да но кот кој што 
е за др жан и уп ла тен. Во случај кога странското 
правно лице резидент на држава со која РСМ 
нема склучено договор за одбегнување на 
двојното оданочување, износот на поле 12 се 
пресметува кога износот на поле 7 ќе се помножи 
со % од поле 8, односно износот на поле 12 и поле 
9 треба да биде ист. Во случај кога во договорот 
за одбегнување на двојно оданочување, стапката 
на задржан данок за видот на приходот (поле 
11) е поголема од стапката утврдена во ЗДД 
(поле 8), начинот на пресметка останува ист. Во 
случај кога договорот за одбегнување на двојно 
оданочување, стапката на задржан данок за 
видот на приходот (поле 11) е помала од стапката 
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утврдена во ЗДД (поле 8), износот на поле 12 се пресметува кога износот на поле 7 ќе се помножи со 
процентот утврден во договорот (поле 11).

[13] Да та на уп ла та на да но кот: Се вне су ва да та та на уп ла та та на да но кот.

ПО ДА ТО ЦИ ЗА ПОД НО СИ ТЕ ЛОТ НА ИЗ ВЕШ ТА ЈОТ

За дол жи тел но на ве де те го име то, пре зи ме то и својс тво то на пот пис ни кот, да ту мот на под не-
су ва ње то, пот пи ше те го ба ра ње то и ста ве те пе чат.

Напомена: Образецот ДД-И се поднесува и во електронска форма преку системот на е-даноци 
на УЈП и истиот е прилагоден за електронско пополнување и испраќање. 

БЕТА ДОО
Бул. Партизански одреди 155
1000 Скопје

0    1       0   1       2   0   2   0

4 0 0 1 2 9 5 1 5 8 3 2 1

3    1       1   2       2   0   2   0
1    5       0   2       2   0  2   1

7 0 0 3 2 1 5 6 9 5 1 2 5
1

АД KARLAC
Laramba No 6 Шпанија

711221 9 5 0 0 0 0 1 0 9 5 0 0 0 1 6 0 6 2 0 2 0

5 4 7 5 0 0 1 6 0 6 2 0 2 0

7 5 1 0 0 0 2 5 6 1 5 9 1

2

ДОО NILTO

Kloveni No 10/12 Helsinki Финска
711218 5 0 0 0 0 0 1 0 5 0 0 0 0 1 1 0 8 2 0 2 0

0 0 1 1 0 8 2 0 2 0

Петар Трајков

10/02/2021

Составувач

ххххххххххххх

Петко Петков

10/02/2021

Потписник

ххххххххххххх
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Сог­лас­но­За­ко­нот­за­ре­гис­три­ра­ње­на­го­то­
вин­ски­те­пла­ќа­ња­"Служ­бен­вес­ник­на­РСМ",­
брoj­31/01...98/19,­да­ноч­ни­те­об­врз­ни­ци­кои­вр­
шат­про­мет­на­доб­ра­и­про­мет­на­ус­лу­ги­за­кои­
пла­ќа­ње­то­не­се­из­вршу­ва­по­бан­кар­ски­пат­
(го­то­вин­ски­пла­ќања),­долж­ни­се­да­во­ве­дат­и­
ко­рис­тат­одоб­рен­фис­ка­лен­сис­тем­на­оп­ре­ма­
со­GPRS­уред­за­ре­гис­три­ра­ње­на­го­то­вин­ски­те­
пла­ќа­ња­и­за­дол­жи­тел­но­да­из­да­ва­ат­смет­ка­
(фис­кал­на­сметка)­ за­из­врше­ни­от­про­мет­од­
нос­но­ус­луга.­

По­ра­ди­оваа­об­врска­ за­ко­но­да­ве­цот­има­
пред­ви­де­но­мож­ност­за­на­ба­ве­ни­те­фис­кал­ни­
апа­ра­ти­во­те­ков­на­та­го­ди­на­(мак­си­мум­де­сет)­
да­ноч­ни­те­об­врз­ни­ци­да­ко­рис­тат­да­ноч­но­ос­
ло­бо­ду­ва­ње­за­во­ве­ден­фис­ка­лен­сис­тем­на­
оп­ре­ма­со­под­не­су­ва­ње­на­Ба­ра­ње­до­Упра­ва­та­
за­јав­ни­при­хо­ди­на­про­пи­шан­об­ра­зец­ДД­07.

Во­при­лог­на­овој­на­пис­Ви­да­ва­ме­упат­ство­
со­прак­ти­чен­при­мер­за­ос­тва­ру­ва­ње­на­пра­во­то­
за­да­ноч­но­ос­ло­бо­ду­ва­ње­за­во­ве­ден­фис­ка­лен­
сис­тем­на­оп­ре­ма­на­про­пи­ша­ни­от­об­ра­зец.

Јасмина РафајлоВСка

20­јанУаРи­
Рок­За­ПоДнеСУВање­на­БаРање­За­Даночно­

оСлоБоДУВање­За­ВоВеДен­фиСкален­СиСтеМ­на­оПРеМа

Сог лас но член 30 став 3 од За ко нот за да но кот 
на до бив ка ова­пра во  об врз ни кот го ос тва ру ва со 
одоб ре ние од Упра ва та за јав ни при хо ди по под не­
су ва ње на Ба­ра­ње­за­издавање­на­одобрение­за­
намалување­на­пресметаниот­данок­на­добивка­
по­основ­на­воведување­и­користење­фискален­
систем­на­опрема,­односно­фискална­апаратура­
и­интегриран­автоматски­систем­за­управување­
(Oбра­зец­ДД­07).

Ба ра ње то ДД­07 се под не су ва за да ноч ни от пе­
риод, во кој одоб ре ни от фис ка лен сис тем на оп ре ма 
за ре гис три ра ње на го то вин ски те пла ќа ња е на ба вен 
и во ве ден во упот реба, пред под не су ва ње то на Да ноч­
ни от би ланс за ода но чу ва ње на добивка (Oбра зе цот 
ДБ) во кој се ос тва ру ва пра во то на на ма лу ва ње на 
да но кот.

Ба­Ра­ње­За­Да­ноч­но­оС­ло­Бо­ДУ­Ва­ње­
За­Во­Ве­Ден­фиС­ка­лен­СиС­теМ­
на­оП­Ре­Ма­(оБ­Ра­Зец­ДД­07)

За­кон­ска­ре­гу­ла­тива

Сог лас но член 30 од За ко нот за да но кот на до бив ка 
("Служ бен вес ник на РМ", број 112/14..."Служ бен вес­
ник на РСМ", број 290/20) об врз ни ци те кои се долж ни 
да во ве дат и да ко рис тат фис ка лен сис тем на оп рема, 
од нос но фис кал на апа ра ту ра и ин тег ри ран ав то мат ски 
сис тем за уп ра ву ва ње им се на ма лу ва пресме та ни от 
да нок за на ба ве ни до­де­сет­фис­кал­ни­апа­рати,­во­
ви­си­на­на­нив­на­та­вред­ност.­

®

Години со Вас

30

Следете нè:
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Ба ра ње то се дос та ву ва нај доц на до 20­ја­ну­а­ри­во­
го­ди­на­та­што­сле­ди­по­го­ди­на­та­во­ко­ја­е­из­врше­на­
на­бав­ка­та­и­во­ве­ду­ва­ње­то­на одоб ре ни от фис ка лен 
сис тем на оп рема.

До кол ку ова пра во не би де ис ко рис те но во це лост, 
ис то то се пре не су ва во на ред ни от пе риод, се до не­
го во це лос но ис ко рис ту вање.

До кол ку на бав ка та и во ве ду ва ње то на фис кал ни от 
сис тем на оп рема, се врши во по ве ќе да ноч ни пе ри­
оди, за се кој нов во ве ден фис ка лен сис тем на оп ре ма  
со GPRS уред се под не су ва но во ба рање.

Ба ра ње то ДД­07 да ноч ни от об врз ник го дос та ву ва 
до да ноч на та канце ла ри ја на УЈП или во елек трон ска 
фор ма пре ку http://etax.ujp.gov.mk.

Упра ва та за јав ни при хо ди е долж на во рок од 
30 де на од де нот на под не су ва ње то на ба ра ње то 
(Обра зец ДД­07) за из да ва ње на одоб ре ние за на­
ма лу ва ње на пресме та ни от да нок на до бив ка да 
по ста пи по ба ра њето. До кол ку Упра ва та за јав ни 
при хо ди не из да де одоб ре ние за на ма лу ва ње на 
пресме та ни от да нок, од нос но не до не се акт за од­
би ва ње на ба ра ње то во овој рок, под но си те лот на 
ба ра ње то има пра во во рок од три ра бот ни де на од 
ис те кот на тој рок да под не се Ба­ра­ње­по­ра­ди­не­од­
лу­чу­ва­ње­по­ба­ра­ње­за­да­ноч­но­ос­ло­бо­ду­ва­ње­
за­ во­ве­ден­фис­ка­лен­ сис­тем­ на­ оп­рема­Б­Мо/
ДД­01 до пи сар ни ца та на ди рек то рот на Упра ва та 
за јав ни при хо ди за од лу чу ва ње по ба ра њето. Во 
при лог на ова ба ра ње се дос та ву ва и ко пи ја од ве ќе 
под не се ни от Обра зец ДД­07.

СоС­та­ВУ­Ва­ње­на­Ба­Ра­ње­За­Да­ноч­но­
оС­ло­Бо­ДУ­Ва­ње­За­Во­Ве­Ден­
фиС­ка­лен­СиС­теМ­на­оП­РеМа

Во об ра зе цот ДД­07 за дол жи тел но се вне су ва­
ат по да то ци те за: Единствен да но чен број, скра тен 
на зив и ад ре са на вис тин ско се диш те за кон такт 
и да но чен пе ри од за кој се под не су ва ба ра њето. 

По­да­то­ци­за­во­ве­ден­
фис­ка­лен­сис­тем­на­оп­рема

До кол ку об врз ни кот има ста ве но во упот ре ба 
по ве ќе фис кал ни сис те ми на оп ре ма да се на ве дат 
по да то ци те за се кој по е ди не чен фис ка лен сис тем 
на оп рема:

	Број на фис ка лен апа рат ­ вне се те го бро јот на 
фис кал ни от апа рат на ве ден во Ре ше ни е то за 
ре гис тра ци ја на фис ка лен сис тем на оп ре ма 
из да де но од Упра ва за јав ни при хо ди (Обра зец 
ФА­02/1);

	Да тум на ре гис тра ци ја ­ вне се те го да ту мот на 
ре гис тра ци ја на фис кал ни от сис тем на оп ре ма на­
ве ден во Ре ше ни е то из да де но од Упра ва за јав ни 
при ходи;

	На бав на вред ност ­ вне се те го из но сот на на ба ве­
ни от фис ка лен сис тем на оп ре ма (на бав на та вред­
ност на ма ле на за ДДВ, за об врз ник ре гис три ран за 
це ли те на ДДВ или на бав на вред ност со вклу чен 
ДДВ за об врз ник кој не е ре гис три ран за це ли те на 
ДДВ).

на­по­мена:­До­кол­ку­фис­кал­ни­от­сис­тем­на­оп­ре­ма­
е­ку­пен­на­рати,­и­на­из­но­сот­е­пресме­
та­на­ка­мата,­во­ова­по­ле­се­вне­су­ва­на­
бав­на­та­вред­ност­на­ма­ле­на­за­из­но­сот­
на­ка­ма­тата.

При­лози

При под не су ва ње на ба ра ње то за дол жи тел но во 
при лог се под не сува:

Ко пи ја од фак тура/и за из врше на на бав ка на фис­
ка лен сис тем на оп ре ма и/или

 Друг до каз за из врше на на бав ка на фис ка лен сис­
тем на оп рема.
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ПОДАТОЦИ ЗА СОСТАВУВАЧОТ

Назив / 
Име и презиме

ЕДБ / ЕМБГ Датум на 
пополнување

Својство Потпис

ПОДАТОЦИ ЗА ПОТПИСНИКОТ

Име и презиме

ЕМБГ Датум на 
пополнување

Својство Потпис

* Пополнува Управа за јавни приходи

Податоци за 
обработката

ПОДАТОЦИ ЗА ВОВЕДЕН ФИСКАЛЕН СИСТЕМ НА ОПРЕМА

1
  тарапа нелаксиф ан јорБ Датум на регистрација Набавна вредност

2
  тарапа нелаксиф ан јорБ Датум на регистрација Набавна вредност

3
  тарапа нелаксиф ан јорБ Датум на регистрација Набавна вредност

4
  тарапа нелаксиф ан јорБ Датум на регистрација Набавна вредност

5
  тарапа нелаксиф ан јорБ Датум на регистрација Набавна вредност

6
  тарапа нелаксиф ан јорБ Датум на регистрација Набавна вредност

7
  тарапа нелаксиф ан јорБ Датум на регистрација Набавна вредност

8
  тарапа нелаксиф ан јорБ Датум на регистрација Набавна вредност

9
  тарапа нелаксиф ан јорБ Датум на регистрација Набавна вредност

10
  тарапа нелаксиф ан јорБ Датум на регистрација Набавна вредност

Вкупен износ на даночно ослободување:

* Пополнува Управа за јавни приходи

Датум и 
број на 
прием

Единствен 
даночен број

Скратен назив 
и адреса на вистинско 
седиште за контакт

Телефон

е-пошта

Даночен период

од до

Рок за 
поднесување

Б А Р А Њ Е
за издавање на одобрение за намалување на пресметаниот 

данок на добивка по основ на воведување и користење 
фискален систем на опрема, односно фискална апаратура 

и интегриран автоматски систем за управување
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ВАДО ДОО - Скопје
ул. Даскал Камче 3-2/6
1000 Скопје

info@vado.com.mk

0 2 3 0 5 6 9 0 1 31.12.2020 

A C 7 8 9 1 2 3 4 5 6 2 4 . 1 0 . 2 0 2 0 1 3 . 5 0 0

A C 7 0 9 1 7 5 0 0 7 2 4 . 1 0 . 2 0 2 0 1 3 . 5 0 0

Иван Иванов

0703956450020

Составувач

25/12/2020

Дојчин Дојчиновски

1705956450075

Потписник

25/12/2020

2 7 . 0 0 0

01.01.2020 

20.01.2021 
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Са мос тој ни те врши те ли на деј ност, тр гов ци-
те - по е динци ка ко и фи зич ки те ли ца кои вр шат 
зем јо дел ска и за на ет чис ка деј ност сог лас но 
За ко нот за да нокот на личен до ход „Служ бен 
вес ник на РМ“, број 80/93... „Служ бен вес ник 
на РСМ“, број 290/20 член 28 став 5, има ат 
мож ност со под не се но ба ра ње до УЈП да го 
на ма лат пресме та ни от да нок, за на ба ве ни те 
до де сет фис кал ни апа ра ти во ви си на на нив-
на та вред ност.

Об врската за во ве ду ва ње на фис ка лен сис-
тем на оп ре ма е про пи ша на во За ко нот за ре-
гис три ра ње на го то вин ски пла ќа ња „Служ бен 
вес ник на РМ“, број 31/01... „Служ бен вес ник на 
РСМ“, број 98/19 и се од не су ва на си те да ноч ни 
об врз ни ци кои вр шат про мет на доб ра и про мет 
на ус лу ги за кои пла ќа ње то не се из вршу ва по 
бан кар ски пат.

Јасмина РАФАЈЛОВСКА

20 ЈАНУАРИ
РОК ЗА ПОДНЕСУВАЊЕ НА БАРАЊЕ ЗА ДАНОЧНО 

ОСЛОБОДУВАЊЕ ЗА ВОВЕДЕН ФИСКАЛЕН СИСТЕМ НА ОПРЕМА
ЗА ВРШИТЕЛИ НА САМОСТОЈНА ДЕЈНОСТ

уп ра ву вање“ ДЛД-02 (во про дол же ние: Ба ра ње за 
да ноч но ос ло бо ду вање). 

Ба ра ње то за да ноч но ос ло бо ду ва ње ДЛД-02 се 
под не су ва за да ноч ни от пе риод, во кој одоб ре ни от 
фис ка лен сис тем на оп ре ма за ре гис три ра ње на го то-
вин ски те пла ќа ња е на ба вен и во ве ден во упот реба, 
пред под не су ва ње на Об ра зе цот ДЛД-ДБ чија форма, 
содржина и начин на составување е пропишана со 
Правилникот за формата, содржината и начинот 
на составување на годишниот даночен биланс 
за обврзниците кои вршат самостојна дејност 
(„Службен весник на РСМ“, број 271/19), во кој се 
ос тва ру ва пра во то на на ма лу ва ње на да но кот. 

За кон ски от рок за дос та ву ва ње на ба ра ње то 
сог лас но член 28 став 6 од За ко нот за да нокот на 
личен до ход е 20 Ја ну а ри во го ди на та што сле ди 
по го ди на та во ко ја е из врше на на бав ка та и во-
ве ду ва ње то на одоб ре ни от фис ка лен сис тем на 
оп рема. Упра ва та за ја вни при хо ди е долж на во рок 
од 30 де на од де нот на под не су ва ње на ба ра ње то 
да по ста пи по ис то то и да из да де одоб ре ние за на-
ма лу ва ње на пресме та ни от да нок на до ход. До кол ку 
ова пра во не би де ис ко рис те но во це лост, ис то то се 
пре не су ва во на ред ни от пе риод, се до не го во це лос-
но ис ко рис ту вање. До кол ку на бав ка та и во ве ду ва ње 
на фис кал ни от сис тем на оп ре ма се вр ши во по ве ќе 
да ноч ни пе ри о ди (до 10 фис кал ни апа рати), за се кој 
нов во ве ден фис ка лен сис тем на оп ре ма се под не-
су ва но во ба рање.

Ба ра ње то „ДЛД-02“ да ноч ни от об врз ник го дос та-
ву ва до да ноч на та канце ла ри ја на УЈП или во елек-
трон ска фор ма пре ку http://etax.ujp.gov.mk.

БА РА ЊЕ ЗА ОДОБ РЕ НИЕ НА ДА НОЧ НО 
ОС ЛО БО ДУ ВА ЊЕ ПО ОС НОВ НА ВО ВЕ ДУ ВА ЊЕ 
НА ФИС КА ЛЕН СИС ТЕМ НА ОП РЕМА

Пра во то за на ма лу ва ње на пресме та ни от да нок 
за на ба ве ни те до де сет фис кал ни апа ра ти се ос тва-
ру ва со под не су ва ње на „Ба ра ње за одоб ре ние на 
да ноч но ос ло бо ду ва ње по ос нов на во ве ду ва ње 
на фис ка лен сис тем на оп ре ма од нос но фис кал-
на апа ра ту ра и ин тег ри ран ав то мат ски сис тем за 

www.rafajlovski.com.mk
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Во „Служ бен вес ник на РСМ“, број 5/21, објавен  
е нов Правилник за формата, содржината и 
начинот на доставување и одобрување на 
извештајот за донирани финансиски средства 
на новиот Oб ра зец „ДЛД-ИД/ФЛ” - Извештај за 
донирани финансиски средства.

Стефан РаФајЛоВСкИ

оСЛобоДуВање оД Данок на ЛИчен ДохоД  
за ФИзИчко ЛИце кое ДонИРа ФИнанСИСкИ СРеДСтВа

во ви си на од 20% од го диш ни от да но чен долг, но не 
по ве ќе од 24.000 де нари.

За ос тва ру ва ње на да ноч но то ос ло бо ду вање, 
фи зич ко то лице-да ва тел на до на ци ја та нај доц на до 
31 ја ну а ри 2021 го ди на има об врска до ујП да го 
дос тави но ви от Oб ра зец „ДЛД-ИД/ФЛ” - Из­веш­та­ј­
за­ до­ни­ра­ни­фи­нан­сис­ки­ сред­ства­пре ку сис те мот 
„е-Пер со на лен да нок”.

Врз ос но ва на Из веш та јот за донирани финансиски 
средства, УЈП во Oб ра зецот „ДЛД-ГДП” - Годишна­
даночна­пријава­за­утврдување­на­данокот­на­личен­
доход, за фи зич ко то лице, го вне су ва по да то кот за 
ос ло бо ду ва ње од да но кот. 

Во про дол же ние ви го да ва ме но ви от Oб ра зец 
„ДЛД-ИД/ФЛ” во скратена форма:

Согласно член 75 од Законот за данокот на личен 
доход, фи зич ко ли це кое до ни ра фи нан сис ки сред-
ства на прав но ли це спо ред од ред би те на За ко нот 
за до на ции и спон зор ства во јав ни те деј нос ти, има 
пра во на на ма лу ва ње на да но кот на до ход ут врден 
во Го диш на та да ноч на при ја ва (Oб ра зец „ДЛД-ГДП”), 

1/2

* Пополнува Управа за јавни приходи

Датум и 
број на 
прием

И З В Е Ш Т А Ј
 за донирани финансиски средства

ПОДАТОЦИ ЗА ПРИМАТЕЛОТ НА ДОНАЦИЈА 

ЕДБ на примателот

ЕДБ / ЕМБГ на крајниот корисник

Назив

Адреса / Седиште

е-Пошта Телефон

ПРИЛОЗИ

Договор за дадена донација

Решение од Министерство за правда за потврда на јавниот карактер на донацијата

Доказ за дадена донација

Потврда за примена  донација

ОПИС НА ДОНАЦИЈА

Финансиски средства
износ

ЕМБГ

Име и презиме 
и адреса на живеење 
за контакт

Телефон

е-пошта

ПОДАТОЦИ ЗА СОСТАВУВАЧОТ

Назив / 
Име и презиме

ЕДБ / ЕМБГ Датум на 
пополнување

Својство Потпис

ПОДАТОЦИ ЗА ПОТПИСНИКОТ

Име и презиме

ЕМБГ Датум на 
пополнување

Својство Потпис

* Пополнува Управа за јавни приходи

Податоци за 
обработката
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Об­врските­кои­учес­ни­ци­те­во­прав­ни­от­про­
мет­се­кој­днев­но­ги­соз­да­ва­ат,­тре­ба­ре­дов­но­и­
нав­ре­ме­но­да­ги­ис­пол­ну­ваат.­До­кол­ку­од­ре­де­ни­
суб­јек­ти­(долж­ници)­не­ги­ис­пол­ну­ва­ат­сво­и­те­
об­врски,­до­ве­ри­те­ли­те­сво­и­те­по­ба­ру­ва­њa­мо­
жат­да­ги­ос­тва­ру­ва­ат­при­сил­но­со­Пла­тен­на­лог­
пред­Но­тар­кој­се­сме­та­за­Туж­ба­до­над­ле­жен­
суд­до­кол­ку­е­под­не­сен­при­го­вор­од­долж­ни­кот.­
Испол­ну­ва­ње­то­на­по­ба­ру­ва­ње­то­до­ве­ри­те­лот­
мо­же­да­го­ба­ра­при­сил­но­во­оп­ре­де­лен­пе­ри­од­
ут­врден­со­за­кон,­за­тоа­што­по­ис­те­кот­на­тој­пе­
ри­од­нас­та­пу­ва­зас­та­ре­ност­на­по­ба­ру­ва­њата.­
Ин­сти­ту­тот­на­ зас­та­ре­ност­на­по­ба­ру­ва­њата,­
де­фи­ни­ра­њето,­ро­ко­вите,­зас­то­јот­и­пре­ки­нот­
на­зас­та­ре­нос­та­се­ре­гу­ли­ра­ни­со­За­ко­нот­за­
об­ли­га­ци­о­ни­те­ од­но­си­ (“Служ­бен­вес­ник­на­
РМ“,­18/01...161/09,­во­на­та­мош­ни­от­текст:­ЗОО).

Др. Горан РАФАЈЛОВСКИ

ЗАСТАРЕНОСТ­НА­ПОБАРУВАЊА

ДЕФИНИРАЊЕ­НА­ПОИМОТ­ЗА­СТА­РЕ­НОСТ?

Пре­ста­нок­на­пра­во­то­да­се­ба­ра­при­сил­но­ис­
пол­ну­ва­ње­на­об­вр­ска­та­претставува­за ста ре но ст  
на побарувањето. За да на ста пи за ста ре ност по треб но 
е да исте че вре ме то опре де ле но со за кон во кое до ве­
ри те лот имал мож ност да ба ра ис пол ну ва ње на об вр­
ска та. По исте кот на тој рок, кој е раз ли чен за од дел ни 
по ба ру ва ња за ра ди при ро да та на исти те, до ве ри те лот 
го гу би пра во то при сил но да го нап ла ти сво е то по ба­
ру ва ње. Ако, до ве ри те лот по суд ски пат по исте кот на 
ро кот на за ста ре ност по ба ра ис пол ну ва ње на по ба ру­
ва ње то, а долж ни кот истак не при го вор за за ста ре ност, 
до ве ри те лот ќе го из гу би спо рот. Су дот не е об вр зан да 
вни ма ва на за ста ре но ста, таа об вр ска ја има долж ни­
кот. Со­на­ста­пу­ва­ње­то­на­за­ста­ре­но­ста­не­се­гу­би­
пра­во­то­(по­ба­ру­ва­ње­то)­на­до­ве­ри­те­лот,­тоа­са­мо­
не­ужи­ва­суд­ска­за­шти­та,­од­нос­но­до­ве­ри­те­лот­не­
мо­же­да­ба­ра­при­сил­но­ис­пол­ну­ва­ње­пре­ку­суд. Ако 
долж ни кот не се по ви ка на за ста ре ност, до ве ри те лот 
мо же да го ос тва ри сво е то пра во од нос но да го нап ла ти 
по ба ру ва ње то (член 349 од ЗОО).

Долж ни кот во се кое вре ме пред или пос ле исте ку­
ва ње то на за ста ре но ста на по ба ру ва ње то мо же да го 

ис пол ни исто то и не ма пра во да ба ра да му се вра ти 
она што го дал, ду ри и ако не зна ел де ка об вр ска та е 
за ста ре на (член 356 од ЗОО). 

Ко га об вр ски те се соз да ва ат во ме ѓу на род ни от 
про мет на пра ва и ус лу ги, со ог лед на раз но ли ко ста 
на на ци о нал ни те за ко но дав ства по треб но е со до го­
ва ра чи те во сог лас ност со нив ни от до го вор са ми да 
опре де лат чие пра во ќе се при ме ну ва во евен ту ал ни те 
суд ски или ар би траж ни спо ро ви, па та ка ќе ги опре де­
лат ро ко ви те на за ста ре ност.

 
НА­СТА­ПУ­ВА­ЊЕ­НА­ЗА­СТА­РЕ­НОСТ­И­РОКОВИ

По треб но е да се утвр ди од ко га за поч ну ва ат да те чат 
ро ко ви те и ко га на ста пу ва за ста ре но ста на по ба ру ва ња­
та. За ста ре но ста поч ну ва да те че пр ви от ден по де нот 
ко га до ве ри те лот имал пра во да ба ра ис пол ну ва ње 
на об вр ска та, ако за од дел ни слу чаи со за кон не е 
про пи ша но не што дру го (член 350 од ЗОО). 

За ста ре но ста на ста пу ва ко га ќе исте че пос лед ни от 
ден од вре ме то опре де ле но со за кон (член 351 од ЗОО).

По че то кот на те­че­ње­то­на­за­ста­ре­но­ста­е­вр­за­
на­за­ста­са­но­ста­на­по­ба­ру­ва­ње­то,­тоа­зна­чи­де­ка­
за­ста­ре­но­ста­за­поч­ну­ва­да­те­че­на­ред­ни­от­ден­од­
де­нот­на­кој­по­ба­ру­ва­ње­то­дос­пе­а­ло. За ста ре но ста 
на ста пу ва со пос лед ни от ден од вре ме то опре де ле но со 
за кон. Се сме та де ка не ма зна че ње ако пос лед ни от ден 
на тој рок па ѓа во де нот на праз ник опре де лен со за кон.

Должникот фак ту ра та ја примил на 08.10.2020 
го дина, ро кот за пла ќа ње на фак ту ра та е 15 дена. 
Фак ту ра та тре ба да се пла ти зак луч но со 23.10.2020 
го дина. Ро кот за зас та ре ност на оваа фак ту ра за­
поч ну ва да те че на ред ни от ден, од нос но 24.10.2020 
го дина. Ко га ро ко ви те се пресме ту ва ат во го дини, 
зав ршу ва ат со оној ден кој по сво јот број од го ва ра 
на де нот ко га за поч нал ро кот, па та ка по ба ру ва ње то 
по оваа фак ту ра чиј рок на зас та ре ност е 3 го дини, 
зас та ру ва на 24.10.2023 го дина. Ако 24.10.2023 е 
не ра бо тен ден (праз ник) ро кот не се про дол жу ва 
за на ред ни от ра бо тен ден, спо ред од ред би те од 
член 351 од ЗОО.

При­мер­1:
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ЗОО за­бра­ну­ва­со прав на ра бо та да се опре де ли 
по­дол­г­или­по­кра­ток­рок­на­за­ста­ре­ност од она вре­
ме што е опре де ле но со за кон ни ту пак да се опре де ли 
де ка за ста ре но ста не ма да те че за не кое вре ме. Ако 
ва кви ро ко ви се пак се до го во рат се сме та де ка исти те не 
по сто јат. До го во рот ќе би де пол но ва жен за тоа што ни ту 
ед на стра на не  мо же пред суд да ба ра по ни шту ва ње на 
до го во рот са мо за тоа што до го во рот со др жел ро ко ви за 
за ста ре ност спро тив ни на За ко нот (член 353 од ЗОО).

Долж ни кот не мо же да се отка же од за ста ре но ста 
пред да из ми не вре ме то опре де ле но за за ста ре ност, 
за тоа што со тоа по сред но вр ши приз на ва ње на по­
ба ру ва ње то, а со тоа пре кин на за ста ре но ста па та ка 
од мо мен тот на пре кин на за ста ре но ста за поч ну ва ат 
да те чат но ви ро ко ви. 

Долж ни кот мо же со пис ме но  приз на ние на за ста­
ре на об вр ска или да ва ње то на за лог или не кое дру го 
обез бе ду ва ње за за ста ре но по ба ру ва ње да се отка же 
од за ста ре ност, и во овој слу чај ро ко ви те поч ну ва ат 
да те чат од но во (член 355 и 357 од ЗОО).

Обез бе де но то по ба ру ва ње со за лог и хи по те ка до­
ве ри те лот мо же да го нап ла ти и по за ста ру ва ње на 
по ба ру ва ње то, ме ѓу тоа нап ла та та ќе се од не су ва са мо 
на глав ни от долг. Ка ма та та и спо ред ни те по ба ру ва ња 
не ма да мо же да се нап ла тат ако про даж на та вред ност 
на за ло же ни от пред мет или нед виж ност не е до вол на за 
да ги по крие нив. За ста ре но ста на спо ред ни те по ба ру ва­
ња ја сле ди суд би на та на глав но то по ба ру ва ње, ко га ќе 
за ста ри глав но то по ба ру ва ње, исто вре ме но за ста ру ва ат 
и спо ред ни те по ба ру ва ња, ка ко што се ка ма ти, пло до ви, 
тро шо ци и до го вор на каз на (член 357 и 358 од ЗОО).

ВРЕ­МЕ­ПО­ТРЕБ­НО­ЗА­ЗА­СТА­РЕ­НОСТ

Оп шти от рок на за ста ре ност е утвр ден во член 360 
од ЗОО, спо ред кој по ба ру ва ња та за ста ру ва ат за пет­
го­ди­ни, ако со за кон не е опре де лен не кој друг рок 
на за ста ре ност. 

Утвр де ни се и по себ ни ро ко ви на за ста ре ност во 
опре де ле ни слу чаи и тоа: 

По­вре­ме­ни­по­ба­ру­ва­ња

По ба ру ва ња та на по вре ме ни да ва ња кои ста су ва ат 
го диш но или во по кра тки опре де ле ни вре мен ски пер и­
о ди (по вре ме ни по ба ру ва ња), спо ред ни по вре ме ни по­
ба ру ва ња, ка ко што е по­ба­ру­ва­ње­то­на­ка­ма­ти, по вре­
ме ни по ба ру ва ња во кои се ис цр пу ва са мо то пра во, ка ко 
што е по ба ру ва ње то на из др жу ва ње, за­ста­ру­ва­ат­за­

три­го­ди­ни­од­ста­са­но­ста­на­се­кое­од­дел­но­да­ва­ње.
Исти от рок ва жи за ану и те ти те со кои во ед на кви од­

на пред опре де ле ни по вре ме ни из но си се отп ла ту ва ат 
глав ни на та и ка ма ти те, но не ва жи за отп ла ти те во ра ти 
и за дру ги де лум ни ис пол ну ва ња за кои за ста ре но ста се 
опре де лу ва спо ред прав но то де ло (член 361 од ЗОО).

За­ста­ре­ност­на­са­мо­то­пра­во

Са мо то пра во од кое про из ле гу ва ат по вре ме ните 
по ба ру ва ња за ста ру ва за пет­го­ди­ни, сме тај ќи од ста­
са но ста на ста ро то не ис пол не то по ба ру ва ње по кое 
долж ни кот не вр шел да ва ња. Ко га ќе за ста ри пра во то 
од кое про из ле гу ва ат по вре ме ни по ба ру ва ња, до ве ри­
те лот го гу би пра во то не са мо да ба ра ид ни по вре ме ни 
по ба ру ва ња, ту ку и по вре ме ни да ва ња кои ста са ле 
пред оваа за ста ре ност. Ме ѓу тоа, ЗОО утвр ду ва де ка 
не мо же да за ста ри пра во то на из др жу ва ње опре де­
ле но со за кон (член 362 од ЗОО).

Ме­ѓу­себ­ни­по­ба­ру­ва­ња­од­до­го­вор­
­во­про­ме­тот­на­сто­ки­и­ус­лу­ги

Ме ѓу себ ни те по ба ру ва ња на до го вор ни те стра ни 
од до го во ри те во про ме тот на сто ки и ус лу ги, ка ко и 
по ба ру ва ња та на на до мест за из да то ци на пра ве ни во 
вр ска со тие до го во ри, за ста ру ва ат за три­го­ди­ни. Со 
ог лед де ка нај че сто до го вор ни те стра ни по сто ја но или 
во по долг вре мен ски пер и од вле гу ва ат во ме ѓу себ ни 
од но си во про ме тот на сто ки и ус лу ги, за ста ру ва ње то 
те че од во е но за се ко ја ис по ра ка на сто ки, извр ше на 
ра бо та или ус лу га (член 363 од ЗОО).

По­ба­ру­ва­ње­на­за­куп­ни­на

По ба ру ва ње то на за куп ни на, без ог лед да ли е 
опре де ле но да се пла ќа по вре ме но, или во еден вку­
пен из нос, за ста ру ва за три­го­ди­ни. Овој рок на за­
ста ре ност се од не су ва на се ко ја за куп ни на без ог лед 
да ли се ра бо ти за за куп на под виж ни пред ме ти или 
нед виж но сти (член 364 од ЗОО).

По­ба­ру­ва­ње­на­на­до­мест­на­ште­та

По ба ру ва ње то на на до мест на при чи не та ште та 
за ста ру ва за три­го­ди­ни од­ко­га­оште­те­ни­кот­доз­
нал за ште та та и за ли це то кое ја сто ри ло ште та та. Во 
се кој слу чај ова побарување за ста ру ва за пет­го­ди­ни­
од­ко­га­на­ста­на­ла­ште­та­та, од нос но без ог лед ко га 
оште те ни от доз нал за ште та та и за сто ри те лот, пра во­
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то да ба ра на до мест на ште та за ста ру ва по исте кот на 
пет го ди ни од ко га ште та та на ста на ла. Ова зна чи де ка 
за ко но да ве цот пред ви дел рам ка во ко ја мо же при сил но 
да се ба ра на до мест на ште та. Пр ви от ус лов е доз на­
ва ње то, а вто ри от ус лов е опре де лениот пер и од од 
на ста ну ва ње на ште та та (член 365 став 1 и 2 од ЗОО).

Ако оште те ни от доз нае за при чи не та та ште та 
3­та го ди на од на ста ну ва ње на ште та та тој има 
рок од 2­го­ди­ни за под не су ва ње на Туж ба, за тоа 
што е ли ми ти ран со вто ри от ус лов за за ста ре ност 
5 го ди ни од на ста ну ва ње на ште та та.

По ба ру ва ње то на на до мест на ште­та­на­ста­на­та­со­
по­вре­да­на­до­го­вор­на­об­вр­ска, за ста ру ва за вре­
ме то опре де ле но за за ста ре ност на таа об вр ска (член 
365 став 3 од ЗОО), од нос но ЗОО утвр ду ва раз лич ни 
ро ко ви на за ста ре ност за на до мест на ште та на ста­
на ти со по вре да на до го вор ни об вр ски.

До кол ку се ра бо ти за ште та ме ѓу до го вор ни стра­
ни од до го во рот за про мет на сто ки и ус лу ги, ро кот 
на за ста ре ност е три­го­ди­ни, или за по вре да на 
до го вор на об вр ска за ко ја е пред ви ден ед но го ди­
шен рок на за ста ре ност, за ста ре но ста за на до мест 
на ште та е ед­на­го­ди­на.

Ко га ште­та­та­е­при­чи­не­та­со­кри­вич­но­де­ло, а за 
кри вич но го не ње е пред ви ден по­долг­рок на за ста ре ност 
од оп шти те ро ко ви на за ста ре ност за на до мест на ште­
та, ба ра ње то за на до мест на ште та спре ма од го вор но то 
ли це за ста ру ва ко га ќе из ми не вре ме то опре де ле но за 
за ста ре ност на кри вич но то го не ње (ап со лут ни от рок на 
за ста ре ност за кри вич но то де ло на ста пу ва ко га ќе по ми не 
два па ти онол ку вре ме  опре де ле но за за ста ре ност на кри­
вич но го не ње, без ог лед што кри вич на та по стап ка трае). 

Ед­но­го­ди­шен­рок­на­за­ста­ре­ност

За ед­на­го­ди­на­за ста ру ва ат од дел ни по ба ру ва ња 
на ве де ни во член 367 од ЗОО. Глав но се ра бо ти за 
по ба ру ва ње за да­ва­ње­ко­му­нал­ни­и­слич­ни­ус­лу­ги­
кои те чат во кон ти ну и тет. Ед но го ди шен рок на за ста­
ре ност е утвр ден за:
1. По ба ру ва ње то на на до мест за ис по ра ча на еле­

ктрич на и топ лот на енер ги ја, гас, во да, за оџа чар­

ски ус лу ги и за одр жу ва ње на чи сто та та, ко га ис по­
ра ка та, од нос но ус лу га та е из вр ше на за по тре би те 
на до ма ќинс тво то;

2. По ба ру ва ње то на по шта, те ле граф и те ле фон за 
упо тре ба на те ле фон и на по штен ски пре гра до ци, 
ка ко и дру ги нив ни по ба ру ва ња што се нап ла ту ва ат 
во три ме сеч ни или во по кра тки ро ко ви и

3. По ба ру ва ње то на претп ла та на по вре ме на пуб­
ли ка ци ја, сме тај ќи од исте кот на вре ме то за кое е 
на ра ча на пуб ли ка ци ја та.
Би деј ки се ра бо ти за кон ти ну и ра ни ус лу ги, ЗОО 

про пи шу ва де ка за ста ру ва ње то те че иа ко се про дол­
же ни ис по ра ки те или ус лу ги те, од нос но не се сме та 
де ка на ста пил пре кин на за ста ре но ста ако долж ни кот 
пла тил не ко ја сме тка за по доц неж на ус лу га, а прет­
ход ни те не ги пла тил.

Ако долж ни кот не пла тил за овие ус лу ги за 14 
ме се ци, до ве ри те лот мо же при сил но да нап ла ти 
са мо за 12 ме се ци (1 го ди на) и тоа од де нот ко га 
ја под не су ва туж ба та па на на зад. Во овој слу чај 
за ста ре ност на ста пи ла за четири ме се ци, или су­
дот по при го вор за за ста ре ност на долж ни кот ќе 
ги зе ме пред вид са мо не за ста ре ни те об вр ски при 
од лу чу ва ње то.

По­ба­ру­ва­ња­утвр­де­ни­­
пред­су­дот­или­пред­друг­­

над­ле­жен­ор­ган

Си те по ба ру ва ња што се утвр де ни со пра во сил­
на суд­ска­од­лу­ка­или со од лу ка на друг над ле жен 
ор ган, или со по рам ну ва ње пред суд или пред друг 
над ле жен ор ган, за ста ру ва ат за де­сет­го­ди­ни, па и 
оние за кои за ко нот ина ку пред ви ду ва по кра ток рок на 
за ста ре ност. Во на ве де ни те слу чаи се ра бо ти за акти 
кои има ат ка ра ктер на из врш на ис пра ва (пра во сил на 
суд ска од лу ка или по рам ну ва ње, од нос но со од вет ни 
акти на над леж ни ор га ни, ме ѓу кои се сме та ат и но­
тар ски те ис пра ви и при ват ни те ис пра ви за ве ре ни кај 
но тар). Ро кот кај овие по ба ру ва ња за поч ну ва да те че 
на ред ни от ден од исте кот на вре ме то пред ви ден за 
до бро вол но из вр шу ва ње во таа ис пра ва (пре су да, 
но тар ски акт или од лу ка на др жа вен ор ган). На овие 
ис пра ви освен пе чат за пра во сил ност по тре бен е и 
пе чат на из врш ност кој ги со др жи по треб ни те да ту ми. 

При­мер­2:

При­мер­3:

При­мер­4:



Деловно право

50 REPREZENT  JANUARI  1/2021

Иск лу чок е утвр ден за по вре ме ни по ба ру ва ња што 
про из ле гу ва ат од та кви од лу ки или по рам ну ва ња кои 
ста су ва ат во ид ни на (по ра ди нив на та прав на при ро да), 
кои сог лас но член 368 од ЗОО за ста ру ва ат во ро кот 
пред ви ден за за ста ре но ста на по вре ме ни те по ба ру ва ња.

Ро­ко­ви­на­за­ста­ре­ност­кај­­
до­го­во­ри­те­за­оси­гу­ру­ва­ње

За ра ди спе ци фи ки те на до го во ри те за оси гу ру ва­
ње, по себ но се опре де ле ни ро ко ви те на за ста ре ност и 
по че то кот на те че ње на ро кот на за ста ре ност. Име но, 
тие се раз лич ни во за вис ност да ли се ра бо ти за до го ва­
ра чот на оси гу ру ва ње то, оси гу ри те лот или тре то ли це.

По ба ру ва ња та на до го ва ра чот на оси гу ру ва ње, од­
нос но на тре то ли це од до го во рот за оси гу ру ва ње на 
жи вот за ста ру ва ат за пет­го­ди­ни, а од дру ги те до го во­
ри за оси гу ру ва ње за три­го­ди­ни, сме тај ќи од пр ви от 
ден по исте кот на ка лен дар ска та го ди на во ко ја на ста­
на ло по ба ру ва ње то. Ако за ин те ре си ра но то ли це до ка­
же де ка не зна е ло де ка на ста нал оси гу ре ни от слу чај, 
за ста ру ва ње то поч ну ва од де нот ко га доз на ло за тоа, 
со тоа што во се кој слу чај по ба ру ва ње то за ста ру ва кај 
оси гу ру ва ње то на жи во тот за де­сет­го­ди­ни, а кај дру ги 
за пет­го­ди­ни­од пр ви от ден по исте кот на ка лен дар­
ска та го ди на во ко ја на ста на ло по ба ру ва ње то.

По ба ру ва ња та на оси гу ри те лот од до го во рот за 
оси гу ру ва ње за ста ру ва ат за три­го­ди­ни. 

Во слу чај на оси гу ру ва ње од од го вор но ста на трет, 
ако оште те но то ли це ба ра на до мест од оси гу ре ни кот 
или го до бие од не го, за ста ру ва ње то на ба ра ње то на 
оси гу ре ни кот спре ма оси гу ри те лот поч ну ва од де нот 
ко га оште те но то ли це ба ра ло по суд ски пат на до мест 
од оси гу ре ни кот, од нос но ко га оси гу ре ни кот го обе­
ште тил. За ста ре но ста за поч ну ва да те че од мо мен тот 
ко га оште те но то ли це ќе по ба ра или до бие на до мест 
на ште та, би деј ќи, оси гу ру ва чот од го ва ра за ште та та 
што на ста на ла со оси гу ре ни от слу чај, са мо ако оште­
те но то ли це ба ра на до мест на ште та.

Не по сред но то ба ра ње на тре то оште те но ли це 
спре ма оси гу ри те лот за ста ру ва за исто­то­вре­ме за 
кое за ста ру ва не го во то ба ра ње спре ма оси гу ре ни кот 
од го во рен за ште та та (член 369 од ЗОО).

Пре­кин­на­за­ста­ре­ност

Во слу чај на на ста пу ва ње на пре кин, за­ста­ре­но­ста­
се­пре­ки­ну­ва­и­ро­кот на за ста ре ност за­поч­ну­ва­да­
те­че­од­но­во, а ро кот на за ста ре ност пред пре ки нот 

не се сме та во рок на за ста ре ност опре де лен со за кон 
(член 381 став 1 од ЗОО).

Ед на од нај че сти те при чи ни за пре ки ну ва ње на 
за ста ре но ста е приз­на­ва­ње­то­на­дол­гот, од нос но 
ед но стра на из ја ва на вол ја на долж ни кот за ко ја не е 
по треб на сог лас ност на до ве ри те лот. Приз на ва ње то на 
дол гот мо­же­да­би­де­на­по­сре­ден­на­чин,­ка­ко­што­е­
пла­ќа­ње­на­дел­од­фа­кту­ра, да ва ње то отп ла та, пла­
ќа ње то ка ма та, да ва ње то обез бе ду ва ње (член 376 од 
ЗОО). До кол ку са мо де лум но се приз нае глав ни от долг, 
за ста ре но ста се пре ки ну ва са мо за приз на ти от из нос. 
Сог лас но ЗОО се сме та де ка има пре кин на зас та ре ност 
ако долж ни кот го приз нал дол гот и во ед но стран ки те 
до го во ри ле но ви ро ко ви на ис пол ну ва ње на об врската. 

Ако со склу чу ва ње на спо год ба за из вр шу ва ње на 
об вр ски те пред ви де ни се но ви ро ко ви на ис пол ну ва­
ње ­ во це лост или на ра ти, но ви от рок за исп ла та 
за поч ну ва од де нот ко га е до го во ре на ста са но ста 
на по ба ру ва ње то, а од на ред ни от ден те чат новите 
ро ко ви на за ста ре ност. Де нот на пот пи шу ва ње на 
спо год ба та во овој слу чај не прет ста ву ва ден од кој 
тре ба да се зас ме ту ва за ста ре но ста.

Исто та ка со за пис ник за срам ну ва ње пот пи ша но 
од две те стра ни за оста то кот од дол гот за ста ре но­
ста за поч ну ва да те че од но во, па та ка ако ро кот за 
тоа по ба ру ва ње бил 3 го ди ни со де нот на пот пи­
шу ва ње на срам ну ва ње то за поч ну ва да те че нов 
рок од 3 го ди ни.

На­по­мена: За­ко­нот­за­фи­нан­сис­ка­дис­цип­ли­на­
заб­ра­ну­ва­од­ло­жу­ва­ње­на­ро­ко­ви­те­ за­ис­пол­ну­
ва­ње­на­об­врските­со­ко­рис­те­ње­на­об­ли­га­ци­о­ни­
до­го­во­ри­ка­ко­што­се­це­сија,­асигна­ција,­превзе­ма­
ње­или­прис­та­пу­ва­ње­кон­долг­или­ком­пен­за­ција.­
Од­ло­жу­ва­ње­то­на­ро­ко­ви­те­ за­ис­пол­ну­ва­ње­на­
об­врските­е­каз­ни­во­за­две­те­до­го­во­ре­ни­страни.

За­ста­ру­ва­ње­то­се­пре­ки­ну­ва­и­со­под­не­су­ва­ње­
туж­ба и со се кое дру го до ве ри те ло во дејс твие пре зе­
ме но про тив долж ник пред суд или пред друг над ле жен 
ор ган за ра ди утвр ду ва ње, обез бе ду ва ње или ос тва ру­
ва ње на по ба ру ва ње то (член 377 од ЗОО). Ме ѓу тоа, 
ако до ве ри те лот се отка же од туж ба та, или туж ба та 
на до ве ри те лот би де отфр ле на или туж бе но то ба ра­
ње  од би е но, се сме та де ка не на ста пи ло пре ки ну ва ње 
на за ста ре ност по ра ди под не су ва ње туж ба или дру го 
дејс твие на до ве ри те лот про тив долж ни кот пред суд 

При­мер­5:
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или друг над ле жен ор ган (член 378 од ЗОО). Но, ако 
туж ба та про тив долж ни кот е отфр ле на по ра ди не над­
леж ност на су дот или по ра ди не ко ја дру га при чи на ко ја 
не се од не су ва на су шти на та на ра бо та та, па до ве ри­
те лот по втор но по диг не туж ба во рок од три ме се ци 
од де нот на пра во сил но ста на од лу ка та за отфр ла ње 
на туж ба та, се сме та де ка за­ста­ру­ва­ње­то­е­пре­ки­
на­то со пр ва та туж ба. Се сме та де ка за ста ру ва ње то 
е пре ки на то и во слу чај на по ви ку ва ње во за шти та и 
истак ну ва ње на пре би ва ње на по ба ру ва ња та во спор, 
ка ко и во слу чај ко га суд или друг ор ган го упа тил долж­
ни кот сво е то при ја ве но по ба ру ва ње да го ос тва ру ва 
во пар нич на по стап ка (член 379 од ЗОО).

Во за вис ност од при чи на та по ра ди ко ја на ста пил 
пре кин на за ста ре ност, ЗОО утвр ду ва ко га за поч ну ва 
да те че но­ви­от­ро­к­на­за­ста­ре­ност­и тоа:
 за ста ру ва ње то пре ки на то со приз­на­ние­од стра на на 

долж ни кот поч ну ва да те че од но во од приз на ни е то;
 ко га пре ки ну ва ње на за ста ру ва ње то на ста на ло со 

по­ди­га­ње­туж­ба или со по ви ку ва ње во за шти та, или 
со истак ну ва ње на пре би ва ње на по ба ру ва ња та во 
спор, од нос но со при ја ву ва ње на по ба ру ва ње во не­
ко ја дру га по стап ка, за ста ру ва ње то поч ну ва да те че 
од но во од де нот ко га спо рот е окон чан или за вр шен 
на не кој друг на чин;

 ко га пре ки ну ва ње то на за ста ру ва ње то на ста на ло 
со при ја ва на по ба ру ва ње во сте­чај­на­по­стап­ка­
или со ба ра ње на при нуд но из вр шу ва ње или обез­
бе ду ва ње, за ста ру ва ње то поч ну ва да те че од но во 
од де нот на окон чу ва ње то на оваа по стап ка. 
За ста ру ва ње то што поч ну ва да те че од но во по пре­

ки ну ва ње то, се за вр шу ва ко га ќе из ми не тол­ку­вре­ме­
кол­ку­што­со­за­кон­е­опре­де­ле­но­за­за­ста­ру­ва­ње­то­
што­е­пре­ки­на­то.

Во слу чај на но ва ци ја, од нос но пре кин на за ста­
ре но ста со приз на ва ње на дол гот од стра на на долж­
ни кот, а до ве ри те лот и долж ни кот се спо го дат да го 
из ме нат ос но вот или пред ме тот на об вр ска та, но во то 
по ба ру ва ње за ста ру ва за вре ме кое е опре де ле но за 
не го ва за ста ре ност (член 382 од ЗОО).

ЗА­СТА­РЕ­НОСТ­НА­ПРИ­ДО­НЕ­СИ

При­до­не­си­за­пен­зи­ско­и­­
ин­ва­лид­ско­оси­гу­ру­ва­ње

Со За ко нот за пен зи ско и ин ва лид ско оси гу ру ва ње 
не се утвр де ни ро ко ви на за ста ре ност за нап ла та на 

при до не си те, По ба ру ва ња та на ра бот ни ци те од пен­
зи ско и ин ва лид ско оси гу ру ва ње не­за­ста­ру­ва­ат.

Со За кон за при до не си од за дол жи тел но со ци јал но 
оси гу ру ва ње утвр де но е де ка кон тро ла та, утвр ду ва­
ње то, нап ла та та, за ста ре но ста и от пи шу ва ње то на 
при до не си те ги вр ши Упра ва та за јав ни при хо ди во 
сог лас ност со За ко нот за да ноч на по стап ка (член 23 
од За кон за при до не си од за дол жи тел но со ци јал но 
оси гу ру ва ње).

При­до­не­си­за­здрав­стве­но­оси­гу­ру­ва­ње

За прес ме ту ва ње то, уп ла ту ва ње то, вта са но ста, за­
ста ре но ста и от пи шу ва ње то на при до не си те за за дол­
жи тел но здрав стве но оси гу ру ва ње ка ко и за каз не ни те 
ка ма ти, За ко нот за здрав стве но оси гу ру ва ње упа ту ва 
на при ме на на одред би те од За кон за при до не си од 
за дол жи тел но со ци јал но оси гу ру ва ње кој пак упа ту ва 
на За ко нот за да ноч на по стап ка (член 23 од За кон за 
при до не си од за дол жи тел но со ци јал но оси гу ру ва ње). 
Придонесите за здравствено осигурување застаруваат 
за 5 години.

ЗА­СТА­РЕ­НОСТ­НА­ДА­НО­ЦИ

Во од нос на за ста ре но ста, при сил на та нап ла та и 
ви си на та на ка ма та та за не на вре ме но пла ќа ње на 
да но кот на до да де на вред ност, пер со нал ни от да нок 
на до ход и да но кот на до би вка, За ко нот за да но кот на 
до да де на вред ност, За ко нот за пер со нал ни от да нок на 
до ход и За ко нот за да нок на до би вка, упа ту ва ат на при­
ме на на одред би те од За ко нот за да ноч на та по стап ка.

Сог лас но За­ко­нот­за­да­ноч­на­та­по­стап­ка­со кој 
е ре гу ли ра на по стап ка та за нап ла та на да но ци те, за­
ста ру ва ње то на нап ла та на да но ци те и спо ред ни те 
да ноч ни да вач ки за поч ну ва да те че по исте кот на го­
ди на та во ко ја што е ос тва ре на фа ктич ка та со стој ба, а 
на ста пу ва по исте кот на 5­го­ди­ни, од нос но 10­го­ди­ни­
во слу чаи на да ноч но за та ју ва ње.

Ако об вр ска та за пла ќа ње на да но кот се од не­
су ва за ме сец јуни 2020 го ди на, за ста ру ва ње то 
за поч ну ва да те че од 01.01.2021 го ди на, а на­
ста пу ва со исте кот на пос лед ни от ден од 2026 
го ди на.

При­мер­6:
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Пре ки ну ва ње на ро кот на за ста ре ност за поч ну ва 
со се кој да но чен упра вен акт што се од не су ва на фа­
ктич ка та со стој ба, а трае до пра во сил но за вр шу ва ње 
на по стап ка та. По се кој пре кин на ро кот, за поч ну ва да 
те че нов рок на за ста ре ност.

Во се кој слу чај по исте кот од де сет го ди ни, за ста­
ру ва утвр ду ва ње то на да но кот и спо ред ни те да ноч ни 
да вач ки. Овој рок на за ста ре ност е ап со лу тен рок пос­
ле кој утвр ду ва ње то на да но кот и спо ред ни те да ноч ни 
да вач ки, нив на про ме на и пре ста нок не е доз во ле но 
(член 110 од За ко нот за да ноч на та по стап ка).

Постои разлика помеѓу утврдувањето и наплатата 
на даноците, па така нап­ла­та­та­на­да­но­ци­те­и­спо­
ред­ни­те­да­ноч­ни­да­вач­ки за ста ру ва ат во рок од де­сет­
го­ди­ни­(исто ка ко пра во сил ни те пре су ди) од исте кот на 
го ди на та во ко ја да но кот и спо ред ни те да ноч ни да вач ки 
при стиг на ле за пла ќа ње. Вра ќа ње на по ве ќе или по греш­
но уп ла тен или нап ла тен да нок и спо ред ни да ноч ни да­

вач ки за ста ру ва за 5 го ди ни од уп ла та та, а во се кој слу чај 
по исте кот од 10 го ди ни застарува вра ќа њето на истиот 
(член 122­а од Законот за даночна постапка). 

Даноците­на­имот

Пра во то на утвр ду ва ње на да но кот ка ко и пра во то 
на нап ла та на да но кот и на тро шо ци те за ста ру ва за 
пет­го­ди­ни по исте кот на го ди на та во ко ја тре ба ло да 
би де утвр ден од нос но да би де из вр ше на нап ла та та.

 Пра во то на об врз ни кот на вра ќа ње на погрешно 
или на по ве ќе уп ла те ни из но си на име на да нок, ка ма­
та и тро шо ци на при сил на нап ла та за ста ру ва за пет­
го­ди­ни­по исте кот на го ди на та во ко ја е из вр ше на 
уп ла та та. По се кој пре кин на те кот на за ста ре но ста 
на ста пу ва нов тек на за ста ре ност. Ап со лут на та за ста­
ре ност на ва кви те по ба ру ва ња из не су ва де­сет­го­ди­ни 
(член 84 и 85 од За ко нот за да но ци те на имот).

ВИД­НА­ПОБАРУВАЊЕ РОК­НА­ЗАСТАРЕНОСТ ЗАПОЧНУВА­ДА­ТЕЧЕ
Општ рок сог лас но ЗОО 5 го ди ни пос лед ни от ден од вре ме то опре де ле но со За кон
За ста ре ност на са мо то ПРАВО 5 го ди ни од ста са но ста на по ба ру ва ње то
По вре ме ни по ба ру ва ња 3 го ди ни од ста са но ста на се кое од дел но да ва ње
Ме ѓу себ ни по ба ру ва ња од до го во ри 
на сто ки и ус лу ги 3 го ди ни од во е но за се ко ја ис по ра ка на сто ки, из вр ше на 

ра бо та или ус лу га
По ба ру ва ње од за куп ни на 3 го ди ни де нот наз на чен во до го во рот

По ба ру ва ња по од нос на ште та 3 го ди ни од доз на ва ње за ште та
5 го ди ни од на ста ну ва ње на ште та та

1) од де нот на доз навање за ште та та 
2) од де нот на настанување на ште та та

Ште та на ста на та со не по чи ту ва ње 
на до го вор на об вр ска

раз лич ни ро ко ви за ра ди раз лич ни  
по вре ди на до го вор на об вр ска од де нот на на ста ну ва ње на ште та та

Ште та при чи не та со кри вич но де ло онол ку вре ме кол ку е по треб но за  
за ста ру ва ње на кри вич но то го не ње од де нот на сто ру ва ње на кри вич но то де ло

На до мест за ис по ра ча на еле ктрич на 
и топ лот на енер ги ја,гас во да и дру ги  
ус лу ги из вр ше ни за по тре би те на  
до ма ќинс тва та

1 го ди на од де нот на за вр ше на та ме сеч на ус лу га

На до мест за ис по ра ча на еле ктрич на 
и топ лот на енер ги ја,гас во да и дру ги  
ус лу ги из вр ше ни за по тре би те на  
правните лица

3 го ди ни
(овие ус лу ги се сме та ат ка ко  
Ме ѓу себ ни по ба ру ва ња од  
до го во ри на сто ки и ус лу ги)

од де нот на за вр ше на та ме сеч на ус лу га

Пра во сил ни суд ски од лу ки или  
од лу ки на др жав ни ор га ни 10 го ди на од из врш но ста на од лу ки те

При до не си од пен зи ско и  
ин ва лид ско оси гу ру ва ње не за ста ру ва ат

При до не си од здрав стве но  
оси гу ру ва ње 5 го ди ни ­ во секој случај 10 го ди ни на ред ни от ден од ро кот ко га тре ба ло да би дат 

уп ла те ни

Да нок на до би вка 5 го ди ни ­ во секој случај 10 го ди ни по исте кот на го ди на та во ко ја што е ос тва ре на 
фа ктич ка та со стој ба

Пер со на лен да нок на до ход 5 го ди ни ­ во секој случај 10 го ди ни по исте кот на го ди на та во ко ја што е ос тва ре на 
фа ктич ка та со стој ба

ДДВ 5 го ди ни ­ во секој случај 10 го ди ни по исте кот на го ди на та во ко ја што е ос тва ре на 
фа ктич ка та со стој ба

Ак ци зи 5 го ди ни ­ во секој случај 10 го ди ни по исте кот на го ди на та во ко ја што е ос тва ре на 
фа ктич ка та со стој ба

Наплата на даноци по одлука 10 го ди ни од денот утврден во одлуката
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За вре ме на при вре ме на спре че ност за 
ра бо та по ра ди бо лест и по вре да и за вре ме 
на отсус тво од ра бо та по ра ди бре ме ност, ра-
ѓа ње и мај чинс тво, ра бот ни кот има пра во на 
на до мест на пла та за вре ме на от сус тво то од 
ра бота. Пра ва та и об врските на ра бот ни кот и 
ра бо то да ва чот се про пи ша ни со За ко нот за ра-
бот ни те од но си ("Служ бен вес ник на РМ", број 
62/05...“Служ бен вес ник на РМ“, број 62/05...
Служ бен вес ник на РСМ“, број 267/20), За кон за 
здрав стве но оси гу ру ва ње ("Служ бен вес ник на 
РМ", број 25/00...“Служ бен вес ник на РМ“, број 
25/00...Служ бен вес ник на РСМ“, број 275/19), Оп-
шти от ко лек ти вен до го вор за при ват ни от сек тор 
од об лас та на сто пан ство то ("Служ бен вес ник 
на РМ", број 89/09...150/16 во на та мош ни от текст: 
ОКД П СОС), и Оп шти от ко лек ти вен до го вор за 
јав ни от сек тор ("Служ бен вес ник на РМ", број 
10/08...85/09 во на та мош ниот: тек ст ОКДЈС).

Ос нов но пра во на ра бот ни кот е пра во то 
на на до мес ток на пла та за де но ви те ко га е на 
бо ле ду вање. Во за вис ност од дол жи на та на 
бо ле ду ва ње то, на до мес то кот на пла та па ѓа 
врз то вар на: 

• ра бо то да ва чот до 30 дена, на бо ле ду ва ње-
то сог лас но За ко нот за ра бот ни те од носи, 
ОКД П СОС и ОКДЈС,

• фон дот за здрав стве но оси гу ру ва ње по 
30 дена, сог лас но За конот за здрав стве но 
оси гу ру вање.

1 НА ДО МЕСТ НА ПЛА ТА НА
ТО ВАР НА РА БО ТО ДА ВА ЧОТ

Сог­лас­но­За­ко­нот­ за­ ра­бот­ни­те­ од­носи, ра­бо­то­
да­ва­чот­ има­об­врска­на­ра­бот­ни­кот­да­му­ис­пла­ти­
на­до­ме­сток­на­пла­та­та­и­во­слу­ча­и­те­на­нес­по­соб­ност­
на­ра­бот­ни­кот­за­ра­бо­та­по­ра­ди­не­го­ва­бо­лест­или­по­
вре­ди­­до­30­дена.­Во­слу­чаи­ка­де­ка­ко­ос­нов­на­спре­
че­нос­та­за­ра­бо­та­(бо­ле­ду­вање)­се­ја­ву­ва­пов­ре­да­на­

ра­бо­та­нас­та­на­ти­за­ра­ди­не­о­без­бе­ду­ва­ње­на­мер­ки­те­
ут­врде­ни­со­про­пи­си­те­од­об­лас­та­на­без­бед­ност­и­
здрав­је­при­ра­бо­та­од­стра­на­на­ра­бо­то­да­ва­чот,­на­до­
ме­сток­на­пла­та­та­за­це­ли­от­пе­ри­од­на­бо­ле­ду­ва­ње­то­
и­по­30­дена­па­ѓа­на­то­вар­на­ра­бо­то­да­ва­чот.

При­ва­тен­сек­тор

Со ОКД П СОС ут­врден­е­про­цен­тот­на­на­до­мес­то­
кот­на­пла­та­на­ра­бот­ни­кот­од­при­ват­ни­от­сек­тор­за­
вре­ме­на­бо­ле­ду­ва­њето.

За­бо­ле­ду­ва­ње­до 15 де на ра­бот­ни­кот­има­пра­во­
на­на­до­мест­на­пла­та­во­ви­си­на­од­70%­од­ос­но­ви­ца­та­
ут­врде­на­со­за­кон.

За­бо­ле­ду­ва­ње­над 15 де на поч­ну­вај­ќи­од­први­от­
ден­на­бо­ле­ду­ва­ње­то­за­си­те­де­но­ви­од­90%­од­ос­
но­ви­ца­та­ут­врде­на­со­за­кон.

За­бо­ле­ду­ва­ње­над 30 дена,­во­ви­си­на­од­90%­од­
ос­но­ви­ца­та­во­слу­чаи­ут­врде­ни­со­за­кон­ко­га­бо­ле­ду­
ва­ње­то­го­пла­ќа­ра­бо­то­да­ва­чот.­

Со­За­ко­нот­за­здрав­стве­но­оси­гу­ру­ва­ње­ос­но­ви­ца­
за­прес­ме­ту­ва­ње­на­на­до­ме­сто­кот­на­пла­та­прет­ста­
ву­ва­про­сеч­ни­от­ме­се­чен­из­нос­на­исп­ла­те­на­та­пла­та­
на­ко­ја­е­пла­тен­при­до­не­сот­за­за­дол­жи­тел­но­то­здрав­
стве­но­оси­гу­ру­ва­ње­во­пос­лед­ни­те­12­ме­се­ци­пред­
на­ста­ну­ва­ње­то­ на­ слу­ча­јот­ по­ра­ди­ кој­ се­ стек­ну­ва­
пра­во­то­на­на­до­ме­сто­кот.­Ако­оси­гу­ре­ни­кот­не­ма­12­
ме­се­ци­ра­бо­та­пред­нас­та­ну­ва­ње­на­слу­ча­јот­на­бо­
ле­ду­ва­њето,­ос­но­ви­ца­та­за­на­до­ме­сто­кот­ќе­се­утвр­ди­
од­пла­та­та­што­ја­ос­тва­рил­за­де­но­ви­те­по­ми­на­ти­на­
ра­бо­та­во­пер­и­о­дот­пред­на­ста­ну­ва­ње­на­слу­ча­јот.

Ја­вен­сек­тор

Со ОКДЈС ут­врден­е­про­цен­тот­на­на­до­мес­то­кот­
на­пла­та­на­ра­бот­ни­кот­од­јав­ни­от­сек­тор­за­вре­ме­на­
бо­ле­ду­ва­њето.

За­бо­ле­ду­ва­ње­до 7 де на ра­бот­ни­кот­има­пра­во­
на­на­до­мест­на­пла­та­во­ви­си­на­од­70%.­

За­бо­ле­ду­ва­ње­до 15 де на ра­бот­ни­кот­има­пра­во­
на­на­до­мест­на­пла­та­во­ви­си­на­од­80%.­

За­бо­ле­ду­ва­ње­до 21 де на поч­ну­вај­ќи­од­први­от­
ден­на­бо­ле­ду­ва­ње­то­за­си­те­де­но­ви­од­90%.­

БОЛЕДУВАЊЕ
ПРАВА И ОБВРСКИ НА РАБОТНИКОТ И РАБОТОДАВАЧОТ

Биљана­НИКОЛОВСКА
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Ос­но­ви­ца­та­за­пресмет­ка­на­бо­ле­ду­ва­ње­то­е­про­
сеч­но­ис­пла­те­на­не­то­пла­та­на­ра­бот­ни­кот­во­прет­
ход­ни­те­три­ме­сеци.

Во­слу­чаи­на­спре­че­ност­за­ра­бо­та­по­ра­ди­про­фе­
си­о­нал­ни­за­бо­лу­ва­ња­и­пов­ре­ди­на­ра­бота,­да­ва­ње­
на­крв­и­за­дру­ги­слу­чаи­ут­врде­ни­со­за­кон,­на­до­мес­
то­кот­се­ут­врду­ва­во­ви­си­на­од­100%­од­ос­но­ви­цата.­

На­до­мес­ток­на­пла­та­над­30­де­на­
врз­то­вар­на­ра­бо­то­да­ва­чот­

Се­сме­та­де­ка­на­до­мес­то­кот­на­пла­та­за­це­ли­от­пе­ри­
од­на­бо­ле­ду­ва­ње­по­ра­ди­пов­ре­да­на­ра­бо­та­тре­ба­да­го­
ис­пла­ти­ра­бо­то­да­ва­чот­за­тоа­што­ра­бот­ни­кот­прет­рпел­
пов­ре­да­на­ра­бо­та­по­ви­на­на­ра­бо­то­да­ва­чот.­Ви­си­на­та­
на­на­до­мес­то­кот­за­први­те­30­де­на­од­бо­ле­ду­ва­ње­то­
из­не­су­ва­100%­од­ос­но­ви­ца­та­ут­врде­на­со­за­кон,­а­по­
30­ден­до­зав­ршу­ва­ње­на­бо­ле­ду­ва­њето,­из­не­су­ва­90%­
од­ос­но­ви­ца­та­ут­врде­на­со­за­кон.­Ви­на­та­на­ра­бо­то­да­ва­
чот­ја­ут­врду­ва­инспек­ци­ја­та­на­тру­дот­ко­ја­ги­ут­врду­ва­
при­чи­ни­те­за­нас­та­на­та­та­пов­ре­да­при­ра­бота.

Во­слу­чај­ко­га­ќе­нас­та­не­нес­ре­ќа­во­ко­ја­е­пов­ре­
ден­ра­бот­ни­к­­на­ра­бота,­ра­бо­то­да­ва­чот­е­дол­жен­во­
рок­од­48­ча­са­да­го­из­вес­ти­Држав­ни­от­инспек­то­рат­
за­труд­за­нас­та­на­та­та­нес­реќа.

На по мена:­Из­вес­ту­ва­ње­ за­ нес­ре­ќа­ при­ра­бо­та­
е­про­пи­шан­об­ра­зец,­и­се­на­о­ѓа­на­веб­стра­на­та­на­
Ми­нис­тер­ство­то­за­труд­и­со­ци­јал­на­по­ли­тика.­По­пол­
не­то­то­из­вес­ту­ва­ње­за­ве­ре­но­со­пе­чат­и­пот­пис­се­
ске­ни­ра­и­се­ис­пра­ќа­по­елек­трон­ска­пош­та­на­e­mail:­
prijava@mtps.gov.mk.

Држав­ни­от­ инспек­то­рат­ за­ труд­ ќе­ из­врши­ увид­
во­прос­то­ри­и­те­на­ра­бо­то­да­ва­чот­ и­ со­ за­пис­ник­ ќе­
ут­врди­да­ли­ра­бо­то­да­ва­чот­ги­по­чи­ту­вал­од­ред­би­те­
од­за­ко­нот­за­без­бед­ност­и­здрав­је­при­ра­бота.­Ако­
во­ за­пис­ни­кот­ инспек­то­рот­ на­ тру­дот­ на­ве­де­ да­ли­
кон­крет­на­та­пов­ре­да­е­по­ра­ди­неп­ре­зе­ма­ње­мер­ки­за­
без­бед­ност­и­здрав­је­при­ра­бо­та­од­стра­на­на­ра­бо­то­
да­ва­чот,­на­до­мес­то­кот­на­пла­та­за­це­ли­от­пе­ри­од­на­
бо­ле­ду­ва­ње­то­па­ѓа­на­то­вар­на­ра­бо­то­да­ва­чот.­При­
ме­рок­од­за­пис­ни­кот­инспек­то­рот­на­тру­дот­дос­та­ву­ва­
до­Фон­дот­за­здрав­стве­но­оси­гу­ру­ва­ње­на­Ма­ке­до­ни­ја­
со­што­се­спре­чу­ва­ис­пла­та­на­на­до­мест­на­пла­та­по­
30­ден­на­бо­ле­ду­ва­ње­то­на­то­вар­на­фон­дот.

Пот­реб­ни­до­ку­менти

Ра­бот­ни­кот­има­об­врска­да­го­из­вес­ти­ра­бо­то­да­
ва­чот­за­сво­ја­та­спре­че­ност­да­дој­де­на­ра­бо­та­во­рок­
од­48­часа.­Оваа­об­врска­на­ра­бот­ни­кот­е­да­де­на­во­

За­ко­нот­за­ра­бот­ни­те­од­но­си­ка­де­так­са­тив­но­се­наб­
ро­е­ни­слу­ча­и­те­ко­га­ра­бо­то­да­ва­чот­мо­же­да­го­от­ка­же­
до­го­во­рот­за­ра­бо­та­со­от­ка­зен­рок.

Сог­лас­но­ За­ко­нот­ за­ здрав­стве­но­ оси­гу­ру­ва­ње­
ра­бот­ни­кот­е­дол­жен­да­дос­тави­до­ра­бо­то­да­ва­чот­
Из­веш­тај­за­при­вре­ме­на­та­спре­че­ност­за­ра­бо­та­кој­
го­да­ва­из­бра­ни­от­ле­кар­од­при­мар­на­та­здрав­стве­на­
за­шти­та­во­рок­од­8­де­на­од­ис­те­кот­на­пе­ри­о­дот­за­
кое­е­да­де­но­бо­ле­ду­ва­њето.­

Ко­га­бо­ле­ду­ва­ње­то­трае­до­15­дена,­ра­бот­ни­кот­го­
дос­та­ву­ва­из­веш­та­јот­од­из­бра­ни­от­ле­кар.­

Ко­га­бо­ле­ду­ва­ње­то­трае­над­15­де­на­ос­вен­из­веш­
та­јот­од­из­бра­ни­от­ле­кар­ра­бот­ни­кот­тре­ба­да­дос­тави­
оцен­ка­и­мис­ле­ње­од­ле­кар­ска­та­ко­ми­сија.

Овие­до­ку­мен­ти­на­ра­бо­то­да­ва­чот­му­се­пот­реб­ни­
за­пресмет­ка­на­на­до­мес­то­кот­на­пла­та­ко­га­бо­ле­ду­
ва­ње­то­до­30­ден­е­на­то­вар­на­ра­бо­то­да­ва­чот.

Пре­ис­пи­ту­ва­ње­на­
ме­дицин­ска­та­до­ку­мен­та­ција

Ако­ра­бо­то­да­ва­чот­се­по­сом­не­ва­во­ис­прав­нос­та­на­
ме­дицин­ска­та­до­ку­мен­та­ци­ја­За­ко­нот­за­здрав­стве­но­
оси­гу­ру­ва­ње­му­да­ва­мож­ност­да­фор­ми­ра­ме­дицин­
ска­ко­ми­си­ја­ко­ја­е­ов­лас­те­на­да­из­врши­пре­ис­пи­ту­
ва­ње­на­оце­на­та­за­прив­ре­ме­на­спре­че­ност­за­ра­бо­та­
со­ме­дицин­ски­прег­лед­на­оси­гу­ре­ни­кот­и­про­вер­ка­
на­до­ку­мен­та­ци­ја­за­пе­ри­о­дот­ко­га­на­до­мес­то­кот­на­
пла­та­го­ис­пла­ту­ва­ра­бо­то­да­ва­чот.­Тро­шо­ци­те­кои­ќе­
нас­та­нат­око­лу­фор­ми­ра­њето,­ра­бо­та­та­и­пот­реб­ни­от­
до­пол­ни­те­лен­ме­дицин­ски­прег­лед­па­ѓа­ат­на­то­вар­на­
ра­бо­то­да­ва­чот.

Пра­во­на­ра­бо­то­да­ва­чот­­
ко­га­има­кра­ток­пре­кин­­
по­ме­ѓу­две­бо­ле­ду­ва­ња­

За­ко­нот­за­ра­бот­ни­те­од­но­си­про­пи­шу­ва­де­ка­во­
слу­чај­на­отво­ра­ње­на­но­во­бо­ле­ду­ва­ње­во­рок­од­три­
де­на­од­пре­ста­но­кот­на­прет­ход­но­то­бо­ле­ду­ва­ње,­ра­
бо­то­да­ва­чот­има­пра­во­да­по­ба­ра­од­пр­во­сте­пе­на­та­
ле­кар­ска­ко­ми­си­ја­да­го:

•­ по­твр­ди­но­во­то­бо­ле­ду­ва­ње­или­
•­ да­го­про­дол­жи­пре­кра­те­но­то­ста­ро­бо­ле­ду­ва­ње.­
Пр­во­сте­пе­на­та­ле­кар­ска­ко­ми­си­ја­ќе го про дол жи 

и­спои­ста­ро­то­и­но­во­то­­бо­ле­ду­вање,­са­мо­ако­две­те­
бо­ле­ду­ва­ња­се­со­ис­та­ди­јаг­ноза.­Ќе­се­сме­та­де­ка­
не­ма­пре­кин­во­бо­ле­ду­ва­ња­та­од­нос­но­ис­то­то­се­уш­
те­трае,­со­што­по­30­ти­от­ден­ис­то­то­ќе­пре­ми­не­на­
то­вар­на­Фон­дот.
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Во­ слу­чај­ ко­га­ ле­кар­ската­ ко­ми­си­ја­не ма да го 
про дол жи и спои ста­ро­то­и­но­во­то­бо­ле­ду­вање,­ко­га­
ди­јаг­но­за­та­на­бо­ле­ду­ва­ња­та­е­раз­лична,­ра­бо­то­да­
ва­чот­има­об­врска­да­ис­пла­ти­на­до­мест­на­пла­та­за­
прво­то­бо­ле­ду­вање,­а­вто­ро­то­бо­ле­ду­ва­ње­ќе­го­тре­
ти­ра­ка­ко­но­во­от­во­ре­но­и­за­ис­тото,­во­за­вис­ност­од­
тра­е­њето,­има­об­врска­да­­пресме­ту­ва­но­ви­30­де­на­
на­то­вар­на­ра­бо­то­да­ва­чот.­Во­за­вис­ност­од­вре­мет­
ра­е­ње­то­на­но­во­то­бо­ле­ду­ва­ње­ќе­за­ви­си­и­ви­си­на­та­
на­про­цен­тот(%)­за­ис­пла­та­на­на­до­мест­на­пла­та­70­
или­90%­од­ос­но­ви­цата.

2 НА ДО МЕСТ НА ПЛА ТА НА ТО ВАР НА ФОН ДОТ

До­кол­ку­вре­мет­ра­е­ње­то­на­бо­ле­ду­ва­ње­е­над­30­
де­на­об­врската­за­на­до­мес­то­кот­на­пла­та­е­на­то­вар­на­
Фон­дот,­сог­лас­но­За­ко­нот­за­здрав­стве­но­оси­гу­ру­вање.

Пра­во­на­на­до­ме­сток­на­пла­та­

Пра­во­ на­ на­до­ме­сто­кот­ на­ пла­та­ има­ат­ ли­ца­та­
кои­се­во­ра­бо­тен­од­нос­за­вре­ме­на­бо­ле­ду­ва­ње­во­
след­ни­те­слу­чаи:

1)­ бо­лест­и­по­вре­да­над­вор­од­ра­бо­та;
2)­ по­вре­да­на­ра­бо­та­и­про­фе­си­о­нал­на­бо­лест;
3)­ ле­ку­ва­ње­и­ме­ди­цин­ско­ис­пи­ту­ва­ње;
4)­ не­гу­ва­ње­на­бол­но­де­те­до­три­го­диш­на­во­зраст;
5)­ не­гу­ва­ње­на­бо­лен­член­на­по­тес­но­се­мејс­тво­

над­три­го­диш­на­во­зраст,­но­најм­но­гу­до­30­де­на;
6)­ не­оп­ход­но­при­дру­жу­ва­ње­на­бол­но­ли­це­упа­те­

но­на­прег­лед­или­ле­ку­ва­ње­над­вор­од­ме­сто­то­
на­жи­ве­е­ње;

7)­ не­оп­ход­но­ при­дру­жу­ва­ње­ на­ бол­но­ де­те­ до­
три­го­диш­на­во­зраст­до­де­ка­е­на­бол­нич­ко­ле­
ку­ва­ње,­но­најм­но­гу­до­30­де­на;

8)­ до­бро­вол­но­да­ва­ње­на­крв,­тки­во­или­ор­ган­и
9)­ изо­ли­ра­ност­за­ра­ди­спре­чу­ва­ње­на­за­ра­за.
Овие­ли­ца­има­ат­пра­во­на­на­до­ме­сто­кот­на­пла­та­

од­пр­ви­от­ден­на­спре­че­но­ста­за­ра­бо­та­и­трае­це­ло­
вре­ме­до­де­ка­трае­спре­че­но­ста­за­ра­бо­та,­а­се­исп­
ла­ту­ва­за­де­но­ви­те­за­кои­се­ос­тва­ру­ва­пла­та­спо­ред­
про­пи­си­те­за­ра­бот­ни­од­но­си.

Ус­ло­ви­за­ос­тва­ру­ва­ње­на
пра­во­то­на­на­до­ме­сток­на­пла­та

Оси­гу­ре­ни­ци­те­мо­жат­да­го­ос­тва­рат­пра­вото­на­
на­до­ме­сток­на­пла­та­на­то­вар­на­фон­дот,­ако­ги­ис­
пол­ну­ва­ат­след­ни­ве­ус­ло­ви:

1)­ ако­здрав­стве­но­то­оси­гу­ру­ва­ње­тра­е­ло­нај­мал­ку­
6­ме­се­ци­неп­ре­ки­на­то­пред­на­ста­пу­ва­ње­на­слу­
ча­јот,­ос­вен­во­слу­ча­и­те­на­по­вре­да­на­ра­бо­та­
и­про­фе­си­о­нал­но­за­бо­лу­ва­ње.­

2)­ при­до­не­сот­ за­ здрав­стве­но­ оси­гу­ру­ва­ње­ ре­
дов­но­да­е­уп­ла­ту­ван­или­со­за­доц­ну­ва­ње­од­
најм­но­гу­60­де­на­и

3)­ оце­на­та­за­при­вре­ме­на­спре­че­ност­за­ра­бо­та­
ја­ дал­ из­бра­ни­от­ ле­кар,­ од­нос­но­ ле­кар­ска­та­
ко­ми­си­ја. 

Напомена:­Оси­гу­ре­ни­ци­те­кои­ко­рис­тат­неп­ла­те­но­
ро­ди­тел­ско­от­сус­тво­не­ма­ат­пре­кин­во­здрав­стве­но­то­
оси­гу­ру­вање.­За­овие­ли­ца­при­до­не­сот­за­здрав­стве­но­
оси­гу­ру­ва­ње­се­пла­ќа­пре­ку­прог­ра­ма­на­Ми­нис­тер­
ство­то­за­здрав­ство­во­ви­си­на­од­50%­од­про­сеч­но­
ис­пла­те­на­та­ме­сеч­на­пла­та­по­ра­бот­ник­во­Ре­пуб­ли­
ка­та­об­ја­ве­на­во­ја­ну­а­ри­во­те­ков­на­та­го­ди­на­спо­ред­
по­да­то­ци­те­на­Држав­ни­от­за­вод­за­ста­тис­тика.­

Оси­гу­ре­ни­кот­до­29­го­диш­на­воз­раст,­за­кој­со­За­
ко­нот­за­вра­бо­ту­ва­ње­то­и­оси­гу­ру­ва­ње­во­слу­чај­на­
нев­ра­бо­те­ност­е­пред­ви­де­но­ос­ло­бо­ду­ва­ње­од­пла­
ќа­ње­на­при­до­не­си­те­од­за­дол­жи­тел­но­то­со­ци­јал­но­
оси­гу­ру­вање,­ос­тва­ру­ва­на­до­мес­ток­на­пла­та­во­слу­чај­
на­бо­ле­ду­ва­ње­за­пе­ри­о­дот­за­кој­ра­бо­то­да­ва­чот­е­
ос­ло­бо­ден­од­пла­ќа­ње­на­при­до­не­си­те­од­за­дол­жи­
тел­но­то­со­ци­јал­но­оси­гу­ру­вање.

Оце­на­за­спре­че­ност­за­ра­бо­та

Оце­на­за­при­вре­ме­на­та­спре­че­ност­за­ра­бо­та­да­ва­
из­бра­ни­от­ле­кар­од­при­мар­на­та­здрав­стве­на­за­шти­та­
за­пр­ви­те­15­де­на­од­бо­ле­ду­ва­њето.­Ако­здрав­стве­на­
та­сос­тој­ба­на­ра­бот­ни­кот­не­е­по­доб­ре­на­из­бра­ни­от­
ле­кар­да­ва­пред­лог­за­про­дол­жу­ва­ње­на­бо­ле­ду­ва­
ње­то­до­прво­с­те­пе­на­та­ле­кар­ска­ко­ми­си­ја­на­Фон­дот.­
Ра­бот­ни­кот­ е­дол­жен­пред­ зав­ршу­ва­ње­на­15­ти­от­
ден­од­бо­ле­ду­ва­ње­то­да­се­ја­ви­пред­прво­с­те­пе­на­та­
ле­кар­ска­ко­ми­си­ја­на­Фон­дот­ко­ја­да­ва­оцен­ка­и­мис­
ле­ње­за­про­дол­жу­ва­ње­на­бо­ле­ду­ва­њето.­Во­оцен­ка­
та­и­мис­ле­ње­то­прво­с­те­пе­на­та­ле­кар­ска­ко­ми­си­ја­на­
Фон­дот­ут­врду­ва­да­тум­на­пов­тор­но­пре­ис­пи­ту­ва­ње­
на­здрав­стве­на­та­сос­тој­ба­на­ра­бот­ни­кот.­Ра­бот­ни­кот­
на­тој­да­тум­тре­ба­да­се­ја­ви­пред­прво­с­те­пе­на­та­ле­
кар­ска­ко­ми­си­ја­со­нов­пред­лог­за­про­дол­жу­ва­ње­на­
бо­ле­ду­ва­ње­то­од­из­бра­ни­от­ле­кар.­Оваа­по­ста­пка­се­
пов­то­ру­ва­се­до­де­ка­прво­с­те­пе­на­та­ле­кар­ска­ко­ми­си­ја­
не­да­де­мис­ле­ње­де­ка­ра­бот­ни­кот­е­спо­со­бен­да­се­
вра­ти­на­ра­бота.­Ова­мис­ле­ње­се­но­си­кај­из­бра­ни­от­
ле­кар­кој­го­зак­лу­чу­ва­бо­ле­ду­ва­њето.
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Ако­из­бра­ни­от­ле­кар­го­зак­лу­чи­бо­ле­ду­ва­ње­то­до­
30­ка­лен­дар­ски­де­нови,­на­до­мес­то­кот­на­пла­та­па­ѓа­
на­то­вар­на­ра­бо­то­да­ва­чот.

Ако­бо­ле­ду­ва­ње­то­про­дол­жу­ва­и­по­30­ден,­од­31­
ден­на­до­мес­ток­на­пла­та­па­ѓа­на­то­вар­на­фон­дот­до­
зак­лу­чу­ва­ње­на­бо­ле­ду­ва­њето.­

За­ра­бот­ни­кот­да­го­ос­тва­ри­пра­во­то­на­на­до­мес­то­
кот­на­пла­та­пот­реб­но­е­до­Фон­дот­да­дос­тави­Ба ра ње 
за на до мест на пла та по ра ди бо лест Н1 Oб ра зец.

Во­ба­ра­ње­то­пот­реб­но­е­да­се­на­ве­дат­по­да­то­ци­
на­ба­ра­те­лот­ка­ко­што­се:

	име­и­пре­зиме,­ад­реса,­те­ле­фон­за­кон­такт;
	ЕМ­БГ­на­ба­ра­те­лот;
	 на­зив­на­друш­тво­то­ка­де­е­вра­бо­тен­ба­ра­те­лот;
	број­на­здрав­стве­на­книш­ка­или­број­на­здрав­

стве­на­елек­трон­ска­кар­тич­ка;
	број­на­тран­сак­цис­ка­сметка;
	 за­прав­ни­ли­ца­со­еден­вра­бо­тен­­­из­ја­ва­за­ве­

ре­на­на­но­тар­за­тран­сак­цис­ки­смет­ки­на­прав­ни­
ли­ца­и­ко­пи­ја­од­из­вод­за­про­ме­на­на­сос­тој­ба­та­
на­тран­сак­цис­ки­те­сметки;

	 пот­пис­на­ба­ра­те­лот.
Во­при­лог­на­ба­ра­ње­то­се­дос­та­ву­ва­Из­веш­та­јот­

од­из­бра­ни­от­ле­кар(ИСР)­­и­наод,­оцен­ка­и­мис­ле­ње­
од­ле­кар­ска­та­ ко­ми­сија,­ ка­ко­ и­ ко­пи­ја­ од­ пла­теж­на­
кар­тич­ка­од­тран­сак­цис­ка­сметка.­Из­веш­та­и­те­од­из­
бра­ни­от­ле­кар­и­мис­ле­ња­та­од­ле­кар­ска­та­ко­ми­си­ја­
тре­ба­да­би­дат­во­кон­ти­ну­и­тет­од­први­от­ден­на­спре­
че­нос­та­за­ра­бота.

Си­те­по­да­то­ци­за­пресмет­ка­на­на­до­мес­то­кот­на­
пла­та­на­оси­гу­ре­ни­кот­фон­дот­ги­превзе­ма­од­Упра­
ва­та­за­јав­ни­при­ходи.­

За­се­кое­про­дол­жу­ва­ње­на­бо­ле­ду­ва­ње­то­до­фон­
дот­ се­ дос­та­ву­ва­Обра зец за про дол жу ва ње на 
ис пла та на на до мес ток на пла та по ра ди бо лест/
пов реда/нега-об­ра­зец­ОП(Н1)­

Во­Обра­зец­ за­ про­дол­жу­ва­ње­пот­реб­но­е­да­ се­
на­ве­дат­по­да­то­ци­на­ба­ра­те­лот­ка­ко­што­се:

	име­и­пре­зиме,­ад­реса,­те­ле­фон­за­кон­такт;
	ЕМ­БГ­на­ба­ра­те­лот;
	 на­зив­на­друш­тво­то­ка­де­е­вра­бо­тен­ба­ра­те­лот;
	број­на­здрав­стве­на­книш­ка­или­број­на­здрав­

стве­на­елек­трон­ска­кар­тич­ка;
	број­на­тран­сак­цис­ка­сметка;
	бро­јот­ на­ под­не­се­но­то­ ба­ра­ње­ и­ да­ту­мот­ на­

под­не­су­вање.
Во­при­лог­на­ба­ра­ње­то­се­дос­та­ву­ва­Из­веш­та­јот­

од­из­бра­ни­от­ле­кар­(ИСР)­­и­наод,­оцен­ка­и­мис­ле­ње­
од­ле­кар­ска­та­ко­ми­си­ја­за­про­дол­же­но­то­бо­ле­ду­вање.­

Из­бра­ни­от­ ле­кар,­ од­нос­но­ ле­кар­ски­те­ ко­ми­сии­
дол­жи­на­та­на­тра­е­ње­то­на­спре­че­но­ста­за­ра­бо­та­ја­
утвр­ду­ва­ат­во­за­вис­ност­од­ви­дот­на­бо­ле­ста,­по­вре­
да­та­или­по­тре­ба­та­за­не­га­на­бо­лен­член­од­по­тес­
но­то­се­мејс­тво.

За­пи­ра­ње­на­исп­ла­та­та­на­на­до­ме­сто­кот

На­оси­гу­ре­ни­кот­ќе­му­се­за­пре­исп­ла­та­на­на­до­
ме­сто­кот­на­пла­та­та­за­вре­ме­на­при­вре­ме­на­та­спре­
че­ност­за­ра­бо­та­ако:

	 не­о­прав­да­но­не­се­ја­ви­на­опре­де­лен­ле­кар­ски­
или­ко­ми­си­ски­прег­лед­и­ле­ку­ва­ње­или­свес­но­
не­се­при­др­жу­ва­кон­упат­ства­та­на­ле­ка­рот;

	 во­вре­ме­то­на­при­вре­ме­на­та­спре­че­ност­за­рабо­
та­се­утвр­ди­де­ка­ра­бо­ти­и­ос­тва­ру­ва­приход.­

Бо­ле­ду­ва­ње­то­на­ра­бот­ни­кот­трае­по­дол­го­од­
30­дена.­Ра­бот­ни­кот­не­се­ја­вил­кај­прво­с­те­пе­на­та­
ле­кар­ска­ ко­ми­си­ја­ за­про­дол­жу­ва­ње­на­бо­ле­ду­
ва­ње­то­на­точ­но­оп­ре­де­ле­ни­от­да­тум.­Фон­дот­ја­
за­пи­ра­ис­пла­та­та­на­на­до­мес­то­кот­на­плата.­Из­
бра­ни­от­ле­кар­из­да­ва­но­во­бо­ле­ду­ва­ње­по­ра­ди­на­
ру­ше­на­та­здрав­стве­на­та­сос­тој­ба­на­ра­бот­ни­кот.­
Ова­бо­ле­ду­ва­ње­се­сме­та­за­но­во­бо­ле­ду­вање,­а­
об­врската­за­ис­пла­та­на­на­до­мес­ток­на­пла­та­до­
30­ден­ ја­ има­ра­бо­то­да­ва­чот.­ За­ра­ди­ пре­ки­нот­
на­бо­ле­ду­ва­њето,­ис­пла­та­та­на­на­до­мес­то­кот­на­
пла­та­не­­мо­же­да­про­дол­жи­на­то­вар­на­фон­дот.

Испла­та­та­ на­на­до­мес­то­кот­ на­ пла­та­ за­пи­ра­
и­во­слу­чаи­ко­га­ра­бот­ни­от­од­нос­на­ра­ботни­кот­
прес­та­нал­ за­ вре­ме­ на­ бо­ле­дувањето.­Осо­бе­
но­ако­ра­бот­ни­кот­бил­вра­бо­тен­на­оп­ре­де­ле­но­
време,­па­со­ис­те­кот­на­вре­ме­то­ра­бот­ни­от­од­нос­
прес­та­ну­ва­по­си­ла­на­за­кон.

 

На­до­ме­сток­на­пла­та­од­
први­от­ден­на­бо­ле­ду­ва­ње­то­

На­до­мес­то­кот­на­пла­та­од­пр­ви­от­ден­на­при­вре­
ме­на­та­спре­че­ност­за­ра­бо­та­па­ѓа­на­то­вар­на­фон­дот­
во­слу­чај­на:

	 не­га­на­бол­но­де­те­до­три­го­диш­на­во­зраст­и
	до­бро­вол­но­да­ва­ње­крв,­тки­во­или­ор­ган.
На­до­мес­то­кот­на­пла­та­од­пр­ви­от­ден­на­при­вре­ме­

на­та­спре­че­ност­за­ра­бо­та­се­ис­пла­ту­ва­од­средс­тва­та­

При мер:
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на­Бу­џе­тот­на­РСМ­во­слу­чај­на­отсус­тво­од­ра­бо­та­
по­ра­ди­бре­ме­ност,­ра­ѓа­ње­и­мај­чинс­тво.­

Ви­си­на­на­на­до­ме­сто­кот­на­пла­та

Ви­си­на­та­на­на­до­ме­сто­кот­на­пла­та­ за­вре­ме­на­
бо­ле­ду­ва­ње­то­ја­опре­де­лу­ва­Фон­дот,­но­нај­мал­ку­во­ви­
си­на­од­70%­од­ос­но­ви­ца­та­за­на­до­ме­сто­кот­на­пла­та.

Ви­си­на­та­на­на­до­ме­сто­кот­на­пла­та­из­не­су­ва­100%­
од­ос­но­ви­ца­та­за­вре­ме­на­при­вре­ме­на­та­спре­че­ност­
за­ра­бо­та­во­след­ни­те­слу­чаи:

	 по­вре­да­на­ра­бо­та;
	 про­фе­си­о­нал­на­бо­лест;
	 за­вре­ме­на­да­ва­ње­крв,­тки­во­или­ор­ган;
	 за­вре­ме­на­отсус­тво­по­ра­ди­бре­ме­ност,­ра­ѓа­ње­

и­мај­чинс­тво.
Ви­си­на­та­на­на­до­ме­сто­кот­на­пла­та­не­мо­же­да­

би­де­по­ви­со­ка­од­из­но­сот­на­че ти ри про сеч ни ме-
сеч ни пла ти исп­ла­те­ни­во­Ре­пуб­ли­ка­та­во­прет­ход­
на­та­го­ди­на.

Пра­во­на­на­до­ме­сток­на­пла­та­за­
вре­ме­на­отсус­тво­од­ра­бо­та­по­ра­ди­

бре­ме­ност,­ра­ѓа­ње­и­мај­чинс­тво

Пра­во­на­на­до­ме­сток­на­пла­та­за­вре­ме­на­отсус­
тво­од­ра­бо­та­по­ра­ди­бре­ме­ност,­ра­ѓа­ње­и­мај­чинс­тво­
се­ос­тва­ру­ва­од­први­от­ден­на­спре­че­ност­за­ра­бо­та­
кој­е­ут­врден­со­За­ко­нот­за­ра­бот­ни­те­од­носи.­От­сус­
тво­то­од­ра­бо­та­мо­же­да­за­поч­не­45­дена,­а­нај­мал­ку­
28­де­на­пред­тер­ми­нот­за­по­ро­ду­вање.­Оцен­ка­та­за­
спре­че­нос­та­ ја­ да­ва­ из­бра­ни­от­ ле­кар­ (ги­не­ко­лог).­
Вре­мет­ра­е­ње­то­на­бо­ле­ду­ва­ње­то­е­9­ме­сеци.­Средс­
тва­та­за­ос­тва­ру­ва­ње­на­пра­во­то­се­обез­бе­ду­ва­ат­од­
Бу­џе­тот­на­РСМ­пре­ку­над­ле­жен­ор­ган.

За­ос­тва­ру­ва­ње­на­ова­пра­во­до­Фон­дот­се­дос­та­
ву­ва­Ба­ра­ње­за­на­до­мест­на­пла­та­по­ра­ди­бре­ме­ност­
и­ра­ѓа­ње­­­Обра­зец­на­ба­ра­ње­Н2.

Во­при­лог­на­ба­ра­ње­то­се­дос­та­ву­ва­Из­веш­та­јот­
од­из­бра­ни­от­ле­кар(ИСР)­из­вод­од­кни­га­на­ро­де­ни­
те­за­де­те­то­во­фо­то­ко­пија,­тран­сак­цис­ка­смет­ка­во­
фо­то­ко­пија.

Си­те­по­да­то­ци­за­пресмет­ка­на­на­до­мес­то­кот­на­
пла­та­на­оси­гу­ре­ни­кот­фон­дот­ги­превзе­ма­од­Упра­
ва­та­за­јав­ни­при­ходи.­

На по мена:­Ба­ра­ње­то­Н2 се­дос­та­ву­ва­до­фон­дот­по­
по­ро­ду­ва­ње­то­и­пок­рај­тоа­што­бо­ле­ду­ва­ње­то­за­поч­
на­ло­нај­мал­ку­28­де­на­пред­тер­ми­нот­за­по­ро­ду­вање.­

Вра­бо­те­ни­те­ли­ца­кои­се­во­изо ла ци ја има­ат­
об­врска­до­ра­бо­то­да­ва­чот­да­дос­та­ват­Ре­ше­ние­
за­изо­ла­ци­ја­из­да­де­но­од­Држав­ни­от­здрав­ствен­
и­са­ни­та­рен­инспек­то­рат.­Вра­бо­те­ни­те­ли­ца­ кои­
има­ат­сим­пто­ми­и­се­за бо ле ни од Ко вид-19,­има­ат­
об­врска­до­ра­бо­то­да­ва­чот­да­дос­та­ват­бо­ле­ду­ва­ње­
из­да­де­но­од­ма­ти­чен­ле­кар.­Спре че ност за ра бо та 
на овие ли ца ра бо то да ва чот ќе ја тре ти ра ка ко 
бо ле ду вање,­и­во­за­вис­ност­од­вре­мет­ра­е­ње­то­на­
спре­че­нос­та­ќе­го­ис­пла­ти­на­до­мес­то­кот­на­пла­та­
сог­лас­но­За­кон­и­ко­лек­ти­вен­до­го­вор.

­Тип/пот тип на бо ле ду вање Товар на фонд Про цент 
Бо лест, пов ре да или нега
Бо­лест­и­пов­ре­да­над­вор­од­ра­
бота

После­30­де­на­
на­товар­на­Фонд 70%

Бо­лест­и­ме­дицин­ско­ле­ку­вање После­30­де­на­
на­товар­на­Фонд 70%

Ма­лиг­ни­за­бо­лу­вања После­30­де­на­
на­товар­на­Фонд 85%

Па­то­лош­ка­бре­ме­ност После­30­де­на­
на­товар­на­Фонд 70%

Пов­ре­да­на­ра­бо­та­и­про­фе­си­о­
нал­на­бо­лест

После­30­де­на­
на­товар­на­Фонд 100%

Не­гу­ва­ње­на­бол­но­де­те­до­три­
го­диш­на­воз­раст

Од­прв­ден­на­
товар­на­Фонд 70%

Не­гу­ва­ње­на­бо­лен­член­на­по­
тес­но­се­меј­ство­над­три­го­диш­на­
воз­раст­но­нај­мно­гу­до­30­дена

После­30­де­на­
на­товар­на­Фонд 70%

Не­оп­ход­но­прид­ру­жу­ва­ње­на­бол­
но­ли­це­упа­те­но­на­прег­лед­или­
ле­ку­ва­ње­над­вор­од­мес­то­то­на­
жи­ве­ење

После­30­де­на­
на­товар­на­Фонд 70%

Не­оп­ход­но­прид­ру­жу­ва­ње­на­бол­
но­де­те­до­три­го­диш­на­воз­раст,­
до­де­ка­е­на­бол­нич­ко­ле­ку­ва­ње­но­
нај­мно­гу­30­дена

После­30­де­на­
на­товар­на­Фонд 70%

Доб­ро­вол­но­да­ру­ва­ње­на­крв,­ор­
ган­или­ткиво

Од­прв­ден­на­
товар­на­Фонд 100%

Изо­ли­ра­ност­за­ра­ди­спре­чу­ва­ње­
на­за­раза

После­30­де­на­
на­товар­на­Фонд 70%

Бре ме нос т  и ра ѓање

Бре­ме­ност­и­ра­ѓање Од­прв­ден­на­
товар­на­Фонд 100%

Вра­бо­те­на­по­ро­дил­ка­–­50% Од­прв­ден­на­
товар­на­Фонд 50%

По­ро­дил­но­на­татко Од­прв­ден­на­
товар­на­Фонд 100%

Адап­та­ција Од­прв­ден­на­
товар­на­Фонд 100%

Пос­во­ју­вање Од­прв­ден­на­
товар­на­Фонд 100%

Прилог:

ВАЖНО:



Осигурување

58 REPREZENT  JANUARI  1/2021

Агенци­ја­та­за­су­пер­ви­зи­ја­на­оси­гу­ру­ва­ње­
то­до­не­се­нов­Пра­вил­ник­за­ми­ни­мал­ни­ба­ра­
ња­за­прием,­об­ра­ботка,­ре­зер­ва­ци­ја­и­ис­пла­та­
на­ба­ра­ње­за­на­до­мест­на­ште­та­и/или­оси­гу­
рен­из­нос­во­фун­кци­ја­на­по­доб­ра­заш­ти­та­на­
пра­ва­та­на­оси­гу­ре­ни­ци­те­(„Служ­бен­вес­ник­
на­РСМ“,­број­224/20),­што­ќе­се­при­ме­ну­ва­од­
1­Ја­ну­а­ри­2021­го­дина.

Со­вле­гу­ва­ње­то­во­си­ла­на­овој­Пра­вил­ник,­
прес­та­ну­ва­да­ва­жи­Пра­вил­ни­кот­за­ми­ни­мал­
на­та­сод­ржи­на­на­еви­денци­ја­та­и­на­чи­нот­на­
при­јава,­ ре­зер­ва­ци­ја­ и­ лик­ви­да­ци­ја­ на­ште­
ти­ од­ стра­на­ на­ друш­тва­та­ за­ оси­гу­ру­ва­ње­
(„Служ­бен­вес­ник­на­РМ“,­број­4/12).

Но­ви­от­пра­вил­ник­ста­ва­ак­цент­на­заш­ти­
та­та­на­пра­ва­та­на­оси­гу­ре­ни­ците,­ош­те­те­ни­те­
ли­ца­и­ ос­та­на­ти­те­ ко­рис­ни­ци­на­оси­гу­ру­ва­
ње­то­што­ про­из­ле­гу­ва­ат­ од­ до­го­во­ри­те­ за­
оси­гу­ру­вање,­ пре­ку­ нав­ре­мена,­фер­и­ тран­
спа­рен­тна­об­ра­бот­ка­на­ба­ра­ња­та­ за­штети.­
За­таа­цел­оси­гу­ри­тел­ни­те­друш­тва­ќе­тре­ба­
да­до­не­сат­ин­тер­ни­про­це­ду­ри­и­пра­вил­ни­ци­
со­кои­ќе­вос­поста­ват­сис­тем­на­внат­реш­ни­
кон­троли,­ка­ко­га­ранци­ја­за­усог­ла­су­ва­ње­то­
на­ра­бо­та­та­на­друш­тва­та­со­од­ред­би­те­на­но­
ви­от­пра­вил­ник­и­за­кон­ска­та­ре­гу­ла­ти­ва­што­
се­од­не­су­ва­на­ба­ра­ња­та­за­на­до­мест.

Ефек­тив­нос­та­на­фун­кци­о­ни­ра­ње­то­на­сис­
те­мот­на­внат­реш­на­кон­тро­ла­ќе­се­оце­ну­ва­
се­ко­ја­го­ди­на­пре­ку­Из­веш­та­јот­за­ште­ти­кои­
се­во­суд­ска­по­ста­пка.

Про­пус­ти­те­ во­фун­кци­о­ни­ра­ње­то­ на­ сис­
те­мот­на­внат­реш­на­та­кон­тро­ла­ќе­се­сме­та­ат­
ка­ко­вло­шу­ва­ња­во­про­це­сот­на­уп­ра­ву­ва­ње­
со­ ри­зи­ци­те­ од­ стра­на­ на­ оси­гу­ри­тел­но­то­
друш­тво,­што­ќе­зна­чи­ог­ра­ни­чу­ва­ње­на­уп­
ра­ву­ва­ње­то­со­дел­од­сред­ства­та­и­ќе­до­ве­де­
до­пре­зе­ма­ње­со­од­вет­ни­мер­ки­кон­ис­то­то­од­
стра­на­на­Агенци­ја­та­за­су­пер­ви­зи­ја­на­оси­гу­
ру­ва­њето.

Ацо дИМИтРовСкИ

Нов­ПРА­вИЛ­НИк­ЗА­НА­до­МЕСт­НА­ШтЕ­тИ­
И­оСИ­ГУ­РЕ­НИ­ИЗ­НоСИ

воС­ПоСтА­вУ­вА­ЊЕ­СИС­тЕМ­НА­вНАт­РЕШ­НА­­
коН­тРо­ЛА­во­ПРо­ЦЕ­Сот­НА­оБ­РА­Бот­кА­НА­
ШтЕтИ

Со цел да се по до бри заш ти та та на пра ва та на оси­
гу ре ни ците, ош те те ни те ли ца и ос та на ти те ко рис ни ци 
на оси гу ру ва ње кои про из ле гу ва ат од до го во ри те за 
оси гу ру вање, оси гу ри тел ни те друш тва ќе вос поста ват 
сис тем на внат реш на кон тро ла и ќе до не сат ин тер ни 
про це ду ри и пра вил ни ци со што ќе го усог ла сат сво е то 
ра бо те ње со но ви от пра вил ник и за кон ска та ре гу ла ти­
ва во пог лед на об ра бот ка на ба ра ња та за на до мест.

Фун кци о ни ра ње то на сис те мот на внат реш на кон­
трола, од нос но не го ва та ефи кас ност и ефек тив ност 
ќе се про це ну ва нај мал ку ед наш го диш но пре ку раз­
гле ду ва ње на из веш та јот за ште ти во суд ска по ста пка. 

Ло шо то фун кци о ни ра ње на сис те мот на внат реш на 
кон тро ла во про це сот на об ра бот ка на ште ти те ќе се 
сме та ка ко ло шо уп ра ву ва ње со ри зи ци те во друш тво­
то за оси гу ру ва ње сог лас но За ко нот за су пер ви зи ја на 
оси гу ру ва ње то (член 99­106­а).

За по доб ро фун кци о ни ра ње на сис те мот на внат­
реш на кон тро ла тре ба да се из ра бо тат об­рас­ци­
(фор­му­лари) што ќе се по пол ну ва ат при ба ра ње за 
на до мест на штети, а со по се бен ин те рен акт ќе се про­
пи ше и Лис­та­на­пот­реб­на­до­ку­мен­та­ци­ја­со цел ба­
ра ње то да би де об ра бо те но и нав ре ме но ис пла тено.

За ква ли тет но из вршу ва ње на на ве де ни те ба рања, 
за вра бо те ни те во де лот на еви денција, об ра бот ка и 
ис пла та на ште ти ќе се ор га ни зи ра ат ин тер ни и ек стер­
ни обу ки врз ос но ва на го ди шен план со из гот ву ва ње 
на из веш тај за го диш на ре а ли за ци ја на ис тиот.

дел­од­од­ред­би­те­на­но­ви­от­пра­вил­ник­ќе­
се­при­ме­ну­ва­ат­од­25.09.2022­го­ди­на­(член­2­
став­8),­а­се­од­не­су­ва­ат­на­вос­поста­ву­ва­ње­
це­лос­на­ди­ги­та­ли­за­ци­ја­на­про­це­сот­на­при­ја­
ву­вање,­еви­денци­ја­и­об­ра­бот­ка­на­ба­ра­ња­та­
за­ на­до­мест,­ со­ им­пле­мен­ти­ра­ње­ на­ со­од­
вет­ни­кон­тро­ли­при­вне­сот­и­об­ра­бот­ка­та­на­
по­да­то­ците.
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Од 25.09.2022 го ди на друш тва та тре ба да обез­
бе дат це лос но ди ги та ли зи ра но спро ве ду ва ње на 
про це сот на при јава, еви денци ја и об ра бот ка на 
ба ра ња та за на до мест и нав ре мени, точ ни и пот­
пол ни ин фор ма ции за пред ме тот на ште та та со 
им пле мен ти ра ни со од вет ни кон тро ли при внес и 
об ра бот ка на по да то ци те (член 2 став 2 од Пра­
вил ни кот).

од­ЛУ­ЧУ­вА­ЊЕ­И­ко­МУ­НИ­кА­ЦИ­ЈА­Со­­
оСИ­ГУ­РЕ­НИ­кот­По­ПИСМЕ­Но­БА­РА­ЊЕ­ЗА­­
НА­до­МЕСт­НА­ШтЕтА

► Со цел да се по сти гне што по го ле ма ажур ност 
во ре ша ва ње то на под не се ни те ба ра ња за на до мест 
на штета, друш тво то за оси гу ру ва ње во рок од 14 де­
на од де нот на под не су ва ње на ба ра ње то тре ба да 
вос пос тави ко му ни ка ци ја (писме на или елек трон ска) 
со под но си те лот на ис то то што ќе ја во ди на ја сен и 
раз бир лив на чин и со тоа во тој рок да ги спро ве де 
след ни те ра боти:

а) Да ја ком пле ти ра пот реб на та до ку мен та ци ја за 
про цен ка на штета;

б) Уви дот на ош те ту ва ње то да го из врши во при­
сус тво на ош те те ни от или не гов пол но мош ник 
(при сус тво на ош те те ни от не е пот реб но са мо 
кај не ма те ри јал ни те штети);

в) Про це ни те лот по из врше ни от увид да сос тави 
за пис ник за про цен ка на ма те ри јал на та ште та 
што ќе ги сод ржи си те по да то ци ут врде ни во 
те кот на про цен ка та и што ќе би де пот пи шан 
од про це ни те лот и ли це то при сут но при уви­
дот (ош те те ни от или не гов пол но мош ник). Но, 
во слу чај ако ош те те ни от од би ло кои при чи ни 
не при сус тву ва при уви дот или не го пот пи ше 
за пис ни кот про це ни те лот, ис то то тре ба да се 
кон ста ти ра и да го за бе ле жи во за пис ни кот.

► Оси гу ри тел но то пок ри тие по под не се но то ба ра­
ње за на до мест на ште та се ут врду ва од по ли са та за 
оси гу ру ва ње и со од вет ни те Усло ви за оси гу ру вање.

► Прав ни от ос нов на ште та та се ут врду ва од под­
не се на та до ку мен та ци ја и онаа што друш тво то ќе ја 
при бе ре по служ бе на долж ност.

► По из врше на та об ра бот ка на ба ра ње то за на­
до мест на ште та мо же да се по ја ви ед на од след ни те 
три си ту а ции: да не се спор ни об врската на друш­

тво то и ви си на та на ште тата; да е спор на об врската 
на друш твото; или да е спор на ви си на та на ште тата. 
Во си те три си ту а ции друш тво то за оси гу ру ва ње има 
об врска во рок од 60 де на од при е мот на ба ра ње то 
за на до мест на штета, на ош те те ни от да му дос тави:
а) образло­же­на­по­ну­да­за­на­до­мест­на­ште­та (слу­

чај ко га не се спор ни об врската на друш тво то за 
оси гу ру ва ње и ви си на та на ште тата), ко ја ги сод ржи 
след ни те по да тоци:
1. ден на при ем на ба ра ње то за на до мест и сод­

ржи на на до би е на та до ку мен та ција,
2. број и вид на штета,
3. број на по ли са за оси гу ру вање,
4. по да то ци за ош те те ниот,
5. наз на ка да ли ба ра ње то е ос но ва но во це лост 

или де лум но и на ос но ва на што е ут врден прав­
ни от ос нов,

6. об разло же ние врз ос но ва на ко ја до ку мен та ци ја 
е ут врден ос но вот и ви си на та на на до мес то кот 
на штета,

7. из но сот на ут врде ни от на до мест на штета,
8. упат ство за прав но сред ство. 

б) образло­жен­од­го­вор­по­од­нос­на­си­те­ точ­ки­
на­ба­ра­ње­то­за­на­до­мест­(слу чај ко га е спор на 
об врската на друш тво то за оси гу ру вање) што ги 
сод ржи под точ ки те 1­4 и 8 од прет ход на та точ ка 
а), плус по да то ци те за при чи ни те за од би ва ње на 
ба ра ње то за на до мест и на зи вот на прав ни от акт 
врз ос но ва на кој е до не се на од лу ка за од би ва ње 
на ба ра ње то за на до мест.

в) образло­жен­од­го­вор­за­на­до­мест­на­ште­та (слу ­ 
чај ко га е спор на ви си на та на ште тата) што ги сод­
ржи под точ ки те 1­4 и 8 од прет ход на та точ ка а), плус 
из ја ва на друш тво то за оси гу ру ва ње де ка е спор на 
ви си на та на ште та та и об разло же ние со на ве ду ва­
ње на фак ти врз ос но ва на кои друш тво то за оси­
гу ру ва ње сме та де ка из но сот на ште та та е спо рен, 
од нос но де ка се приз на ва са мо до од ре ден из нос.

Од де нот на до не су ва ње то на Пра вил ни кот за 
кри те ри у ми за ут врду ва ње не ма те ри јал на штета, 
друш тво то за оси гу ру ва ње е долж но до ош те те­
ни от (пок рај на ве де ни те из вес ту ва ња од точ ки те 
а, б и в) да дос тави и Из веш тај од над во реш но то 
ли це (до кол ку друш тво то ко рис те ло ус лу ги од 
над во реш но ли це при об ра бот ка та на ште тите), 
но без да ги обе ло де ну ва лич ни те по да то ци на 
ис то то (член 28 став 2 од Пра вил ни кот).

Забелешка:

Забелешка:
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► Оште те ни от до кол ку не е за до во лен од при ме­
ни те об разло же ни по ну ди или од го во ри од друш тво то 
за оси гу ру вање, мо же да под не се при го вор до ис то то 
во рок од 30 де на од де нот на при е мот на об разло­
же ни ја та или по ну дата, а друш тво то во рок од 30 
де на од под не су ва ње на при го во рот од лу чу ва и да ва 
од го вор на ис тиот, со тоа што во од го во рот на ве ду ва 
де ка ош те те ни от има пра во да под не се при го вор до 
Агенци ја та за су пер ви зи ја на оси гу ру ва ње то или до 
не ко ја дру га инстанца.

Оште те ни от мо же да ба ра ин фор ма ци ја од друш­
тво то во врска со под не се но то ба ра ње за на до мест 
што е во по ста пка на ре ша вање, а друш тво то има об­
врска да му од го во ри на тоа во рок од 8 ра бот ни де на 
од при е мот на ба ра ње то за ин фор ма ција.

► По ба ра ња та за на до мест со про це нет из нос до 
35.000 де нари, друш тво то за оси гу ру ва ње ис пла та та 
на ште та та ја врши во ро кот ут врден сог лас но член 
975 од За ко нот за об ли га ци о ни од но си (без да ба ра 
пот пи шу ва ње на спо год ба со ош те те ниот).

По сво ја про це на и про це ду ра мо же да из врши ис­
пла та на ште та и над 35.000 де на ри и тоа без под не­
се но ба ра ње за на до мест на штета, до кол ку се ра бо ти 
за нес по рен дел од ште тата.

СУ­дИР­НА­ИН­тЕ­РЕСИ

Друш тва та за оси гу ру ва ње тре ба да из ра бо тат ин­
те рен акт за од бег ну ва ње на су дир на ин те ре си во про­
це сот на об ра бот ка на ба ра ња та за на до мест на штета.

Во ак тот тре ба да се по тенци ра де ка вра бо те ни те 
ли ца кои се вклу че ни во про це сот на об ра бот ка на 
ба ра ње то за на до мест на ште та та тре ба да ба ра­
ат из зе мање, до кол ку по стои си ту а ци ја на су дир на 
ин те реси, а до кол ку во об ра бот ка та би дат вклу че ни 
над во реш ни ли ца (прав ни или фи зички) друш тво то 
нед вос мис ле но тре ба да се оси гу ра де ка со ис ти те 
не ма су дир на ин те реси.

По­ЧЕт­НА­РЕ­ЗЕР­вА­НА­ШтЕтИ

По чет на та ре зер ва на ште ти се из дво ју ва во мо­
мен тот на еви ден ти ра ње на ште та та во Кни га та на 
ште ти и тоа врз ос но ва на првич ни те соз на ни ја за 
из но сот на ште тата, но до кол ку во тој мо мент не ма 
так ви соз на нија, се из дво ју ва про се чен из нос на ре­
зер ва на штета.

► Про сеч ни от из нос на ре зер ва та за ште ти се ут­
врду ва се ко ја го ди на и тоа од дел но по кла си и под кла­

си на оси гу ру вање, ка ко про сек на ште ти од нај мал ку 
три по след ни го дини. 

Во кла са та 10 - Оси гу ру ва ње од од го вор ност 
од упот ре ба на мо тор но во зило, во по след ни те 
три го ди ни се лик ви ди ра ни (ре ше ни и ис пла тени) 
462 ште ти во вку пен из нос од 35.130.000 де нари, 
или од дел но по го дини:

Го­дина Испла­тен­
из­нос

Број­на­
штети

Про­сеч­на­
штета

2018 11.400.000 113
2019 11.640.000 140
2020 12.090.000 209
вкупно: 35.130.000 462 76.039

Во слу чај ко га оси гу ри тел но то друш тво за нас та на­
ти те и при ја ве ни ште ти во 2021 го ди на во мо мен тот на 
еви ден ти ра ње на ште ти те во кни га та на штети, не ма 
првич ни соз на ни ја за из но сот на ште тата, ќе ре зер­
ви ра про се чен из нос на ре зер ва на ште ти во из нос 
од 76.039 де нари.

► Из но сот на по чет на та ре зер ва за кла си те на 
оси гу ру ва ње кај кои вкуп на та ре зер ва на ште ти на 
кра јот на се ко ја од по след ни те пет го ди ни ба рем во 
два нав ра ти ис ка жу ва не га тив ни Run­off ре зул тати, се 
ут врду ва во Run­off ана ли за на из дво е на та по чет на 
ре зер ва за нас та на ти и при ја ве ни ште ти од глед на 
точ ка на да ту мот на пресметка. Ана ли за та оп фа ќа пе­
ри од од 10 го дини, а се из гот ву ва од дел но по го ди ни 
на при ја ва на ште ти и ис та та тре ба да би де пот врде на 
со мис ле ње од ов лас тен ак туар.

Во пе ри о дот од 2016 - 2020 го дина, друш тво-
то за оси гу ру ва ње во кла са та 10 - Оси гу ру ва ње 
од од го вор ност за упот ре ба на мо тор но во зило, 
ги ре зер ви ра ло след ни те из носи:

Го­дина Ре­зер­ви­ра­ни­штети
31.12.2016 15.000.000
31.12.2017 15.500.000
31.12.2018 15.200.000
31.12.2019 16.000.000
31.12.2020 15.500.000

При­мер:

При­мер:
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Од прег ле дот се гле да де ка во два нав ра ти (2018 
и 2020 го дина) вкуп на та ре зер ва на ште ти по ка жу ва 
не га тив ни Run­off ре зул тати, што му да ва на оси гу­
ри тел но то друш тво мож ност за Run­off ана ли за за 
из дво е на та по чет на ре зер ва за нас та на ти и при ја ве ни 
ште ти од глед на точ ка на да ту мот на пресметка, во 
пе ри од од 10 го дини:

Го­дина

Издво­е­на­­
по­чет­на­ре­зер­ва­
за­нас­та­на­ти­и­
при­ја­ве­ни­штети

Из­нос­на­
ште­ти­те­на­
да­ту­мот­на­
пресметка

Број­на­
штети

2011 13.000.000 13.200.000 269

2012 13.200.000 12.000.000 200

2013 12.200.000 10.000.000 110

2014 14.000.000 11.000.000 131

2015 11.000.000 9.000.000 89

2016 10.000.000 12.000.000 240

2017 11.400.000 11.900.000 151

2018 11.800.000 12.200.000 304

2019 16.000.000 14.000.000 207

2020 14.700.000 11.200.000 194

вкупно: 127.300.000 116.500.000 1.895

• Про сеч но из дво ена почетна резерва 
(127.300.000 : 1.895) .............................. 67.178

• Про се чен из нос на тие лик вид ирани  
штети (116.500.000 : 1.895) ................... 61.478

• По ве ќе про сеч но из дво е на по чет на  
ре зер ва во про центи .............................. 9,27%

Спо ред тоа, за те ков на та 2021 го ди на оси гу ри тел­
но то друш тво, по чет на та ре зер ва за се ко ја нас та на та 
и при ја ве на ште та за ко ја има првич но соз на ние, ќе 
ја ис ка же та ка што првич ни от из нос ќе го на ма ли за 
9,27%.

► Со се кој нов при мен до ку мент кој ука жу ва на 
про ме на на по чет но ре зер ви ра ни от из нос на ште тата, 
се врши про ме на на ре зер ва ци ја та и тоа во рок од три 
ра бот ни де на од при е мот на до пол ни тел на та до ку мен­
та ци ја и ис то то го еви ден ти ра во кни га та на ште ти со 
на ве ду ва ње на де нот на про ме ната.

Издво ју ва ње то на ре зер ва за ште ти се врши се 
до де нот на до не су ва ње од лу ка за ре ша ва ње на 

ште тата, а так ва од лу ка мо же да се до не се и ко га 
ош те те ни от не по ста пи по нај мал ку две по след о ва­
тел ни ба ра ња од оси гу ру ва чот да дос тави до пол ни­
тел на до ку мен та ци ја (оваа од лу ка се до не су ва во 
рок по долг од 90 де на од де нот на под не су ва ње на 
ба ра ње то за на до мест).

ЗАШ­тИ­тА­НА­ПРА­вА­тА­НА­­
оСИ­ГУ­РЕ­НИ­ЦИтЕ

Заш ти та та на пра ва та на оси гу ре ни ци те се обез бе­
ду ва пре ку спро ве ду ва ње на од ред би те од пра вил ни­
кот и за ко ни те за заш ти та на пра ва та на оси гу ре ни ци те 
(пот ро шу ва чите) во пог лед на об ра бот ка та на ште ти те 
од оси гу ру ва њето, прет став ки те од оси гу ре ни ците, 
фор ми ра ње то на тех нич ки те ре зер ви и ос та на ти те 
об врски од до го во ри те за оси гу ру вање.

Непо чи ту ва ње то на ми ни мал ни те ба ра ња за 
прием, об ра ботка, ре зер ва ци ја и ис пла та на ште ти и 
оси гу ре ни из носи, ќе зна чи из ре ку ва ње на мер ки од 
стра на на Агенци ја та за су пер ви зи ја на оси гу ру ва ње­
то спо ред член 106­а од За ко нот за су пер ви зи ја на 
оси гу ру ва њето, што ќе зна чи и заб ра на на сло бод но 
рас по ла га ње со сред ства та кои ги пок ри ва ат тех нич­
ки те ре зер ви (ос вен за ис пла та на ште ти и дру ги до­
го во ре ни оси гу ри тел ни из носи) и тоа се до мо мен тот 
на от стра ну ва ње то на не за ко ни тос тите.

ГЛАв­НА­ЕвИ­дЕНЦИ­ЈА­НА­ШтЕ­тИ­­
И­от­кУПИ

Оси гу ри тел ни те друш тва има ат об врска да во дат 
Кни га на ште ти во елек трон ска фор ма ка ко глав на еви­
денци ја на ште ти (кај не жи вот но то оси гу ру вање), од­
нос но на ште ти и от ку пи (кај оси гу ру ва ње то на жи вот).

Кни га та на ште ти се во ди цен тра ли зи ра но за ед на 
ка лен дар ска го дина, при што за те ков на та ка лен дар­
ска го ди на се еви ден ти ра ат сите ште ти (кај нежи вот­
но то оси гу ру вање), од нос но си те ште ти и от ку пи (кај 
оси гу ру ва ње то на жи вот), кои се при ја ве ни за прв пат, 
без ог лед на да ту мот на нас та ну ва ње на ште тата.

Кни га та на ште ти се от во ра на 1 Ја ну ари, а се зат­
во ра со ред ни от број на по след на та при ја ве на ште та 
или от куп на 31 Де кем ври ис та та го дина. Кај не жи­
вот но то оси гу ру ва ње кни га та се от во ра со вне су ва ње 
на при ја ве ните, а не ре ше ни ба ра ња за на до мест на 
штета.
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На 31 Де кем ври те ков на та го ди на се из гот ву ва ре­
ка пи ту лар на ште ти и тоа од дел но за се ко ја кла са на 
оси гу ру ва ње што се пот врду ва со пе чат и пот пис на 
од го вор но то лице.

Кни га та на ште ти ос та ну ва ак тив на и от во ре на до 
ре ша ва ње на си те ште ти и от ку пи на ве де ни во неа.

По­МоШ­НА­ЕвИ­дЕНЦИ­ЈА­НА­ШтЕ­тИ­­
И­от­кУПИ

Во елек трон ска фор ма се во дат след ни те по мош ни 
еви денции на штети:

• Еви­денции­на­ште­ти­по­ос­нов­на­зе­ле­на­карта­
(ште ти од со об ра ќа ј ни нез го ди склу че ни на те ри­
то ри ја та на стран ска држава, што се об ра бо те ни 
и ис пла те ни од стра на на стран ски оси гу ри тел­
ни друш тва или асис тен тски куќи, а во име и за 
смет ка на до машното друш тво за оси гу ру вање, 
сог лас но Внат реш ни те Од ред би на Со ве тот на 
Би роа).

• Еви­денци­ја­на­ус­луж­ни­ште­ти­(ште ти од со об­
ра ќа ј ни нез го ди на те ри то ри ја та на РС Ма ке до­
нија, што се об ра бо те ни и ис пла те ни од до маш ни 
оси гу ри тел ни друш тва, а во име и за смет ка на 
стран ско оси гу ри тел но друш тво).

• Еви­денци­ја­на­ште­ти­од­Га­ран­тен­фонд­(ште ти 
од не о си гу ре ни и непоз на ти мо тор ни во зи ла и 
дру ги со за кон пред ви де ни слу чаи, што друш тво­
то ги об ра бо ти ло и ис пла тило, а за кои има пра во 
на пов рат на из но сот од Га ран тни от фонд).

• Еви­денци­ја­на­ште­ти­во­суд­ски­спор­ (ги оп­
фа ќа си те пок ре на ти суд ски спо ро ви про тив 
оси гу ри тел но то друш тво, со кои ба ра те лот ба ра 
по суд ски пат на до мест на ште та та по ос нов на 
оси гу ру вање).

• Еви­денци­ја­ на­рег­рес­ни­по­ба­ру­ва­ња­ (по ба­
ру ва ња од рег рес ни от долж ник за ис пла те ни те 
ште ти на оси гу ре ни кот, од нос но на ко рис ни кот 
на оси гу ру ва њето) и еви денци ја на нап ла те ни те 
из но си на рег рес ни те по ба ру вања.

• Еви­денци­ја­на­рен­тни­ште­ти­(рен тни те ште ти 
еви ден ти ра ни во Кни га та за ште ти по ос нов на 
не жи вот но оси гу ру вање, по ко неч но ут врду ва ње 
на рен та та во суд ска или вон суд ска по ста пка).

• Еви­денци­ја­на­ка­пи­та­ли­за­ции­(се во ди во рам­
ки те на жи вот но то оси гу ру вање).

По­да­то­ци­те­ од­ глав­на­та­ и­ по­мош­ни­те­ еви­
денции­тре­ба­да­би­дат­пов­рза­ни­та ка да ќе би де 
овоз мо же на кон со ли да ци ја на ис тите, од нос но да 
по стои врска ме ѓу ба зи те на по да тоци.

По­ПИС­НА­кА­ПИ­тА­ЛИ­ЗА­ЦИИ,­ШтЕ­тИ­­
И­от­кУПИ

По пи сот на ка пи та ли за ции, ште ти и от ку пи се врши 
на 31 Де кем ври те ков на та го дина, по кла си на оси гу­
ру вање.

По пи сот се ге не ри ра врз ос но ва на по да то ци те во 
ин фор ма тич ки от сис тем на друш твото, а го из гот ву­
ва кон тро ли ра и пот врду ва по пис на та ко ми си ја ко ја 
ра бо ти сог лас но ин те рен де лов ник за ра бо та во кој 
се ут врде ни про це ду ри те за на чи нот на ра бо та на 
ко ми си јата, ро ко ви те за из вес ту ва ње и про вер ка на 
при ме ро ци на штети.

По пи сот кај не жи вот но то оси гу ру ва ње се сос тои 
од: По пис на ште ти кои се ре ше ни во ко рист на ош те­
те ниот, но не се ис пла те ни и По пис на ре зер ви ра ни 
штети.

По пи сот кај оси гу ру ва ње то на жи вот се сос тои од: 
По пис на лик ви ди рани, а не ис пла те ни ште ти и от ку пи 
и По пис на ре зер ви ра ни ште ти и от купи.

По пи сот на штети, од нос но на ште ти и от ку пи од 
прет ход на та де лов на го ди на е сос та вен дел на Кни­
га та на ште ти за те ков на та де лов на го дина.

ПРИ­ЈА­вУ­вА­ЊЕ­НА­ШтЕ­тИ­И­от­кУПИ

При ја ву ва ње то на ште ти те и ба ра ње то за от куп се 
врши со под не су ва ње на по се бен фор му лар про пи шан 
од друш тво то или со дру го писме но ба ра ње за на до­
мест, што се дос та ву ва во писмена, елек трон ска или 
дру га фор ма оп ре де ле на од друш твото.

Ба ра ње то за на до мест сод ржи:
• Име и пре зиме/На зив на ош те те ниот, од нос но на 

оси гу ре ни кот/ко рис ни кот;
• ЕМБГ/ЕДБ на ош те те ниот, од нос но на оси гу ре­

ни кот/ко рис ни кот;
• Ад ре са на жи ве е ње на ош те те ниот, од нос но на 

оси гу ре ни кот/ко рис ни кот;
• Дата, мес то и на чин на при ја ва на ште та та или 

от ку пот;
• Да та на нас та ну ва ње на ште тата;
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• По да то ци за по ли са на оси гу ру вање;
• Опис на ште тен нас тан;
• Пред мет на ош те ту ва ње и не го ва иден ти фи ка­

ција;
• Тран сак цис ка смет ка на ште те ниот/ко рис ни кот;
• Сог лас ност од ба ра те лот за ко рис те ње на лич ни 

по да тоци.
При ја ве на та ште та се еви ден ти ра во Кни га та на 

штети, нај доц на во рок од два ра бот ни де на од де нот 
на при е мот на ба ра ње то за на до мест. Ова ва жи и во 
слу чај ко га кон ба ра ње то не е дос та ве на тран сак цис ка 
смет ка на ба ра те лот.

Во мо мен тот на еви ден ти ра ње то во Кни га та на 
штети, ба ра ње то за на до мест на ште та или от куп до­
би ва единствен број ге не ри ран од ин фор ма тич ки от 
сис тем на штети, под кој по на та му се фор ми ра пред­
ме тот со це ло куп на та до ку мен та ција, при што се кој 
до ку мент во до си е то тре ба да сод ржи да та на при ем 
и да та на из ра ботка.

За по го ле ма ек спе ди тив ност оси гу ру ва чот и оси гу­
ре ни кот мо же да се до го во рат, це ло куп на та ме ѓу себ на 
ко му ни ка ци ја да се од ви ва по елек трон ски пат.

НА­до­МЕСт­НА­ШтЕ­тА­ЗА­ПоПРАв­кА­­
НА­во­ЗИЛо

При нас та на та ште та на мо тор но во зи ло нај доб ра 
со лу ци ја за ош те те ни от е оси гу ру ва чот да му ја ис пла­
ти про це не та та штета, но до кол ку тој од оси гу ру ва чот 
ба ра да му се ис пла ти фак ту ра та за поправ ка на во­
зи лото, оси гу ру ва чот е дол жен писме но да го из вес ти 
ош те те ни от за по след ици те од так ви от на чин на обеш­
те ту вање. По след ици те се ог ле ду ва ат во след ното:

• да не се ис пла ти нес пор ни от из нос;
• фак ту ра та да гла си на по ви сок из нос од про це­

не тиот;
• фак ту ра та да не е во сог лас ност со ош те ту ва ња та 

на ве де ни од ош те те ни от и слично.

НА­до­МЕСт­НА­ШтЕ­тА­Со­Ев­РоП­СкИ­­
ИЗ­вЕШ­тАЈ

Ште ти те при ја ве ни со Ев роп ски из веш тај тре­
ба да се об ра бо тат во рок од 14 де на од де нот на 
при ја ву ва ње то на ис тите, но до кол ку друш тва та за 
оси гу ру ва ње вклу че ни во об ра бот ка та не мо жат 
да по сти гнат до го вор за обеш те ту ва њето, во тој 

вре мен ски ин тер вал, то гаш ште та та ја ис пла ќа ат 
сраз мерно, а евен ту ал ни те ме ѓу себ ни спо ро ви ги 
ре ша ва ат во по доц неж на та фа за (при што мо же да 
по ба ра ат кон сул та ци ја од Агенци ја та за су пер ви зи ја 
на оси гу ру ва њето).

НА­ЧИН­НА­По­ПоЛ­НУ­вА­ЊЕ­НА­­
ЕвИ­дЕНЦИ­ИтЕ

Кај друш тва та на оси гу ру ва ње од гру па та на не жи­
вот но то оси гу ру вање, ми ни мал на та сод ржи на на глав­
на та и по мош ни те еви денции на ште ти и на По пи сот 
на ште ти е про пи ша на во При лог 1 од Пра вил ни кот 
ка ко не гов сос та вен дел.

Кај друш тва та на оси гу ру ва ње од гру па та на 
оси гу ру ва ње на жи вот, ми ни мал на та сод ржи на на 
глав на та и по мош ни те еви денции на ште ти и от купи, 
еви денци ја та на ка пи та ли за ции, ка ко и По пи сот на 
ште ти е про пи ша на во При лог 2 од Пра вил ни кот и е 
не гов сос та вен дел.

Години со Вас

30
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